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سیاست

تاکید رئیس جمهور بر اصلاح روابط 
ایران و عربستان

نقش اقتصاد: ســید ابراهیم رئیسی در دومین روز از سفر 
خود به نیویورک، در دیدار »مصطفی الکاظمی« نخست 
وزیر عراق، با ابراز تقدیــر صمیمانه رهبر معظم انقلاب 
اســلامی و دولت ایــران از دولت و ملــت عراق بخاطر 
میزبانی خالصانه و برگزاری باشکوه مراسم اربعین امسال، 
گفت: امیدواریم هر چه ســریع تر روند سیاسی در عراق با 
تفاهم و گفتگو به تشکیل دولتی مقتدر منجر شود.رئیسی 
در ادامه با قدردانی از حســن نیــت و تلاش های دولت 
عراق و شخص نخست وزیر این کشور برای بهبود روابط 
کشورهای منطقه با یکدیگر و از جمله ایران و عربستان 
تصریح کرد: جمهوری اســلامی ایران از اصلاح روابط با 
عربستان اســتقبال می کند، اما اصرار داریم که این روند 
بر اســاس توافقات و تفاهمات انجام شده در گفتگوهای 
مســئولان دو کشــور در عراق پیش برود.رئیس جمهور 
خاطرنشــان کرد: جمهوری اســلامی ایران در مناسبات 
منطقه ای خود همواره منافع امت اسلامی را در نظر داشته 
است.»مصطفی الکاظمی« نخست وزیر عراق نیز در این 
دیدار با ارائه گزارشی از آخرین وضعیت سیاسی کشورش، 
از حسن نیت و تلاش های دولت جمهوری اسلامی ایران 

برای افزایش همکاریها با عراق نیز قدردانی کرد.

مهسا امینی مورد ضرب وشتم قرار 
نگرفته است

ایلنا: جلال رشیدی کوچی عضو حقیقت یاب مجلس نوشت: 
به عنوان عضو کمیته حقیقت یاب مجلس عرض می کنم، 
طبق گزارش رسمی پزشــکی قانونی )دو مرحله بررسی، 
لحظه ورود به بیمارســتان و کالبدشــکافی بعد از فوت( و 
مشاهدات عینی خودم و تحقیقات همه جانبه از مطلعین و 
بررسی تک تک شبهات مطرح شده، هیچ گونه ضرب و شتم 

و برخورد فیزیکی با ایشان صورت نپذیرفته است.

تصویب اصلاح گشت ارشاد در شورای 
انقلاب فرهنگی

محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گفت: شــورای عالی انقلاب فرهنگی در ماه های قبل و 
پیــش از اتفاقات اخیر به موضــوع پلیس امنیت اخلاقی 
ورود کرده و مصوبات خوبی برای شیوه جدید این موضوع 
دارد که تقریباً در مســیر ابلاغ نهایی است.محمدمهدی 
اســماعیلی درباره لزوم اصلاح روش های گشــت ارشاد، 
اظهار کرد: این مساله می تواند مورد بحث و نقد قرار بگیرد. 
در موضوعات روشــی، باب گفت وگو باز است. هر قانونی 
تا قانون اســت، باید اجرا شود، ولی در عین حال می تواند 
مورد نقد قرار گیرد و اصلاح شود و این هیچ ایرادی ندارد.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پاسخ به این پرسش که 
آیا روش های گشــت ارشاد اصلاح خواهد شد، تاکید کرد: 
نگفتم روش گشــت ارشاد اصلاح می شود. الان در پلیس 
این موضوع به گشــت امنیت اخلاقی تغییر نام پیدا کرده 
است. پلیس قانون خود دارد که آن را اجرا می کند. شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در شیوه های نوینی به کار می گیرد 

تا حداکثر رضایت عمومی را به همراه خواهد داشت.

قالیباف: 
برخی برای انقلاب یک سیلی نخورده و 

فقط هوار کشیده اند

خانه ملت: رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به این 
که وظیفه امروز هرکسی که خود را انقلابی می داند اثبات 
کارآمدی دین در اداره جامعه است، تأکید کرد: جمهوری 
اســلامی برای مشــکلات راه حل دارد، اما بروکراسی و 
دیوان ســالاری اجازه نمی دهد از این قدرت حل مسئله 
اســتفاده کنیم. محمدباقر قالیباف در نشســت جمعی از 
رزمندگان خراسانی و مسئولان تشکل های دفاع مقدس 
اســتان خراسان رضوی در مشــهد با اشاره به مشکلات 
کشــور تأکید کرد: من سال هاســت تأکیــد می کنم که 
هرکس خود را حزب اللهی، انقلابی، سرباز رهبری و وطن 
پرست می داند یا دغدغه اسلام و انقلاب و ایران را دارد، 
باید بتواند کارایی دین در اداره جامعه را اثبات کند. وی با 
بیان اینکه راه و مسیر را گم و مردم را از اداره جامعه حذف 
کرده ایم، تصریح کرد: متاسفانه گرفتار کسانی شده ایم که 
برای انقلاب یک سیلی نخورده اند، درد نکشیده اند و کاری 
هم نکرده اند و فقط هوار کشیده اند و این درحالی است که 

ما میدان را خالی کرده و کنار کشیده ایم.

ویلای علی کریمی پلمب شد؟

فارس: از شــب دوشنبه تصاویری مبنی بر پلمب ویلای 
معروف علی کریمی در فضای مجازی منتشــر شده؛ این 
در حالی اســت که یک منبــع آگاه در قوه قضائیه گفت: 
دســتگاه قضایی تاکنون اقدامی در جهت پلمب این ویلا 
انجــام نداده و به نظر می رســد، این اقدام، بیشــتر یک 
شیطنت از سوی برخی از عوامل داخلی این فرد در جهت 

قهرمان سازی وی بوده است.

رویداد تصویب اصلاح گشت ارشاد در شورای انقلاب فرهنگی

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: شورای عالی انقلاب فرهنگی 
در ماه هــای قبل و پیش از اتفاقات اخیر به موضــوع پلیس امنیت اخلاقی ورود کرده و 
مصوبات خوبی برای شیوه جدید این موضوع دارد که تقریباً در مسیر ابلاغ نهایی است.

محمدمهدی اسماعیلی درباره لزوم اصلاح روش های گشت ارشاد، اظهار کرد: این مساله 
می تواند مورد بحث و نقد قرار بگیرد.

 در موضوعات روشــی، باب گفت وگو باز است. هر قانونی تا قانون است، باید اجرا شود، 
ولی در عین حال می تواند مورد نقد قرار گیرد و اصلاح شود و این هیچ ایرادی ندارد.وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی در پاسخ به این پرسش که آیا روش های گشت ارشاد اصلاح 
خواهد شــد، تاکید کرد: نگفتم روش گشت ارشــاد اصلاح می شود. الان در پلیس این 
موضوع به گشت امنیت اخلاقی تغییر نام پیدا کرده است. پلیس قانون خود دارد که آن را 
اجرا می کند. شورای عالی انقلاب فرهنگی در شیوه های نوینی به کار می گیرد تا حداکثر 

رضایت عمومی را به همراه خواهد داشت.

احساس خطر دشمن از اقتدار و  پیشرفت نظام

ایسنا: سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیئت دولت با اشاره به دیدارهای اخیر خود و سخنان سران 
کشــورهای مختلف در این دیدارها که به پیشرفت های جمهوری اسلامی ایران در عرصه های 
مختلف اعتراف کرده و نیاز خود را نیز به بهره مندی از این پیشرفت ها اظهار کردند، افزود: تلاش 
دشمن برای فتنه انگیزی در کشور ناشی از احساس خطری است که از این اقتدار و پیشرفت نظام 
می کنــد.وی با تاکید بر لزوم حفظ، تداوم و ارتقای این اقتدار، تصریح کرد: باید اقتدار افتخارآمیز 
جمهوری اسلامی با تبیین دقیق و خلق آثار فرهنگی ماندگار به رخ کشیده شود تا هم دشمنان 
بیش از گذشــته به آن پی برده و به این عظمت اعتراف کنند و هم نســل جدید نسبت به ابعاد 
این اقتدار آگاه شــده و به آن افتخار کنند. رئیس جمهور در ادامه سخنانش به برگزاری متفاوت 
مراسم زیارت اربعین امســال هم از لحاظ تعداد زائران و هم کیفیت برگزاری مراسم اشاره کرد 
و گفت: امســال مراسم سالروز شهادت امام رضا )ع( نیز با کیفیت متفاوتی برگزار شد و این دو 
رویداد ما را بر آن می دارد که از هم اکنون برای برگزاری هر چه بهتر این مراسم در سال آینده 

برنامه ریزی کنیم. »دهه هشتادی ها« را قانع کنید

نســل پدرها و مادرهای دهه هشــتادی ها، نسل 
"اطاعت" بود. به آن نســل یاد داده بودند که باید 
در برابر "بزرگ ترها"، ســر به پایین بیندازند و هر 
چه شــنیدند، بگویند "چشــم"...دهه هشتادی ها 
امــا، اطاعت نمی کنند؛ آن ها واقــع بین تر از پدر و 
مادرهایشان هســتند و لبُّ کلامشان در برابر آن 
بزرگ ترها این اســت: به جای دستور دادن، ما را 

"قانع" کنید.
»دهه هشــتادی ها«، که اینک در دوران پرشــور 
نوجوانی و ابتدای جوانی شــان هســتند، بی گمان 
محور مهمترین موضوع روز هســتند چرا که اغلب 
کســانی که در روزهای اخیر برای بیان اعتراضات 
خود به خیابان ها رفتنــد، نوجوانان و جوانان متولد 

اوایل و اواسط دهه ۸۰ خورشیدی اند.
فارغ از مطالباتی که آنها در روزهای اخیر فریادش 
زده اند و بــدون قضاوت محتوایی در این باره، باید 
گفت که نظام سیاسی حاکم بر ایران، هم اکنون با 
روان شناسی جدیدی از معترضان مواجه است که با 

جنس معترضان پیشین، تفاوتی جدی دارد.
اصلًا، ملاک اصلی بچــه خوب یا بد بودن همین 
حرف شنوی از "بزرگ ترها" بود. این "بزرگ ترها" 
هم دایره وسیعی را در بر می گرفت: از پدر و مادر و 
خاله و عمو گرفته تا معلم و مدیر مدرسه و مقامات.

آن نســل، از روی ادب و احترام یا از ترس و بعدها 
که چیزهایی برای از دســت دادن داشــت از سر 

محافظه کاری، اطاعت پذیر بود.
دهه هشــتادی ها اما، اطاعت نمی کنند؛ آن ها واقع 
بین تر از پدر و مادرهایشان هستند و لبُّ کلامشان 
در برابر آن بزرگ ترها این اســت: به جای دستور 

دادن، ما را "قانع" کنید.
zz .این یک اصل مسلّم دهه هشتادی است

از این رو، با این نســل، نمی توان با تحکم، آمرانه 
و از موضع بالا ســخن گفت چرا که مزیت نسبی 
"بزرگ ترها"ی پیشــین که داشــتن "اطلاعات 
بیشــتر" بود، به مدد گســترش کتاب و رسانه در 
بین نســل جدید از بین رفته و آگاهی ها -و شــبه 
آگاهی ها-ی این نسل، در مواردی حتی بیشتر از 
"بزرگ ترها" شده است.دهه هشتادی ها بر خلاف 
نســل پیشــین که عمدتاً دنیا را در محدوده روستا 
و شــهر و کشور خودشــان می دیدند، با ابرَ پدیده 
اینترنت، "جهــان آگاه"تر از همه اجدادشــان در 
تمام طول تاریخ شــده اند و دارای سطح بالاتری 
از "مقایســه" و "انتظار" هستند.بنابراین، برخورد 
قهری، دســتوری و خشــونت بار با این نســل، 
اشتباهی استراتژیک است و می تواند نتایج عکس 
به بار آورد.نظام سیاسی حاکم باید این مؤلفه را در 
تحلیل وضع موجود و تدویــن راهکارهایش مورد 
توجه جدی قرار دهد و به جای تقویت دستگاه های 
کنترلگــری اعتراضــات، "مفاهمــه و اقناع" را 
گسترش دهد.بدیهی اســت که اقناع این نسل، با 
شــعار درمانی و مراسم تراپی و بلعیدن بودجه های 
کلان تبلیغی و فرهنگی توســط صدها دستگاه و 
بنیاد و موسســه و... میسر نمی شود که اگر می شد، 
شــاهد حوادث اخیر نبودیم )حال بماند که همین 
بودجه خوارها، مسوول بخشی از بحران کنونی اند(.

اقناع هم، معنایی ندارد جز شــنیدن حرف های این 
نســل، گفت و گو از موضع برابــر و متعهد بودن 
به نتیجه آن.در این مکالمات و مباحثات مســتمر، 
ممکن اســت آرایی تغییر کند یــا اصلاح و حتی 
تثبیت شود. مهم این است که به برآیند آن که در 
قالب "خواست اکثریت" خود را نشان می دهد باید 
احترام گذاشت و به برآوردن مطالبات اکثریت همت 
گماشــت.در غیر این صورت، نسل جدید، اطاعت 
نخواهد کرد و نظام با این "نســل متقاعد نشــده، 
اطاعت ناپذیر و البته جسور"، از بحرانی به بحرانی 
دیگر با آینده ای ناامن حرکت خواهد کرد که به نفع 

هیچکس نیست.

جعفر محمدی
روزنامه نگار

 یادداشت

در واکاوی درگیری قرقیزســتان و تاجیکســتان، می توان رد 
پای موضوعات حل نشــده ای را به قدمت فروپاشی شوروی 
مشاهده کرد. این دو کشور در حدود ۹۵۰ کیلومتر مرز مشترک 
دارند، ولی درحال حاضر فقط ۵۲۰ کیلومتر از آن را به رسمیت 
شــمرده اند. در سراسر مزر مورد مناقشه، جاده ها و روستاهایی 
وجود دارد که درصورت درگیــری در این مناطق، بروز نتایج 
خونبار از آن غیر قابل اجتناب اســت، ولــی ازطرفی نیز، این 
اختلافات به لحاظ ژئوکالچر برای هریک از این دو کشور یک 
درگیری داخلی محســوب می شــود که برای آرام ساختن آن 
باید مرزنشــینان را متقاعد ســاخت. علت جنگ دو کشور که 
هنوز تدقیق نشــده است، می تواند به بهانه مطالبه موضوعات 
متنوعی ترجمه شود: مناقشات مرزی؛ رقابت برای دسترسی به 
منابع آب؛ مشکلات درون قومی؛ اعتراض به وجود ساختارهای 
جنایتکارانــه در مرزها نظیر قاچاق و مــواد مخدر؛ و مقابله با 
تندروی و جذب نیرو ازســوی برخی ســازمان های تکفیری. 
از آن جــا که این نخســتین درگیری بین دو کشــور در مرز 
مشترکشان نیست و سطح تنش درحال افزایش است، می توان 
پیش بینی کرد درگیری آتی منجر به بروز وضعیت وخیم تری 
خواهد شــد.درکنار نگرانی های امنیتی از سرریز درگیری که 
حضور دیپلماتیک ایران را ایجاب می کند، این مسئله که جنگ 
درست در روز نشستِ ســازمان همکاری شانگهای و درست 
پــس از درگیری آذربایجان و ارمنســتان رخ داد، بر ضرورت 
ورود دیپلماتیک ایران به درگیری های منطقه ای تأکید می کند. 
بسیاری از فرهیختگان دانشگاهی در سطح بین الملل و برخی از 
مقامات منطقه ای، فرضیه های مختلفی را درمورد این درگیری 
خونین دارند و به نظر می رسد ظنی قوی، از این فرضیه که پای 
تحریک کنندگان و نیروهای ثالث درمیان است حمایت می کند. 
باید گفت پس از جنگ روســیه علیه اوکراین، این موضوع که 
کشورهای آســیای مرکزی و خاورمیانه به زمین بازی شرق 
و غرب علیه یکدیگر تبدیل شــوند بدیهــی بود. می توان دید 
نیروهای خارجی و در رأس آن ها رقبای روسیه تلاش دارند با 
امتیازگیری از موقعیت و ایجاد درگیری درمنطقه، اتحاد شرق 
را به زانو درآوردند. بااین حال، فقط مسئله اتحاد شرق یا آن چه 
برخی به غلط حمایت از منافع روسیه می نامند حضور دیپلماتیک 

پررنگ ایران را ایجاب نمی کند و باید آگاه بود به عنوان کشور 
بی طرفی کــه در جنگ جهانی در اشــغال قدرت های درگیر 
درآمده ایم، باید نگاهی جدی تر به منافع ملی خود در ممانعت از 
تبدیل شدن به زمین بازی دیگران داشته باشیم. حذر از حضور 
دیپلماتیک در درگیری های منطقه ای در راســتای منافع ملی 
ایران نیست، بلکه ما باید نقشی اساسی در فرایند چگونگی حل 
این معضلات برای همیشه داشــته باشیم و با دستاوردسازی 
دیپلماتیک ازخلال کمک به رفــع بحران و تعبیه منافع ملی 
در راه حل ها، از خطرات سرریز احتمالی مناقشات به جغرافیای 
خود یا دیگر نقاط در همسایگی جلوگیری کنیم.در همسایگی 
بی واسطه ما، واشینگتن برای پایان دادن به هزینه سرسام آور 
حضور در آســیای مرکزی، افغانســتان را بــا حجم بالایی از 
تســلیحات و احتمال بسیارِ ســرایت درگیری های این کشور 
بــه دیگر مناطق رها کرد که از دیــد آمریکایی ها فقط به نفع 
روســیه تمام شــد، اما در ازای آن چه به تصور خود از دست 
داد، تصمیم دارد از درگیری های رایگان و سهل الوصولی نظیر 
جنگ قرقیزستان و تاجیکســتان برای بی اعتبار کردن روسیه 
اســتفاده کند. می توان دید نمونه های درگیری در قزاقستان، 
ارمنســتان، آذربایجان و در برخی کشــورهای منطقه قفقاز 

مشــابهت هایی با هم دارند. روشــن است ســطح درگیری 
به طــور مداوم درحال افزایش اســت و در دفعات بعدی منجر 
بــه مــرگ غیرنظامیان بیشــتری خواهد شــد و تازمانی که 
فرایند محدودســازی و مشخص ســازی مرزهای دو کشــور 
نهایی شــود ادامه خواهد یافت. این گونه درگیری های نظامی 
می تواند آتش جنگ های بین دولتی گسترده ای را برافروزد که 
قابلیت بی ثبات ســازی وضعیت آسیای مرکزی را دارند. نقش 
میانجی گری در همسایگی و شناساندن خود با این ویژگی در 
سیاست خارجی، نه فقط وظیفه دستگاه دیپلماتیک ایران برای 
کسب منافع ملی است، بلکه مانع مهمی علیه سودجویی های 
کشــورهای فرامنطقه ای و دفع خطــر دخالت های آنها به نفع 
منافع خودشان در درگیری های منطقه خواهد بود.متأسفانه در 
درگیری اخیر قره باغ نیز رویکرد ایران مشاهده گرانه و منفعلانه 
بود که اجازه داد باردیگــر بازیگران خارج از منطقه وارد بازی 
شوند. مسلماً حضور این بازیگران و خلأ حضور نیروهای صلح 
ایرانی در مناقشــات، پیامدهای منفی برای ما به همراه خواهد 
داشت. واکنش نهادهای دیپلماتیک ایران و در رأس آن وزارت 
امور خارجه به تعارفات لفظی محدود شــده است، اما آمریکا و 
ترکیه درنبود روسیه تلاش کردند وارد درگیری های قره باغ و 
تاجیکستان و قرقیزستان شوند. حضور فعال ترکیه در درگیری 
قره باغ، با دیپلماســی خاموش ایران همراه بــود، درحالی که 
اهمیت آذربایجان شــیعه و روابط اقتصادی با ارمنستان برای 
ایران غیرقابل انکار است. بی شک نادیده گرفتن میانجی گری 
در منطقــه، خطری بــزرگ برای ایده صلح ایــران در کمین 
خواهد داشــت. خلأ قدرت ایران در همســایگی و نبود تمایل 
برای برقراری دیپلماسی فعال در درگیری ها حتی در زمانی که 
منافع مستقیم ایران بالاخص در کاهش سطح تسلیحات مطرح 
اســت، در آینده نه فقط عمق راهبردی کشور را تحت الشعاع 
قــرار می دهد، بلکه منجــر به نزدیک شــدن درگیری ها به 
جغرافیای کشــور و خطر ســرایت درگیری به اقوام تا احتمال 
بروز تنش های بی پایان و رشد جریان های تجزیه طلب می شود. 
انتظار می رود ایران دیپلماسی فعالانه تری برای رفع مناقشات 
منطقه ای داشته باشد و با بی تفاوتی اموری را که سرنوشت ساز 

و تعیین کننده آینده فرزندان ایران هستند به غیر واگذار نکند.

گروه سیاســی: علت درگیــری اخیر بین 
هنوز مشخص  قرقیزســتان  و  تاجیکستان 
نشــده اســت و این که چرا ایــن درگیری 
درســت در روز نشست ســازمان همکاری 
شــانگهای رخ داد؟ چرا همزمان با امضای 
قراردادی اقتصادی رؤسای جمهور دو کشور 
در ســمرقند ازبکستان در نشست منطقه ای 

شانگهای مشتعل شــد؟ چرا درست پس از 
درگیــری آذربایجان و ارمنســتان؟ و اینکه 
چرا کشــورهای پساشــوروی همزمان در 
یک مقطــع زمانی وارد جنــگ با یکدیگر 
شده اند؟ چرا آتش ها از درگیری های داخلی 
آغاز می شــود؟ چــرا ققنوس نمــاد تمامی 
این درگیری ها اســت؟ درحالی که این گونه 
به  نظامی می توانــد منجر  درگیری هــای 
جنگ های بین دولتی گســترده ای شود که 
قابلیت بی ثبات سازی وضعیت را در آسیای 

مرکــزی دارنــد، ناظران، کنش دســتگاه 
دیپلماســی ایران را منفعلانه و گویا بی خبر 
از قابلیت ســرریز ایــن درگیری ها ارزیابی 
می کنند.باید گفت فرای درگیری اخیر بین 
تاجیکســتان و قرقیزستان، شــاهد نوعی 
»بی ثبات ســازی« در منطقه با »بهره گیری 
از ابزار« به روزرســانی کلیــه درگیری های 
حل نشــده داخلــی یا به اصطــلاح بیرون 
کشیدن آتشِ زیر خاکستر هستیم؛ این امر، 
به شکل جنون آمیزی به دست نیروهای ثالث 

هدایت می شود و ناامنی و بی ثباتی را نه فقط 
در جمهوری های مستقل پساشوروی، بلکه 
در تمامی کشــورهای یــک منطقه درحال 
شــکل گیری در فرایند گذار نظم بین المللی 
که شاید بتوان آن را منطقه »شرق نو« نامید 
می گستراند. ازاین رو، آسیای مرکزی، روسیه 
و ایــران از تبعات این نــوع درگیری های 
منطقه ای مصون نیســتند و حتی باید گفت 
هــدف اصلــی این گونه بی ثبات ســازی ها 

هستند.

ایران باید برای رفع مناقشات منطقه ای فعالتر باشد

 دیپلماسی خاموش تهران در درگیری های قره باغ
عابد اکبری
روزنامه نگار

نقش میانجی گری در همسایگی و 
شناساندن خود با این ویژگی در 
سیاست خارجی، نه فقط وظیفه 

دستگاه دیپلماتیک ایران برای کسب 
منافع ملی است، بلکه مانع مهمی 

علیه سودجویی های کشورهای 
فرامنطقه ای و دفع خطر دخالت های 

آنها به نفع منافع خودشان در 
درگیری های منطقه خواهد بود.



فاصله تورمی دهک ها افزایش یافت

مهر: براســاس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ تورم کل کشور در شهریور ماه ۱۴۰۱ برابر 
۴۲.۱ درصد اســت که در دهک های مختلف هزینه ای در بازه ۳۹.۸ درصد برای دهک 
دهم تا ۴۷.۶ درصد برای دهک اول، نوسان دارد.محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه در 
گروه عمده »خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« بین ۵۷.۹ درصد برای دهک پنجم، 
ششم و هشــتم تا ۶۰.۷ درصد برای دهک اول است. هم چنین اطلاع مذکور در مورد 
گروه عمده »کالاهای غیر خوراکــی و خدمات« بین ۳۲.۰ درصد برای دهک پنجم و 
ششــم تا ۳۵.۰ درصد برای دهک دهم است.بر اســاس اعداد مربوط به تورم در میان 
دهک های مختلف هزینه ای، فاصله تورمی دهک ها در این ماه به ۷.۸ واحد درصد رسید 
که نســبت به ماه قبل )۷.۰ واحد درصد( ۰.۸ واحد درصد افزایش داشــته است.فاصله 
تورمی در گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« نسبت به ماه قبل ۰.۵ واحد 
درصد افزایش داشــته است و در گروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« نسبت 

به ماه قبل ۰.۱ واحد درصد کاهش داشته است.

یک میلیون نفر در معرض گرسنگی

آژانس های ســازمان ملل متحد روز چهارشنبه )۲۱ سپتامبر( هشدار دادند که نزدیک به یک میلیون 
نفر در افغانســتان، اتیوپی، سودان جنوبی، سومالی و یمن امسال در غیاب کمک ها با گرسنگی مواجه 
خواهند شد.درگیری ها و شرایط آب وهوایی شدید، محرک های اصلی گرسنگی حاد هستند که امسال 
بــه دلیل بی ثباتی اقتصادی مرتبط با اثرات موج دار همه گیری کووید-۱۹ و جنگ روســیه و اوکراین 
تشدید شد.خشکسالی شدید در شاخ آفریقا مردم را تا مرز قحطی کشانده است. ناامنی غذایی حاد به 
سرعت در حال افزایش است و در سراسر جهان گسترش می یابد. رئیس سازمان خواربار و کشاورزی 
ملل متحد )فائو( گفت: بدون یک واکنش بشردوســتانه گســترده، وضعیت احتمالًا در ماه های آینده 
بدتر خواهد شــد.اگرچه قیمت های جهانی کالاهای کشــاورزی در ماه های اخیر به بالاترین حد خود 
رسیده است، قیمت های مواد غذایی محلی در چندین کشور همچنان بالاست و در صورت از بین رفتن 
توافق با میانجیگری سازمان ملل متحد برای تقویت محموله های غلات و کودهای روسیه و اوکراین، 
قیمت های موادغذایــی محلی همچنان افزایش خواهد یافت.اوکراین چهارمین صادرکننده غلات در 

جهان است، در حالی که روسیه رتبه سوم غلات و رتبه اول صادرات کود را دارد.
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اقتصاد

اما از سال ۱۳۹۸ با اجرای سیاست های حمایتی توسط دولت، 
مجدداً ارزش افزوده این بخش از رشد مثبت برخوردار شد.

zz وضعیت محیط کسب و کار
برای توضیحات بیشتر باید به محیط کسب و کار اشاره شود؛ 
آنطور که مرکز پژوهش های مجلس بررسی کرده این شاخص 
در بخش صنعت در ســال ۹۷ و ۹۸ نســبت به سالهای قبل 
وضعیت نامساعدتری داشــته، اما از سال ۹۸ به بعد به دلیل 
وضعیت شــاخص رو به بهبود بوده اســت. بررسی شاخص 
ملی محیط کسب و کار بر اساس نماگرهای بخش نهادی و 
اقتصادی حاکی از آن اســت که در بخش نهادی، »ساختار و 
عملکرد دولت« و در بخش اقتصادی، »محیط مالی« بیشترین 
تأثیر را بر ایجاد محیط نامســاعد کسب و کار داشته اند. نتایج 
پایش ملی کســب و کار نشــان می دهد که در محیط مالی 
مؤلفه های »غیرقابل پیشبینی بودن تغییرات قیمت مواد اولیه 
و محصولات« و »تأمین مالی از سیســتم بانکی«، بیشترین 
سهم را در ایجاد شرایط نامناسب برای فعالان اقتصادی کشور 

داشته است.
با وجود بهبود شــاخص محیط کســب و کار در سال ۱۴۰۰، 
نتایج پایش نشان می دهد که وضعیت شاخص محیط مالی با 
میانگین ۸.۱۵ از ۱۰ بیشترین تأثیر منفی را بر محیط کسب و 
کار داشته است. لذا رفع عوامل مؤثر بر ایجاد محیط نامساعد 
کســب و کار ازجمله موضوعات مالی و بهبود شــرایط برای 
فعالان اقتصادی کشــور با هدف ترغیب آنها به تداوم فعالیت 

در بخش حقوقی اقتصاد ضرورت دارد.
zz تنزل رشد سالیانه اشتغال بخش صنعت

همچنین مرکز پژوهش های مجلس به اشتغال بخش صنعت 
نیز اشاره کرده است؛ بر این اساس با وجود حمایت های دولت 
ازجمله پرداخت تســهیلات برنامه اشــتغال و تولید از محل 
بند الف تبصره ۱۸ قوانین بودجه ســالهای اخیر به دلیل بروز 
شوک های منفی شرایط خاص بین المللی کشور، وجود فضای 
نااطمینان کســب و کار، عدم تخصیص کامل تسهیلات به 
دلیل کمبود منابع و مشــکلات اجرایی، اپیدمی کرونا و تأثیر 
منفــی بر بنگاه های خرد و کوچک، توان رقابتی پایین بخش 
تولید با محصولات خارجی به منظور توسعه اندازه بازار، کشور 

از ســال ۹۷ با تنزل رشد سالیانه اشتغال بخش صنعت مواجه 
شد.
zz وضعیت صادرات صنعتی ها

بــا وجود حجم بیــش از ۴۰ درصدی واردات ماشــین آلات 
به کشــور، بیش از ۶۰ درصد محصولات صادراتی کشــور را 
محصولات فرآوری نشده کشــاورزی، معدنی و شیمیایی به 
خود اختصاص داده اســت و سهم تولید کالای ساخت محور 
رقابتی در ترکیب صادرات کشــور کم اســت. عمده تمرکز 

تولیدات صنعت ساخت کشور با درصد بر بازار داخل است.
همچنین باید اشاره شود که سهم کالاهای با فناوری متوسط 
و بالا در صادرات صنعتی )ساخت( که بیانگر محتوای فناوری 
و پیچیدگی صادرات اســت از حدود ۲۶ درصد در سال ۹۶ به 
۳۳ درصد در ســال ۹۷ رســیده، اما پس از آن تغییری نکرده 

است.
بر اساس بررسی های مرکز پژوهش های مجلس، به طور کلی 
ارزیابی عملکرد برنامه ششم توسعه نشان می دهد بیش از ۵۰ 
درصد از احکام دارای عملکرد فاقد اثربخشی بوده اند و حدود 
۳۶ درصد از احکام نیز دارای عملکرد نسبتاً اثربخش داشته اند. 
از سوی دیگر احکام فاقد عملکرد و احکامی که دارای عملکرد 
کاملًا اثربخش بودند نیز تقریباً با سهمی برابر حدود ۷ درصد 
از مجموع احــکام بخش صنعت را به خود اختصاص داده اند. 
داده های اعلام شده نشــان می دهد این صنعت از اهداف در 

نظر گرفته شده در برنامه ششم عقب مانده است.
zz چرا بخش صنعت به موفقیت نرسید؟

علی احمدی کارشــناس حوزه صنعــت در مورد دلایل عدم 
موفقیت بخش صنعت در برنامه ششــم توسعه به مهر گفت: 
یکــی از مهم ترین دلایلی که موجب شــد صنعت نتواند بر 
اســاس اهداف پیش بینی شــده، حرکت کند این بود که به 
طور کلی اهدافی که توســط دولت دوازدهم تعیین شد ایراد 
داشــت و ضمن اینکه ضمانــت اجرا نداشــت و بعضاً آئین 
نامه هایش با تأخیر تدوین شد، متناسب با شرایط روز از جمله 

محدودیت های بین المللی و نرخ ارز هم نبود.
وی افزود: از سویی دیگر اعتباراتی که قرار بود به این بخش 
تخصیص یاد یا کافی نبود و یا اینکه با تأخیر پرداخت شــد. 

همچنین دولت به جــای اینکه فضا را برای تولیدات صنعتی 
رقابتی کند، با برنامه ها و سیاســت های نابجای خود فضا را 
بیش از پی انحصاری کرد و رقابت از این بخش رخت بربست.

احمدی گفــت: همچنین قــرار بود در طول برنامه ششــم 
استراتژی توسعه صنعتی تدوین شود اما نه تنها برنامه دقیقی 
تدوین نشــد بلکه صرفاً اولویت های صنعتی مورد توجه قرار 
گرفت که آن هم به دلیل عدم سیاســت گذاری دقیق برای 

صنایع اولویت دار، کارآمدی خاصی نداشت.
وی تصریح کرد: نکته ای کــه باید مورد توجه قرار گیرد این 
است که متأسفانه مسئولان امر، نسبت به بررسی عملکردها 
و سازوکار اجرای برنامه ها کم کاری می کنند و می توان گفت 
یکی از عوامل عدم موفقیت بخــش صنعت در طول برنامه 
ششــم همین موضوع بوده است؛ یعنی مســئولان هدف را 

مشخص می کنند اما سازوکار اجرا را نادیده می گیرند.
این کارشــناس حوزه صنعت گفت: همچنین صادرات بخش 
جداناپذیر از صنعت است؛ متولیان باید به این امر واقف باشند 
که با توسعه بازارهای صادراتی و تسهیل روابط تجار می توان 
عملکرد بخش صنعت را بهبود بخشید؛ با این وجود در طول 
برنامه ششم اتفاق چشم گیری در این خصوص نیفتاد و حتی 
نسبت به اعزام رایزنان بازرگانی نیز کم کاری صورت گرفت.

احمدی ادامه داد: نکته دیگر اینکه طبق گزارش ها، تأمین مالی 
صنعت وابستگی زیادی به شبکه بانکی دارد و این در حالیست 
که این سیستم با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کند، 
بنابراین برنامه ریزی برای توســعه و تنوع بخشی به ابزارها و 
روش های تأمین مالی بخش صنعت ضروری است.وی تاکید 
کرد: پیشنهاد می شود برای تبیین جزئیات برنامه هفتم توسعه، 
ضمن ارزیابی دقیق عملکرد این بخش در طول برنامه ششم 
توســعه، هم نسبت به تدوین اهداف و البته سازوکارهای اجرا 
به صورت واقع بینانه عمل و هم عملکردها هر چند وقت یک 

بار دقیق بررسی شود.
احمدی گفت: از ســویی دیگر نیز برنامه باید آینده نگر بوده 
و اتفاقات مختلف از جمله نرخ ارز، مســائل بین المللی و… 
 را در دل خــود جــای دهد و در مــورد رویکردهای مختلف 

پیش بینی های لازم را انجام دهد.

برنامه ششم در حالی تدوین شد که وضعیت 
اقتصادی با امروز متفاوت بود بنابراین اهداف 
مدنظر بویژه در بخش صنعت محقق نشد که 
این مساله ضرورت تدوین واقع بینانه و آینده 

نگر برنامه هفتم را نشان می دهد.
چندی پیش سیاست های کلی برنامه هفتم 
توسعه از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی 

ابلاغ و فرایند تدوین این برنامه آغاز شــد و 
با توجه به اینکه بخش صنعت به واســطه 
پیوندهای گسترده ای که با سایر بخش های 
اقتصادی در تحقق اهداف اسناد بالادستی از 
جمله رشد درون زا، برونگرا و ارتقای جایگاه 
اقتصادی کشور نقش بسزایی دارد، بررسی 
عملکرد این بخش در برنامه ششــم توسعه 
که در دولت دوازدهم اجرا شد، حائز اهمیت 

است.
نکته ای که باید به آن توجه شــود این است 

که برنامه ششم توســعه در فضایی تدوین 
شد که توافق هسته ای به نتیجه رسیده بود 
و به واســطه کاهش فشارهای بین المللی، 
رشــد اقتصادی به ۱۴.۲ درصد و نرخ تورم 
به ۹ درصد رســیده بود. بخش صنعت نیز با 
افزایش سرمایه گذاری و به تبع آن افزایش 
تولیــد در زیربخش هــای آن رشــد ۱۰.۶ 

درصدی را تجربه کرده بود.
zz  ششم برنامه  در  صنعت  عملکرد 

توسعه

بر اساس بررســی های مرکز پژوهش های 
مجلــس، بخش صنعت به عنــوان یکی از 
زیر بخش های مهم اقتصاد در ایجاد ارزش 
افزوده و اشتغال به دلیل شرایط بین المللی 
خاص کشــور در ســال ۱۳۹۷ و به تبع آن 
افزایــش هزینه هــای تأمین مــواد اولیه و 
واسطه، دخالت دولت در بازار و قیمت گذاری 
دســتوری کالاها و تغییرات مکرر مقررات 
و دســتورالعمل ها با چالش های مختلف و 

کاهش ارزش افزوده مواجه شد.

عامل مهم فرار سرمایه از 
ایران

هر ساله میزان فساد اداری در کشورها سنجیده و اطلاع 
رسانی می شود و از سوی دیگر دولت ها تلاش می کنند 
که با آیتم هایی این فســاد را تقلیل بدهند. واقعیت این 
است که در ۲ دهه گذشته فساد اداری در ایران گسترده 
شــده و از سوی دیگر شــیوه اطلاع رسانی آن همراه با 
موضوعات سیاســی و محکوم کردن گروه سیاسی بوده 

است.
امروز این شــیوه اطلاع رســانی باعث ایجاد نگرانی و 

غیرواقع بینانه شــدن میزان فساد در کشور شده است.
شیوه اطلاع رســانی فساد در ایران غیرحرفه ای و همراه 
با انگیزه های سیاسی است. ورود انگیزه های سیاسی در 
انعکاس اخبار فســاد اداری باعث افزایش اثرات آن در 
فضای کســب و کارها شده و در نتیجه در ذهنیت مردم 
عادی و فعالان اقتصادی آثار سو بر جای گذاشته است.

فســاد اداری باعث شــده اســت ذهنیت افــرادی که 
می خواهند در کشــور ســرمایه گذاری بلندمدت انجام 
دهند را مخشــوش شــود، خاطر نشــان کرد: فعالان 
اقتصادی نسبت به موضوع فساد حساس تر و ریزبینانه تر 
برخــورد می کننــد چراکه می خواهند در ازای ســرمایه 
گذاری در کشــور تعهدات لازم را دریافت کنند. از این 
رو نســبت به این موضوع حساس تر هستند و با مشاهده 
نمادهای از فســاد اداری و اقتصادی تصمیم گیری های 

توسعه ای خود را متوقف و یا به حداقل می رسانند.
تــداوم جریــان فســاد اقتصــادی در کشــور زمینه را 
برای توســعه اقتصادی دشــوار می کند. توسعه حاصل 
تصمیمــات بلندمدت فعــالان اقتصادی همان کشــور 
اســت وقتی این تصمیمات مقطعــی و به عبارتی برای 
گذران امور می شوند جنبه های سرمایه گذاری بزرگ از 
دســت می رود و در واقع نرخ توسعه کشور دچار تلاطم 
و گرفتاری می شــود. بنابراین فساد علاوه بر آثار کوتاه 
مدت در حال و روز مــردم و فعالان اقتصادی تبعات و 
آثار بلندمدتی در کل اقتصاد آن کشور بر جای می گذارد.

درک فســاد در کشور و نااطمینانی از شرایط باعث شده 
است که سرمایه گذاران داخلی و خارجی رغبت چندانی 
برای ســرمایه گذاری در کشور از خود نشان ندهند و به 
نظر می رســد ایران گزینه مناسبی برای سرمایه گذاران 

نباشد. واقعی 
شــرایط به گونه ای شده است که ما دیگر به دنبال ورود 
سرمایه به کشور نیســتم و تلاش داریم اقداماتی انجام 
دهیم که ســرمایه های داخلی از کشور خارج نشوند. بنا 
به آمار رسمی ارائه شــده از سوی اتاق تهران هر ساله 
۹ میلیارد دلار ســرمایه از کشــور خارج می شود که من 
بر این باورم این عدد واقعی نیســت و بیش از این است 
چراکه این عدد فقط شامل سرمایه های نقدی می شود.

چه نهادی بر خروج ســرمایه ۱۱ هزار نفری که از ایران 
ســال گذشــته به کانادا مهاجرت کردنــد نظارت کرد؟ 
سرمایه های نقدی و سرمایه های انسانی کشور هر ساله 

با روند تندتری در حال خروج از کشور هستند.
جو فســاد آلــود حاصــل از فســاد اداری و اقتصادی 
مهم ترین عامل ترک ســرمایه در کشــور است. ایران 
اعلام کرده اســت با دریافت ۱۰۰ تــا ۲۰۰ هزار دلار 
می توانــد به خارجی ها اقامت بدهد. اینجا این پرســش 
مطرح است چرا تلاش نمی شــود سرمایه های داخلی و 

نیروهای انســانی حفظ و از خروج آنها جلوگیری شود.
تحریم ها امکان جذب ســرمایه گذاری خارجی در ایران 
را از روی میز مذاکرات خارج کرده است. نظام بانکی ما 
فعال نیست و امکان جابه جایی پول وجود ندارد و زمینه 
برای ورود ســرمایه خارجی فراهم نیســت و اگر شاهد 
سرمایه گذاری خارجی باشم از جنس دولتی و با حمایت 
دولت اســت. در حال حاضر مهمتریــن نگرانی فعالان 

اقتصادی توقف تسریع خروج سرمایه در کشور است.
ما چــاره ای جز امیــدواری نداریم و حاکمیــت باید با 
گروه ها و افرادی که در گذشته در کشور سرمایه گذاری 
کردند نزدیک و ارتباط دوســتانه تری با آنها برقرار کند 
و زمینه را برای اطمینان بیشــتر مردم فراهم کند. امروز 
امکان توســعه صادرات و درآمدهــای حاصل از فروش 
نفت محدود شده و نرخ رشد اقتصادی کاهش پیدا کرده 
اســت از این رو دریافت مالیات از این افراد است باید به 
گونه ای باشــد که بتوان بدون تکیه بر درآمدهای نفتی 
کشــور را اداره کرد. از این رو دولت باید به آنها نزدیک 
و به عبارتی بیشتر آنها دیده شوند و نظر آنها جلب شود. 
دولت چاره ای جز این ندارد که شــرایط را برای افرادی 

که مانده اند و می خواهند بماند بهبود بدهد.
این نکته را هم یادآور می شــوم که دستور جدید وزارت 
کشــاورزی مبنی بر نظارت ۲ نیروی بســیج بر عملکرد 
صنایع غذایی این پیــام را به فعالان این حوزه می دهد 
که تولیدکننــدگان خطاکاراند این در حالیســت که هر 

بازرسی جدید فرصت خطای جدید را می دهد.

سرمقاله

حسن فروزان فرد
عضو اتاق بازرگانی تهران

کدام کالاها ارزان شدند؟

خبرآنلاین: معــاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر جهاد 
کشــاورزی در یــک برنامه تلویزیونی اظهار داشــت: 
انجمن صنایع روغن اقدام به کاهش قیمت پایین تر از 
نرخ مصوب کرده است که ۱۰ درصد برای روغن های 
خوراکــی و ۱۵ درصد برای روغن های صنف و صنعت 
که تحریک تقاضا داشــته باشند و بتوانند محصولات 
خودشــان را به فروش برســانند. محمــد قربانی در 
خصوص عرضه شکر هم گفت: قیمت شکر در کارخانه 
طبق مصوب ۱۸ هزار تومان اســت و قیمت فله شکر 
حــدود ۲۰ هزار تومان اســت. معــاون برنامه ریزی و 
اقتصادی وزیر جهاد کشــاورزی افزود: اگر شکر بسته 
بندی شود ۲ هزار و ۵۰۰ تومان تا ۳ هزار تومان برای 

فرآیند بسته بندی که دارد قیمت آن افزایش می یابد.
وی تاکیــد کرد: همه طبق قانــون موظفند که قیمت 
مصرف کننــده درج کنند. رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
غذایی هم تصریح کرد: قیمت روغن ۵ کیلویی نسبت 
بــه دو ماه اخیر که ۴۰۰ هــزار تن بود الان ۲۹۵ هزار 
تومان شــده اســت و روغن مایع ۹۰۰ گرمی که ۶۸ 
هزار تومان بوده الان ۵۵ هزار تومان شــده است. رضا 
کنگــری در خصوص قیمت برنج گفــت: برنج ایرانی 
حــدوداً ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش پیدا کرده اســت و بار 
قدیم گران تر بــوده و الان بار جدید حدوداً ۴۰ الی ۴۵ 
هزار تومان شده است.کنگری افزود: برنج ایرانی اعلا از 

۹۰ هزار تومان تا ۱۱۵ تومان در بازار هست.

قیمت قارچ در داخل کیلویی ۷۵ هزار 
تومان!

باشگاه خبرنگاران جوان: دبیر انجمن صنفی پرورش 
دهندگان قارچ خوراکی گفت: طبق اصلاح نظام یارانه 
در اقتصاد پیش بینی می شــود که تولید قارچ تا پایان 
سال به ۱۸۰ هزارتن برسد.باغبانی گفت: بنابر آمار ۹۰ 
درصد واحدها نیمه صنعتی هستند. با شروع فصل گرما 
و عدم دســتگاه های خنک کننده میزان تولید کاهش 
یافته که همین امر منجر به نوسان قیمت در بازار شده 
است.به گفته او، قیمت کنونی هر کیلو قارچ سرمزرعه 
را ۵۰ تا ۶۰ هزارتومان و خرده فروشی ها ۷۰ تا ۷۵ هزار 
تومان است. با بهبود عرضه، قیمت طی یک ماه آینده 
به کاهش می رسد.باغبانی از عرضه روزانه ۴۰۰ تا ۴۵۰ 
تن قارچ در بازار خبر داد و گفت: با بهبود شرایط تولید 
در فصل ســرما پیش بینی می شود که تولید ماه آینده 
به ۵۵۰ تن در ســطح کشور برسد.دبیر انجمن صنفی 
پرورش دهندگان قــارچ خوراکی می گوید: با توجه به 
پروانه های بهره برداری تا پایان سال گذشته پیش بینی 
می شــود که تولید به ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزارتن برسد، اما به 
دلیل شــوک اصلاح نظام یارانه به اقتصاد کشور پیش 
بینی می شــود که تولید به ۱۷۰ تا ۱۸۰ هزارتن برسد.

بنابر گفته باغبانی، بنابر آمار سال گذشته ۳ هزارتن قارچ 
صادر شد، امسال هم مشکلی از لحاظ صادرات نداریم؛ 
بنابراین مشکلات جنگ روسیه و اوکراین و عدم تعادل 
با کشورهای اروپایی مزیت خوبی برای صادرکنندگان 
ایرانی است چرا که سالانه ۲۰۰ تا ۲۲۰ هزارتن قارچ در 
روسیه مصرف می شود که با این وجود امکان افزایش ۲ 

برابری تولید وجود دارد.

اعلام زمان آغاز فروش بلیت قطر 
برای جام جهانی

ایلنا: محمد محمدی بخش، رییس سازمان هواپیمایی 
کشــوری درباره زمان آغاز فــروش بلیت های دوحه 
برای جام جهانی اظهار داشــت: طبق مذاکرات انجام 
شــده، احتمالًا فروش بلیت های دوحه برای شرکت در 
رویداد جام جهانی از هفته دوم آبان ها آغاز می شــود.

وی با اشــاره به ظرفیت بلیت دوحه در بازه زمانی جام 
جهانی گفت: هیچ محدودیتی برای برقراری پروازها در 
این بــازه زمانی نداریم اما نگران محدودیت بلیت های 
اســتادیومی و فرایند دریافت ویزای قطر هســتیم که 
باعث محدودیت سفر به دوحه در این بازه زمانی شود 
وگرنه برای پاســخ تقاضای ایجاد شده محدودیتی در 
عرضه نخواهیم داشت.معاون وزیر راه و شهرسازی با 
بیان اینکه ظرفیت آنقدری نیست که بلیت فروشی از 
مهرماه آغاز شود، ادامه داد: از مهر ماه تعداد پرواز ایران 

- قطر را برای تجار و بازرگانان افزایش می دهیم. 

 بازتاب

بیش از ۵۰ درصد از احکام دارای عملکرد فاقد اثربخشی در برنامه ششم توسعه بوده اند

عقب گرد صنعت
سمیه رسولی

روزنامه نگار



خاموشی کرونا؛ 
شایعه یا واقعیت؟

یک اپیدمیولوژیســت با اشاره به آخرین وضعیت کرونا 
در دنیــا و ایران، گفت: چشــم اندازهایی از رو به افول 
گذاشــتن اپیدمی می بینیم، اما معنایش این نیست که 
در روزها و هفته های پیش رو شــاهد خاموشی اپیدمی 
باشیم.دکتر حمید ســوری در گفت وگو با ایسنا، افزود: 
اســاس خاموشی اپیدمی و شــاخصی که در آن مهم 
است، به ابتلا مرتبط است، نه بستری و مرگ. بنابراین 
کاهش مرگ یا بستری، عمدتاً به ماهیت و شدت عامل 
بیماری زای ویروس بســتگی دارد. ممکن است اکنون 
ویروس در شــرایطی قرار گرفته که شدت کشندگی و 
بیماری زایی اش کم شده است. در نتیجه ویروس دارد 
در جامعــه می چرخد، اما تعداد مرگ هایی که به جامعه 

بشری تحمیل می کند، کمتر است.
احتمال بروز واریانت های نگران کننده کرونا صفر نیست

ســوری ادامه داد: بر اســاس این سناریو ممکن است 
دیگر خیــزش مرگ ها را مانند آنچــه در واریانت دلتا 
دیدیم، نداشته باشیم، اما احتمال آن صفر نیست؛ چراکه 
اکنون ویروس اســت که دارد الگوی پاندمی را برای 
کشــورها تعریف می کند و جهش های آن هم ممکن 

است هر لحظه و هر روز اتفاق بیفتد.
zz جامعه بشری هنوز در برابر کرونا مسلح نیست

وی بــا بیان اینکه در حال حاضر جامعه بشــری هنوز 
خیلی در برابر ویروس کووید ۱۹ مســلح نیست، گفت: 
زیرا هم جمعیت حساس دنیا افزایش یافته و واکسن ها 
دیگر اثربخشــی قبل را نداشــته و ایمنی زایی لازم را 
ایجاد نمی کننــد و در عین حال رعایت پروتکل ها هم 

تقریباً به صفر رسیده است.
zz ۲ سناریوی احتمالی کرونا

ســوری ادامه داد: در نتیجه این شرایط بازیگر اصلی، 
ویروس اســت. حال اگر همین شــرایط را ادامه دهد، 
پاندمی حالــت آندمیک به خــودش می گیرد و حالت 
بومــی به خودش گرفته و عمدتاً هم گروه های پرخطر 
را آلــوده می کند. در این صورت رفتار منطقی مدیریت 
اپیدمی این اســت که گروه های پرخطر را در اولویت 
قرار داده و با برنامه ریزی برایشان پروتکل های خاص 
تعریف کنیم؛ اعم از واکسیناسیون، عدم حضورشان در 

محیط های آلوده و ....
zz مراحل رسیدن به خاموشی پاندمی

وی افزود: باید توجه کرد که برای رســیدن به مرحله 
خاموشی اپیدمی، ابتدا پاندمی باید کنترل شود. اکنون 
بــه نظر می آید که پاندمی حالت کنتــرل پیدا کرده و 
نوسانات جزئی در آن می بینیم. مرحله بعد مرحله حذف 
پاندمی اســت که در این مرحله باید تعداد افراد مثبت 
حســاس مان به گونه ای باشــد که بعد از گذشت یک 
دوره بیماری، مورد مثبت جدیدی نداشته باشیم یا اینکه 
شانس انتقال از فرد مبتلا به فرد دیگر کاهش یافته و 
کوچکتر از یک شــود. مرحله بعد هم مرحله ریشه کنی 
اســت که در این مرحله باید حداقل دو دوره از بیماری 
بگذرد و مورد جدیدی نداشــته باشیم. مرحله آخر که 
مرحله خاموشــی است؛ یعنی اینکه دوره بعد از پاندمی 
را هم رصد کرده و مطمئن باشــیم که گردش ویروس 
متوقف شده است که هنوز تا این مرحله فاصله داریم.

آغاز توزیع تغذیه رایگان 
دانش آموزی از هفته آینده

ایسنا: وزیر آموزش و پرورش با اشاره به صدور احکام 
رتبه بندی معلمــان از مهرماه اظهار کرد: بر اســاس 
رتبه بندی  احــکام  برنامه ریزی های صــورت گرفته، 
همکارانی که تاکنون بارگذاری مدارک خود در سامانه 
رتبه بنــدی را تکمیل کرده باشــند، در مهرماه صادر 
خواهد شــد. یوســف نوری با بیان اینکه توزیع تغذیه 
رایــگان دانش آموزان مناطق محــروم از هفته آینده 
آغاز خواهد شــد، افزود: ابلاغ اعتبــار تغذیه رایگان 
دانش آموزی انجام گرفته است و هفته آتی روند توزیع 
آن به صورت دو روز در هفته آغاز می شود و اولویت با 
دانش آموزان مناطق محروم خواهد بود و برای این امر 
تاکنون یک هزار و ۱۵۰ میلیارد تومان اعتبار اختصاص 
یافته است. وزیر آموزش و پرورش در خصوص جذب 
نیروی انســانی گفــت: یکی راهبردهــای آموزش و 
پرورش تأمین نیروی انســانی از طریق دانشگاه های 

جامع کشور است. 

نگاه روز

آسیب به ۴۳ اتوبوس و ۲۳ خودروی آتش نشانی

شــهردار تهران گفت: در حالی که ما به دنبال این هستیم که سطح خدمات رسانی را در شهر 
بالا ببریم متأسفانه ۴۳ دستگاه اتوبوس، ۵۴ ایستگاه اتوبوس و ۲۳ خودروی آتش نشانی توسط 
اغتشاشــگران در اتفاقات اخیر آسیب دید.علیرضا زاکانی شهردار تهران جمعه شب گذشته با 
حضور در یک برنامه تلویزیونی گزارشی از فعالیت های یکساله شهرداری تهران ارائه داد و با 
اشاره به استفاده از فناوری های نوین در ارائه خدمات به مردم در شهرداری تهران، اظهارکرد: 
ما چهار تحول را در دســتور کار قرار داریم؛ یک تحول مربوط به درون شهرداری است و به 

دنبال این هستیم که شهرداری از یک نهاد خدماتی به نهاد خدمتگزار اجتماعی تبدیل شود.
وی در بخشــی از ســخنان خود ضمن عرض تسلیت به خانواده مهســا امینی، عنوان کرد: 
موضوعی که در دســت تحقیق است به بهانه ای تبدیل شده که منجر به آشوب شود چراکه 
اعتراض مقبول اســت اما آشوب هیچ کجا پسندیده نیست و این آشوب به جان و مال مردم 
ضربه می زند. برآورد مشــخصی از خسارات وجود دارد اما اساس تخریب، تخریب آرامش و 

امنیت مردم است.

هشدار پلیس درباره اینترنت ماهواره ای

ایلنا: معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا فراجا درباره پیامک های تبلیغاتی برای اســتفاده از اینترنت 
استارلینک هشدار داد و گفت: این تبلیغات و پیامک ها صرفاً برای کلاهبرداری است.سرهنگ رامین 
پاشــایی درباره تبلیغاتی که درخصوص اینترنت استارلینک می شــود، گفت: طبق رصدهای انجام 
شده مشخص شد، برخی افراد در کانال های تلگرام و اینیستاگرام در حال تبلیغ اینترنت استارلینک 
هســتند.وی ادامه داد: این افراد لینک هایی برای ثبت نام یا ایجاد دسترسی به اینترنت ماهواره ای یا 
استارلینک ارسال کرده و مدعی هستند با نصب این نرم افزار افراد می توانندد از اینترنت ماهواره ای 
بهره مند شــوند. در حالی که این لینک ها صرفاً پوششــی برای کلاهبرداری است.معاون فرهنگی 
اجتماعی پلیس فتا فراجا تصریح کرد: در این روش کلاهبرداران با ارسال لینک های آلوده و ترغیب 
افراد به کلیک بر روی آن به اطلاعات گوشی تلفن همراه متقاضیان دسترسی یافته و در ادامه اقدام 
به خالی کردن حســاب بانکی آن ها می کنند.ســرهنگ پاشایی تاکید کرد: همه این ادعاها کذب و 
دروغ اســت. هر نوع اینترنت ماهواره ای مانند استارلینک نیاز به امکانات و تجهیزات فنی دارد که 
در کشور ما فعلًا وجود ندارد و همه این لینک هایی که در این باره تبلیغ می شود لینک آلوده است.

 دلایل محرومیت کودکان از تحصیل 
چیست؟

سونامی جاماندگان از تحصیل

گروه اجتماعی: همواره با شروع سال تحصیلی موضوع 
جاماندگان از تحصیل و لزوم آموزش کودکان اتباع در 
کشور مطرح می شود. بر اساس گزارش ها طی سالیان 
اخیر آمار جاماندگان از تحصیل همواره روندی کاهشی 
داشته اســت. اما این روند در دو ســال اخیر روندی 
افزایشی شده است. شیوع ویروس کرونا و غیرحضوری 
شدن آموزش مدارس در کنار تحولات سیاسی در کشور 
همسایه افغانستان و هجوم آوارگان افغانستانی موجب 
شــد تا در دو ســال اخیر تعداد جاماندگان از تحصیل 
افزایش یابد. به همین دلیل آموزش کودکان جامانده از 
تحصیل در مناطق محروم و یا کمتر برخوردار و ثبت 
نام همه کودکان اتباع از اولویت های وزارت آموزش و 
پرورش است.یوسف نوری وزیر آموزش و پرورش در 
جمعه یک مهرماه در برنامه صف اول شــبکه خبر در 
خصوص تعداد کودکان اتباع گفت: پیش بینی می شود 
که تعداد دانش آموزان اتباع حدود ۵۶۰ هزار نفر است 
اما اتباع جدید که سال گذشته به دلیل وضعیت کشور 
همســایه وارد ایران شــده اند و به نوعی یک جمعیت 
جهشــی هستند؛ تخمین زده می شود حدود ۳۰۰ هزار 
نفر از این افراد دانش آموز باشــند. البته این افراد وارد 
مناطق پرتراکم ما شــده اند که ارائــه خدمات در این 
نقاط، مقداری برای ما مشــکل است.حضور کودکان 
اتباع در مناطق پرتراکم کشــور موجب شــده است تا 
آنان از تحصیل بازبمانند زیــرا مدارس عادی اطراف 
آنان ظرفیت محدودی داشته و عمدتاً ظرفیت آنان از 
قبل تکمیل شده است.شــروع سال تحصیلی و عدم 
ثبت نام بســیاری از کودکان کار یا کودکان اتباع در 
مدارس کشور بار دیگر اهمیت سازمان های مردم نهاد 
و خیرین در امر مدرسه سازی و مدرسه گردانی را برای 
ما یادآوری می کند.به همین مناسبت جمعی از فعالان 
اجتماعــی در حوزه آموزش کــودکان کار و کودکان 
اتباع با حضور در مدرســه کــودکان کار ارفک ضمن 
گرامیداشت سال تحصیلی جدید بر پوشش حداکثری 
آمــوزش برای تمام کودکان جامانده از تحصیل تاکید 
کردند. ارفک )انجمن روشنگران فردای کودک( یکی 
از همین ســازمان های مردم نهاد اســت که از سوی 
وزارت کشــور به صورت اختصاصــی در امر آموزش 

کودکان کار و کودکان اتباع فعالیت دارد.
بخشــی از کودکان بازمانــده از تحصیــل به دلیل 
بزهکاری و روی آوردن به اقدامات غیرقانونی، تحصیل 

را رها می کنند
محسنی عضو هیئت مدیره انجمن حمایت از کودکان 
کار در خصــوص کودکان محــروم از تحصیل گفت: 
بســیاری از کودکان کار و کودکان اتباعی که هویت 
آنــان به تأییــد مراجع مربوطه قرار گرفته اســت؛ به 
دلیــل عدم وجود ظرفیت ثبت نام نمی شــوند.وی در 
خصوص دلایل محرومیت کودکان از تحصیل گفت: 
برخی از خانواده های افغان از مشــکلات حقوقی رنج 
می برند یا پرونده ای در محاکم قضائی دارند. متأسفانه 
بخش دیگری از کودکان بازمانده از تحصیل به دلیل 
بزهکاری و روی آوردن به اقدامات غیرقانونی، تحصیل 
را رها می کنند. دلیل ســوم هم کودکانی است که در 
معرض آســیب های اجتماعی قرار دارند.عضو هیئت 
مدیره انجمن حمایت از کودکان کار تاکید کرد: بهره 
کشی ظالمانه توسط خانواده یا کارفرما به محرومیت 
کودکان از تحصیل منجر می شــود. ما واقعاً دستمان 
بسته است؛ نه می توانیم کودک را از یک خانواده ظالم 
برای همیشه رها کنیم و نه کودکی را که نیازمند کار 
است از محیط کار نامناسب خارج کنیم.عدالت آموزشی 
نیازمند زدودن گونه های تبعیض است و آموزش برای 
همه گروه ها خصوصاً اقشــار آسیب پذیر نباید تبعیض 
آمیز باشد. کودکی که از ابتدا نا برابری را حس کند در 
بزرگسالی بازتاب خشم و گریز از قانون خواهد داشت. 
نگاه جبرانی و تأمینی باید در اولویت نظام بودجه ای و 
حکمرانی باشــد تا به جای هزینه آموزش و پرورش با 
تاوانی گزاف تر در زندان، سرانه هنگفت ندهیم. کودکی 
که می تواند در بزرگسالی به فردی موفق برای جامعه 
خویش تبدیل شود نباید با عدم توجه به فردی بزهکار 

تبدیل شود.
zz دلایل محرومیت کودکان از تحصیل چیست

جعفــر کوشــا رئیــس اتحادیه کانون هــای وکلای 
دادگستری کشور با بیان اینکه جای کودک در کارگاه 
و سر چهارراه نیست اظهار داشت: کودک باید کودکی 
کنــد و غبار فقر در چهره او آغــاز انحراف از وضعیت 
شایســته اجتماعی است. نظام حمایتی ما باید قوی تر 
عمل کند و با استفاده حداکثری از توان فعالان مدنی 
و داوطلب نگذاریم هیچ استعداد و ظرفیت کودکانه ای 
محروم از کودکی و بازمانده از تحصیل شــود.وی از 
کانون های وکلای سراســر کشور خواست با مدارس 
ارتباط وســیع تری داشته باشــند و خدمات حمایتی و 

مشورتی ارائه نمایند. 

علی قدمی
استاد پژوهشگاه زلزله

 یادداشت
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جامعه

بطور مثال شورای شهر تهران امســال افزایش ۲۵ درصدی 
شــهریه ســرویس های مــدارس را اعلام کرده کــه بازهم 
درخصوص خدمت دهی با توجه به مســافت ابهامات بسیاری 

وجود دارد.
یوسف نوری وزیر آموزش و پرورش در حاشیه جشن غنچه ها 
در پاسخ به ســؤال خبرنگاری درباره افزایش هزینه سرویس 
مدارس، اظهار کرد: هزینه ســرویس مدارس براســاس نرخ 

مصوب شورای شهر انجام می شود.
وی افزود: در نهایت مقرر شد مواردی که باعث افزایش قیمت 
می شــود بررسی شود و برای کاهش قیمت اقدام شود. درصد 
قابل توجهی از قیمت سرویس مدارس کاهش پیدا کرده است 
و اگر اضافه از مردم گرفته شــده است باید مسترد بازگردادنده 

شود.
نظر والدین درباره هزینه سرویس ایاب و ذهاب دانش آموزان

در واقع با افزایش بسیار هزینه سرویس ایاب و ذهاب مدارس، 
تردد دانش آموزان بــرای خانواده ها به موضوعی مهم و البته 

پردردسر تبدیل شده است.
در این میان خانواده هایی هم هســتند که بیش از یک فرزند 

مدرسه ای دارند و باید ماهانه هزینه بسیاری را متحمل شوند.
خانواده های بسیاری در روزهای اخیر در تماس های مکرر خود 

با خبرآنلاین درباره هزینه های سرویس ایاب و ذهاب مدارس 
فرزندان خود ابراز ناراحتی کرده اند.مهتاب یکی از مادرانی است 
که در شــورای مدرســه فرزند دختر خود همکاری می کند، او 
در خصوص انتخاب راننده ســرویس و تعیین هزینه می گوید: 
شورای مدرسه هر سال سعی می کند که رانندگان مطمئنی را 
برای مسیرها انتخاب کند، همچنین اینکه قیمت هم براساس 
مصوبه شورای شهر انتخاب می شــود.او ادامه داد: بسیاری از 
رانندگان را پیمانکاران در شهرداری به ما معرفی می کنند و با 
توجه به افزایش کلی هزینه ایاب و ذهاب، قیمت سرویس های 
دانــش آموزان هم افزایش یافته اســت که موجب نارضایتی 
بســیاری از خانواده ها شده است.آرزو یکی از مادرانی است که 
از هزینه ســرویس مدرسه خود ناراضی است، او کارمند است 
و مجبور است که از برای تردد فرزند خود از سرویس استفاده 
کند.آرزو در این خصوص می گوید: ماهانه ۳ میلیون تومان باید 
برای فقط برای هزینه رفت و آمد پسرم پرداخت کنم، با وجود 
اینکه هزینه مربوط به خرید لوازم التحریر و کتاب های کمک 

آموزشی هم به آن اضافه می شود.
او می گوید: براســاس اعلام اســتانداری ساعت شروع به کار 
مدارس ابتدایی ۸: ۳۰ صبح اعلام شــده و براین اســاس من 
برای رسیدن به محل کارم ۲ ساعت قبل تر از خانه خارج شوم 

و خودم دیگر نمی توانم فرزندم را به مدرســه ببرم تا در هزینه 
رفت و آمد صرفه جویی کنیم.

آرزو با ناراحتی بیان کرد: بر این اساس پسرم باید من و همسرم 
را راهی محل کار کند و برای رفت و آمد هم حتماً از سرویس 
اســتفاده کند.عاطفه یکی دیگر از مادران کارمندی است که 
برای ایاب و ذهاب پسر کلاس اولی اش با مشکل مواجه شده 
است، او در این باره می گوید: می خواستم صبح ها خودم فرزندم 
را به مدرســه ببرم و فقط ظهرها از سرویس استفاده کنیم تا 
در میزان هزینه صرفه جویی شــود اما این امکان وجود ندارد.

او ادامه می دهد: ماهانه ۴ میلیون هزینه ســرویس رقم بسیار 
بالایی است، دانش آموزان مخارج دیگری هم دارند. بنابراین 
این رقم برای ما بسیار سنگین است و چاره ای هم جز پذیرش 
موضوع نداریم.مهدی یکی از پدرانی است که نسبت به هزینه 
ســرویس مدارس ابراز ناراحتی می کنــد، او در این خصوص 
می گوید: ۲ فرزند مدرسه ای دارم که خودشان نمی توانند رفت 
و آمــد کنند، با توجه به اینکه من و همســرم باید زودتر از او 
از خانه خارج شــویم، باید برای آنها ســرویس بگیرم.او ادامه 
می دهد: اما ماهانه سه میلیون باید برای هرکدام از آنها بپردازم، 
این رقم سنگینی است. یعنی ماهانه ۶ میلیون تومان باید فقط 

برای رفت و آمد فرزندانم بپردازم.

گروه اجتماعی: هر ساله با نزدیک شدن به 
اول مهر موضوعات مربوط به دانش آموزان 
مورد توجه خانواده هــا و نهادهای مربوطه 
قــرار می گیــرد، والدین از شــهریورماه در 
تکاپوی ثبت نــام دانش آموزان در مدارس، 
خرید روپــوش و لوازم التحریــر و گرفتن 
سرویس مدرسه هستند. اما خانواده ها امسال 

بــا توجه به ۲ ســال دوری دانش آموزان از 
مدرسه به دلیل کرونا با رقم های بسیار بالا 
نســبت به قبل برای سرویس ایاب و ذهاب 
دانش آموزان رو به رو شــدند.در حال حاضر 
خانواده ها حتی برای مسافت های کوتاه هم 
بایــد از ۴ تا ۶ میلیون تومــان برای ایاب و 
ذهاب دانش آموزان متحمل شــوند که این 
رقم به علاوه میزان هزینــه دانش آموزان 
برای روپوش و همچنین لوازم التحریر برای 
خانواده ها گران تمام می شــود. در این میان 

برخــی از خانواده ها با شــنیدن نرخ بالای 
ســرویس ایاب و ذهاب مدارس از دریافت 
این خدمت پشیمان می شــوند اما بسیاری 
دیگر از والدین شــاغل مجبــور به پرداخت 
چنین رقم هایی می شــوند.این درحالی است 
که براساس اعلام اســتانداری، ساعت آغاز 
به کار مدارس ابتدایــی از ۸: ۳۰ و مدارس 
متوسطه ســاعت ۷: ۳۰ و همچنین ساعت 
آغاز به کار کارمندان دولت پیش از این زمان 
یعنی حدود ســاعت ۷: ۳۰ صبح اعلام شده 

است که در این صورت بسیاری از خانواده ها 
ناگزیر پیــش از دانش آموزان باید در محل 
کار حضور یابند و امکان تردد دانش آموز با 

خانواده ممکن نیست.
همچنین مشکل دیگر در این خصوص این 
اســت که یک رقم مشــخص برای هزینه 
سرویس ایاب و ذهاب مدارس وجود ندارد، 
افزایش قیمت سرویس ها در شوراهای شهر 
مشــخص می شــود اما درصد در مدارس 

مختلف متفاوت است. 

سرویس مدرسه برای مسافت های کوتاه: 4 تا ۶ میلیون تومان!

نرخ های نجومی سرویس مدارس؛ دغدغه خانواده ها
میترا محسنی

روزنامه نگار

آغاز سال تحصیلی جدید با سؤال رئیس جمهور

شاخص های مدرسه خوب چیست؟
ســید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور صبح روز شنبه در آیین آغاز 
رســمی سال تحصیلی ۱۴۰۲- ۱۴۰۱ مدارس کشور، با تسلیت 
فرا رسیدن ســالروز رحلت رسول گرامی اسلام )ص( معلمی را 
ادامه کار اولیا و انبیای الهی برای آموزش و تربیت نسل های آتی 
کشــور توصیف کرد و خطاب به دانش آموزان گفت که با خوب 

درس خواندن، قدردان تلاش های معلمان و اساتید خود باشند.
رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنانش به تدوین ســند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش و ضرورت سرلوحه قرار گرفتن 
این ســند در تمام شئون تعلیم و تربیت اشاره و دست اندرکاران 
آموزش و پرورش را مکلف کرد، اجرایی شــدن این سند مهم را 

هر سال ارزیابی و میزان پییشرفت آن را گزارش کنند.
رئیســی در ادامه، سؤال مهر سال تحصیلی جدید را مطرح کرد 
و از دانش آموزان خواســت پاسخ دهند که شاخص های مدرسه 
خوب از نظر آنها چیســت؟ وی با اشاره به اینکه در میان پاسخ 
دانش آموزان به ســؤال مهر پارسال نوشــته های بسیار وزین و 
پرمحتوایی وجود داشت، از همه دانش آموزان خواست امسال هم 
با انگیزه و علاقه به این سؤال پاسخ دهند چرا که جایگاه مدرسه 
خوب در تربیت انســان تراز برای اداره خــود، خانواده و جامعه 
بسیار مهم است.رئیس جمهور در اقدامی ابتکاری، امسال سوالی 
نیز برای معلمان طرح کرد و از معلمان خواســت به این سؤال 

پاسخ دهند که برای افزایش بهره وری در آموزش و پرورش چه 
اقداماتی باید انجام شود؟

رئیســی ارتقای بهره وری را از مهم ترین محورهای کار دولت 
مردمی دانســت و گفت: دولت تلاش کرده اســت با افزایش 
بودجــه و اعتبارات آموزش و پرورش، ارتقای جایگاه دانشــگاه 
فرهنگیان و مراکز تربیت معلم، اجرای قانون رتبه بندی معلمان 
و اجرایی کردن ســند تحول بنیادیــن در آموزش و پرورش به 
ارتقای بهره وری در نظام آموزشی کشور کمک کند و از معلمان 
عزیز نیز درخواست می کنیم که نظرات و تجربیات خود را در این 

زمینه با پاسخ به این سؤال اعلام کنند.

بازتاب
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۵
حوادث

 میهمانی شام 7 میلیارد تومانی برای همسایه لرستانی

رکنا: مرد سارق که می دانست همسایه اش ۴ کیلو طلا در خانه نگهداری می کند او را به میهمانی 
شام دعوت کرد و خودش به سراغ طلاها رفت.به گزارش رکنا، سردار یحیی الهی فرمانده انتظامی 
لرســتان در جمع خبرنگاران گفت: چند روز قبل مردی در الیگودرز به پلیس آگاهی مراجعه کرد 
و اظهار داشــت در خانه اش تعمیرات طلا انجام می داده اما ســارق یا ســارقان مقادیر زیادی از 
طلاهای خانه وی را ســرقت کرده اند.پس از این شــکایت موضوع به صورت ویژه در دستور کار 
مأموران پلیس شهرستان »الیگودرز« قرار گرفت. مأموران با تحقیقات اطلاعاتی و پلیسی دریافتند 
همسایه همجوار خانه مالباخته یک سارق حرفه ای است که بلافاصله او را شناسایی و در عملیاتی 
غافلگیرانه دستگیر کردند.ســارق در تحقیقات صورت گرفته و در مواجهه با مدارک و مستندات 
پلیس اعتراف کرد و گفت: خبر داشتم مالباخته طلاها را در منزل نگهداری می کند و با توجه به 
اینکه کلیدهای منزل وی را از دو ســال قبل در اختیار داشتم با طراحی یک نقشه از پیش تعیین 
شده وی را برای صرف شام به منزل خود دعوت کردم و وقتی مالباخته به همراه خانواده سرگرم 

میهمانی بودند به منزل وی دستبرد زدم و ۴ کیلوگرم طلاهای وی را سرقت کردم.

کارمند رشوه بگیر در شهرکرد دستگیر شد

رئیس پلیس امنیت اقتصادی چهارمحال و بختیاری از دستگیری و اعتراف کارمند متخلف 
یکی از ادارات دولتی به اخذ رشوه ۶۰۰ میلیون ریالی در شهرستان شهرکرد خبر داد.

به گزارش مشرق، علی اکبر سلیمانی گفت: ماموران پلیس امنیت اقتصادی استان در پی 
دریافت گزارشی مبنی بر این که یکی از کارمندان ادارات دولتی با سوء استفاده از موقیعت 
شغلی در قبال ارائه خدمات غیرقانونی به متقاضیان، رشوه دریافت و مجوز صادر می کند، 

موضوع را به طور ویژه در دستور کار خود قرار دادند.
رئیــس پلیس امنیت اقتصادی چهارمحال و بختیــاری با بیان اینکه صحت موضوع در 
تحقیقات پلیس محرز شد، تصریح کرد: فرد مورد نظر با هماهنگی قضائی در یک عملیات 

پلیسی دستگیر شد.
وی با بیان اینکه متهم در تحقیقات پلیس و در مواجه با ادله و مستندات به اخذ چهار سکه 
بهار آزادی از مردم در قبال ارائه خدمات غیرقانونی به متقاضیان اعتراف کرد، افزود: متهم 

پس از تشکیل پرونده تحویل مرجع قضائی و از آن طریق روانه زندان شد.

مرد نیشابوری 10 کیلو شمش 
طلا داد تا پسر 9 ساله آزاد شود 

پســر ۹ ساله که توسط سه مرد ربوده شده بود 
بعد از ســه ماه از اسارتگاه آن ها در نقطه صفر 
مرزی ایران - پاکســتان نجات یافت و طراح 
این ماجرا هم بازداشت شد. متهم و همدستان 
فــراری اش ۱۰ کیلو طلا در قالب شــمش در 
برابر آزادی این کــودک از خانواده اش اخاذی 
کردند.اردشیر ۹ ساله نهم تیر امسال از مقابل 
بوستان قلم در نزدیکی خانه مادربزرگ شان در 
شهرستان نیشابور استان خراسان رضوی ربوده 
و با گذشــت نزدیک به ســه ماه آزاد شد و به 
خانه بازگشت. طراح این آدم ربایی توسط پلیس 
بازداشــت و معلوم شــد هدف او و همدستان 
فــراری اش از این کودک ربایــی اخاذی بوده 
اســت.پدر اردشــیر درباره ربوده شدن پسرش 
گفت: روز حادثه پســرم با خواهر کوچک تر و 
مادری شان  مادربزرگ  خانه  در  پســرخاله اش 
بودند.برای بازی به پــارک قلم در آن حوالی 
رفته که شــب در حال بازگشت، سه سرنشین 
پژوی نقره ای به زور او را ربوده و با انداختن در 
خودرو با خود بردند. حتی با قرص قصد داشتند 
او را بیهوش کنند که قــرص زیاد اثر نکرد و 
توانسته بود مســیر را به خاطر بسپارد. پس از 
ربودن پســرم، خواهرکوچک تر و پسرخاله اش 
ســریع به خانه آمده و موضوع را اطلاع دادند.

وی افزود: من هم مطلع شــدم و با خانواده و 
فامیــل اطراف خانه را جســت وجو کردیم که 
ردی از پســرم نبود. بعد به اداره پلیس آگاهی 
نیشــابور رفتیــم و اطلاع دادیــم. یک هفته 
گذشت و از پســرم بی خبر بودیم.در هفته دوم 
مردی با لهجه افغانستانی و لباس های بلوچی، 
تصویــری از طریق واتس اپ با من حرف زد و 
گفت پسرم را گروگان گرفته اند و باید در برابر 
آزادی اش ۲۰ کیلو شمش طلا تهیه کنیم. بعد 
از آن چند بار دیگر با من در واتس اپ حرف زد. 
پانزدهم تیر امسال از من خواستند به محله ای 
در زاهدان بروم که ســریع بــه آنجا رفتم. دو 
مرد مســلح از خودرو پیاده شــده و ســمتم 
آمدند و گفتند باید زودتر شــمش ها را بیاورم 
درغیراین صورت بچه ام را خواهند کشت.بعد دو 
فیلم از طریق واتس اپ برایم ارسال کردند که 
در این فیلم ها پسرم گریه و التماس می کرد او 
را نجات دهیم. من این همه پول را نداشتم که 
۲۰ کیلو شمش طلا بخرم. سراغ همه رفتم. از 
خانواده ام، فامیل و دوســت و آشنا پول قرض 
گرفتم. خانواده ام وسایل و برخی اموال شان را 
فروختند و پول جور کردند. به سختی توانستیم 
پول ۱۰ کیلو شــمش را جور کنیم.پدر کودک 
ربوده شده ادامه داد: با هزاران بدبختی ۱۰ کیلو 
شــمش خریدیم. در پنج مرحله در مدت ســه 
ماه شــمش های طلا را به بیابان های اطراف 
خاش، زاهدان و دیگر شــهرهای شرقی کشور 
بردم. هر بار بخشــی از شــمش ها را تحویل 
می گرفتنــد. لهجــه افغانســتانی و بلوچی و 
سلاح کلاشــینکف به دست داشتند. با گرفتن 
شــمش ها بچه را نمی دادند. هر بار که بدون 
بچه به خانه بازمی گشــتم چهره خانواده ام را 
را  نگران تر می دیدم.آخرین بخش شــمش ها 
از طریق یک معتمد زاهدانــی برای آدم رباها 
فرســتادیم تا بچه ام را آزاد کنند. او با آدم رباها 
مذاکره کرد و شمش های آخر را داد و توانست 
بچــه ام را از آن ها تحویل بگیــرد. آدم ربایان 
در این مدت پســرم را در نقطــه صفر مرزی 
نگهداری می کردند. وقتی خودرو به نیشــابور، 
محل زندگی مان رســید و اردشیر سراسیمه از 
آن بیرون و ســمت من و مــادرش آمد، هنوز 
باورم نمی شــد زنده اســت. هزاران بار خدا را 
شــکر کردم که زنده است و دعا کردم این بلا 

سر دشمن آدم هم نیاید.
وی گفت: حالا که مدرســه ها باز شــده او نیز 
به مدرســه می رود، اما هنوز کابوس ســه ماه 
اسارتش در مخفیگاه آدم رباها با پسرم هست. 
وقتی با پســرم حرف زدم، فهمیــدم او را به 
نقطه صفر مرزی ایران - پاکســتان منتقل و 
در خانه ای روستایی نگهداری می کردند. صبح 
پســرم را به ارتفاعات کوهســتانی می بردند و 

شب به خانه روستایی منتقل می کردند.

 بازتاب

 مرد میوه فروش راز سیاه عروس را 
لو داد

از رفتارهای زشت و ناپسند عروسم به تنگ آمدیم. او آبرویی 
برای ما نگذاشــته اســت و خانواده ما را همواره ســرافکنده 
می کند چرا که عروســم یک دزد اســت.زن ۶۰ ساله ای که 
برای نجات زندگی پســر و عروسش دســت به دامان قانون 
شده بود تا دیگر نزد شــاکیان و مال باختگان سر خم نکند، 
درباره ماجرای سرقت های عروس جوانش به مشاور و مددکار 
اجتماعی کلانتری ســناباد مشهد گفت: پنج سال قبل دختر 
زیبایی چشــم پســرم را گرفت و خیلی زود عاشــقش شد. 
»فلورا« ۲۴ ســاله بود و تحصیلات دانشگاهی داشت. وقتی 
به تحقیق درباره وضعیت اجتماعی و طبقاتی آن ها پرداختیم، 
تقریباً هم سطح بودیم. پدر و مادر فلورا فرهنگی و انسان هایی 
فرهیخته و شــرافتمند بودند. در واقع آن ها از هر نظر نه تنها 
به سطح خانوادگی ما می رســیدند بلکه در برخی موارد یک 
ســر و گردن نیز از خانواده ما بالاتر بودند و ما به این موضوع 
افتخار می کردیم.خلاصه خیلی زود مراسم خواستگاری انجام 
شد و آن ها پای سفره عقد نشستند. در حالی که از این وصلت 
فرخنده بسیار شادمان بودیم، روزی حادثه ای رخ داد که همه 
اعضای خانواده را در بهت و حیرت فرو برد.هنوز دو ماه بیشتر 
از نامزدی پسرم نگذشته بود که روزی فلورا به منزل ما آمد و 
من یک بسته اسکناس را روی اپن آشپزخانه گذاشتم اما حدود 
نیم ســاعت بعد وقتی او منزل ما را ترک کرد، من به سمت 
پــول ا رفتم تا برای خرید بیرون برویــم اما در کمال ناباوری 
دیدم که بسته پول ها نیست، در حالی که به جز من و عروسم، 
شــخص دیگری در منزل نبود. این ماجرا را مانند یک راز در 
سینه ام نگه داشتم تا خدای ناکرده آبروی عروسم نرود اما چند 
روز بعد پول های پســر کوچک ترم از داخل جیبش در منزل 
گم شد. تازه فهمیدم که هیچ کس به جز فلورا در منزل نبوده 
است. سعی کردم به نوعی که دلخور نشود ماجرای گم شدن 
پول ها را بیان کنم ولــی در میان نگاه های حیرت انگیز من 
و خیلــی با پررویی، رو به من کرد و ســرقت پول ها را گردن 
گرفت! از آن روز به بعد هر بار با پسرم به مشاجره می پرداخت 
یا اختلافی رخ می داد، به راحتی از منزل ما ســرقت می کرد.

یک بار نیز وقتی به خاطر مشــاجره با برادرشوهرش عصبانی 
شده بود، تلویزیون جهیزیه اش را داخل کارتن شکست. همه 
نصیحت های ما بی فایده بود و ماجرای سرقت هایش به بیرون 
از منزل کشــید.مدتی قبل، وقتی احساس کرد میوه فروش 
جواب سربالا به او داده، دو عدد انبه از میوه فروشی سرقت کرد 
که من با عذرخواهی رضایت میوه فروش را گرفتم. چند روز 
پیش از یک لباس فروشی نیز یک جفت جوراب زنانه به همراه 
زیرپوش سرقت کرده بود که مغازه دار به خاطر التماس های 
پسرم، با پلیس تماس نگرفت اما اکنون زندگی آن ها در آستانه 
فروپاشی است و ...شــایان ذکر است، به دستور سرگرد جواد 
بیگی )رئیس کلانتری سناباد مشهد( و به منظور پیشگیری از 
طلاق، پرونده این زوج جوان زیر نظر مشاوران زبده کلانتری 

مورد بررسی های کارشناسی و روان شناختی قرار گرفت.

پیشخوان

افشاگری خانم دکتر ایرانی در کانادا 

 فروش نوازادان در بیمارستان معروف

آگهــی تغییرات موسســه خدمات حفاظتــی و مراقبتی نظــم آفرین 
شــمیران به شناسه ملی 14005273728 و به شــماره ثبت 36919 
به استناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1401/06/07 و نامه شماره 
0036919/06/680/7/1745 مورخ 1401/6/16 پلیس پیشگیری ف. 
ا. تهران بزرگ - معاونت امور حفاظتی تصمیمات ذیل اتخاذ شــد حسن 
مهری گماسائی با شماره ملی 0451993837 به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیره و مدیرعامل فتح اله شیدائی به شــماره ملی 0451983262 به 
ســمت عضو اصلی هیئت مدیره و رئیس هیئت مدیره معصومه محمدی 
به شماره ملی 0452287227 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره انتخاب 
شدند کلیه اوراق و اسناد بهادار شرکت از قبیل چک و سفته و بروات و کلیه 
قراردادها و عقود اســلامی و همچنین کلیه اوراق عادی و اداری با امضاء 

مدیرعامل به تنهایی همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شــرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1396707(

 آگهی تغییرات موسسه خدمات حفاظتی و مراقبتی نظم آفرین شمیران 
به شناســه ملی 14005273728 و به شــماره ثبت 36919 به استناد 
صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1401/06/07 و نامه شماره 
0036919/06/680/7/1745 مورخ 1401/6/16 پلیس پیشگیری ف. 
ا. تهران بزرگ - معاونت امور حفاظتی تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: خانم 
زهرا گودرزی به شماره ملی 4171986273 دارنده 50000 ریال سهم 
الشرکه با دریافت تمامی سهم الشرکه خود از صندوق شرکت، از شرکت 
خارج شــد. سرمایه شرکت از مبلغ 1050000 ریال به مبلغ 1000000 
ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح شد. نام شرکاء بعد 
از کاهش سرمایه حسن مهری گماسائی با شماره ملی 0451993837 
دارای مبلغ 490000 ریال ســهم الشرکه فتح اله شــیدائی به شماره 

ملی 0451983262 دارای مبلغ 110000 ریال ســهم الشرکه شعیب 
مولائی به شماره ملی 0051549050 دارای مبلغ 100000 ریال سهم 
الشرکه زهرا اسدی به شماره ملی 3930662108 دارای مبلغ 100000 
ریال ســهم الشرکه معصومه محمدی به شــماره ملی 0452287227 
دارای مبلغ 100000 ریال سهم الشــرکه محمود معافی به شماره ملی 
0036926361 دارای مبلغ 50000 ریال سهم الشرکه مه بانو شیدائی 
به شــماره ملی 0450439275 دارای مبلغ 50000 ریال سهم الشرکه 
تعداد اعضاء هیئت مدیــره از 5 نفر به 3 نفرکاهش یافت و ماده مربوطه 
در اساسنامه اصلاح گردید. مدت فعالیت موسسه به مدت 2 سال تمدید 

گردید و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح شد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شــرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1396708(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود نما دید بی نظیر به شناسه ملی 
10320523194 و به شماره ثبت 401066 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 1401/06/12 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: شعبه 
شرکت به آدرس: استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر 
تهران، جمهوری اســلامی، کوچه کیخسروشاهرخ، خیابان نوفل لوشاتو، 
پلاک 24، طبقه 1، واحد جنوبی _ کدپســتی: 1131645615 تأسیس 
گردید و آقای ســید موید رقم خوان به شــماره ملی 0057701237 به 
سمت مدیر شــعبه انتخاب گردید و ماده مربوطه در اساسنامه به شرح 

فوق اصلاح گردید.
 ســازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شــرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1396709(

 آگهی تغییرات شرکت با مســئولیت محدود بهین نیرو مبدل به شناسه 

ملی 10320291497 و شــماره ثبت 379102 به استناد صورتجلسه 
مجمــع عمومی فوق العاده مــورخ 1401/05/11 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد آقای سجاد یداللهی فارسانی به کد ملی 4679016061 با پرداخت 
120.000.000 ریال ســهم الشــرکه، در ردیف شــرکاء قرار گرفت و 
سرمایه شــرکت از مبلغ 1.500.000.000 ریال سهم الشرکه به مبلغ 
1.620.000.000 ریال ســهم الشــرکه تغییر یافت و ماده مربوطه در 
اساسنامه بدین نحو اصلاح گردید. لیســت شرکا بعد از افزایش: آقای 
مهدی یدالهی فارسانی به کدملی 1841553522 دارای 30.000.000 
ریال ســهم الشــرکه خانم شــکوفه اســلامی فارســانی به کدملی 
4679828943 دارای 1.350.000.000 ریال سهم الشرکه آقای هادی 
یدالهی فارسانی به کدملی 1841560766 دارای 120.000.000 ریال 
ســهم الشرکه آقای سجاد یداللهی فارسانی به کد ملی 4679016061 
دارای 120.000.000 ریال سهم الشرکه ســازمان ثبت اسنادواملاک 

کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران )1396710(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود بهین نیرو مبدل به شناسه ملی 
10320291497 و شماره ثبت 379102 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی مورخ1401/05/11  تصمیمات ذیل اتخاذ شد خانم شکوفه 
اسلامی فارسانی به کدملی 4679828943 به سمت مدیر عامل و عضو 
هیئت مدیره آقای سجاد یداللهی فارسانی به کد ملی 4679016061 به 
سمت رئیس هیئت مدیره برای مدت نامحدودانتخاب گردیدند. کلیه اوراق 
و اســناد مالی و تعهد آور بانکی از قبیل چک، سفته، بروات و قراردادها و 
ســایر نامه های اداری و اوراق عادی با امضای مدیرعامل یا رئیس هیئت 

مدیره و مهر شرکت معتبر می باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شــرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )1396711(

یک پزشک ماما پیش از مرگ در ونکوور کانادا 
اعــلام کرد که در دهــه ۶۰، ۱۱ کودک را به 

سرقت برده و فروخته است.
از ۲۷ ســال پیــش دنبال ردی از پســرش 
می گــردد. باوجودی که پرونده ناپدیدشــدن 
نوزاد ۳ روزه اش مختومه شده است، همچنان 
کورســوی امیدی دارد. پســری که حالا باید 
۳۸ ســاله باشد. شــاید شــبیه به پدر یا برادر 
کوچک ترش. در فضای مجازی هر روز عکس 
و نوشته ای درج می کند تا پلی شود برای دیدار 
با پسر ناپدیدشده اش. می گوید تنها ۳ روز شاهد 

نفس کشیدن پسرش در بیمارستان بود.
همانجایــی که مــرگ کودکــش را به دلیل 
نارسایی قلبی و مغزی اعلام کردند. باور کردند 
و بدون اینکه جســدی تحویل بگیرند در غم 
از دست دادن نخستین کودک شان سال هاست 
که در رنج اند. تنها نشانی که داشتند گور شماره 
۳۹ قطعه ۹۳ بود. جایی که محمد در آن برای 

همیشه آرام گرفته بود.
فاضل هاشمی پدر همین نوزادی است که در 
دی ماه سال ۶۳ کودکش را از دست داد. حالا 
۳۸ سال از آن روزها می گذرد. روزهای سخت 
جدایی برایش هنوز مثل روزهای اول اســت. 
دست از جست وجو نکشیده است. بارها شکایت 
کرد تا توانســت دســتور نبش قبر شماره ۳۹ 

ردیف ۱۲۱ از قطعه ۹۳ بهشت زهرا را بگیرد.
یک نوزاد در آن گور دفن شــده بود، اما نه آن 
نوزاد متعلق به خانواده آقای هاشــمی بود و نه 
آن گور. آقای هاشمی می گوید: »پس از نبش 
قبر و آزمایش های دی ان ای مشــخص شــد 
اندازه اســتخوان هایی که از قبر به دست آمده 
از اندازه اســتخوان های نوزادم بزرگ تر است، 
همچنین آزمایشــگاه ژنتیک ثابت کرد که آن 
استخوان ها مربوط به نوزادم نیست. در ضمن 
در آن قبر هیچ گونه بقایای اســتخوان مربوط 
به نوزاد دیگری پیدا نشــد که این امر به تأیید 
پزشکی قانونی هم رسید و سرقت نوزاد از نظر 

دادگاه محرز شد.«
zz پرونده مختومه شد

پیگیری ها انجام شــد، اما هیچ مدرک دیگری 
به دســت نیامد تا اینکه پرونده برای بار دوم 

مختومه شد. خانواده آقای هاشمی اما همچنان 
بــه دنبال ردی از محمد بودند. بارها برای پیدا 
کردن تنها یک نشــان به همان بیمارستانی 

رفتند که نوزادشان را از دست داده بودند.
zz تناقضات در مرگ محمد

ســال ها گذشــت تا اینکه متوجه شدند دکتر 
مامای پسرشــان به کانادا ســفر کرده است. 
پزشــکی که مرگ محمد را اعلام کرد؛ بدون 

هیچ گواهی فوتی.
علت مرگ نارســایی مغزی و قلبی نوزاد بود، 
اما هیــچ مدرکی نه وجود دارد و نه به خانواده 
آقای هاشمی ارائه کردند. این پدر که ۳۸ سال 
چشم انتظار پســر گمشده اش است، می گوید: 
»جسدی به ما تحویل ندادند و خود بیمارستان 
اقدام به تدفین جسد پسرم کرد. تاریخ اعلامیه 
فوت ۱۴ دی ماه یعنی ۸ روز پس از تولد محمد 
صادر شد. اعلامیه ای که نه اسم پدر و مادر و نه 

جنسیت بچه در آن دیده نمی شود.«
تناقضات زیاد بود، اما پدر و مادر در شوک مرگ 
نوزادشان بودند. بیمارستان به بهانه بدترشدن 
اوضاع روحی خانواده آقای هاشــمی، جسدی 
تحویل نمی دهد. کارهای کفن و دفن را خود 
بیمارســتان انجام می دهد. این درحالی است 
که محمد پس از به دنیا آمدنش هیچ مشکلی 

نداشت.
zz ۶۳ روزهای تلخ سال

ایــن پدر که حالا در امارات ســاکن اســت، 
دوباره خاطرات تلخ آن روزها را مرور می کند: 
»همســرم بعد از زایمان دور از نوزادش و در 
طبقه دیگری بســتری شد. در همان روز تولد 
به توصیه دکتر و قبل از معاینه نوزادش توسط 

دکتر از بیمارستان مرخص شد. هنگام ترخیص 
اجازه ندادند فرزندمان را ملاقات کنیم، در حالی 
که به ما گفتند او ســالم است و همانند دیگر 
نوزادان در اتاق نوزادان نگهداری می شود. دو 
روز متوالی به ملاقات نوزادم رفتم و پرستارهای 
بخش هم ســلامتی او را تأیید کردند. اما روز 
ســوم دکتر به ما اعلام کرد که نوزادتان فوت 
شده اســت. در حالی که مدارک بیمارستانی و 
امضای دکتــر برخلاف این اظهارات بود. پس 
از مرگ نوزادمان کاملًا شوکه بودیم. مادرش 
روزهای ســختی را گذرانده بود. درد و رنج آن 

روزها کم نبود.«
خانواده آقای هاشمی وقتی متوجه این تناقضات 
شدند که دیر شده بود. بیمارستان نه هزینه ای 
برای بســتری ســه روزه نوزاد گرفته بود و نه 
گواهی فوتــی برای محمد صادر کردند. بدون 
نشان دادن جسد او را به گور سپرده بودند. حتی 
مدارک بهشــت زهرا نیز نشان می دهد که دو 
نوزاد در یــک مزار مربوط به آن اعلامیه دفن 

شده است.
zz جست وجو پس از ۱۱ سال

پس از ۱۱ سال اخبار سرقت نوزاد از بیمارستان 
شد کلید معمای مرگ محمد. نوزاد دیگری که 
در خاموشی مطلق به سرقت رفته بود. اما همه 
پیگیری ها به بن بست رسید و پرونده با وجود 
محرزشدن ســرقت نوزاد سه روزه به در بسته 

خورد.
آقای هاشــمی از امــارات امــا همچنان در 
جست وجوی محمد گمشده اش بود. تا اینکه در 

بیمارستان راز سر به مهری فاش شد.
یک دکتر ماما که بــه ونکوور کانادا مهاجرت 

کرده بــود، پیش از مرگش در حضور دخترش 
اعتراف کرده بود ۱۱ نوزاد را از همان بیمارستان 
تهران ربوده و به خانواده های بی فرزند سپرده 
است. راز بزرگ و تلخی که خانواده هاشمی را 
پیش از پیش رنجورتر کرد. دکتر مامایی که به 
دلیل کهولت سن هیچ نشــانی از کودکان به 
ســرقت رفته نداشت و حتی نمی دانست کدام 
نــوزاد را به چه خانواده ای فروخته اســت. ۱۱ 
راز بزرگی که با خود به گور می برد. تنها اصل 
ماجرا فاش می شود و به مسئولان بیمارستان 

انتقال می یابد.
با برملا شــدن این راز تلخ کلاف ســردرگم 
ناپدیدشــدن محمد پیچیده تر شد. هیچ نشانی 
از خانواده های تحویل گیرنده وجود نداشت. به 
همین خاطر آقای هاشــمی بار دیگر خود به 
تنهایی دســت به کار می شود. با کمک رئیس 
دفتر اســناد متوفیان بهشــت زهرا لیستی از 
نوزادان فوت شــده تهیه کرد. نوزادانی که در 
مدت ۶ ماه دوم سال ۶۳ در همان بیمارستان 

به دلایل مختلف جان باخته بودند.
او با موارد مشــابه سرنوشــت محمد برخورد 
می کند. مواردی که نشــان مــی داد کودکان 
دیگری هم قربانی سرقت هولناک خانم دکتر 

ماما شده اند.
zz به دنبال پدرخوانده محمد

آقای هاشــمی در بین این مــوارد به نوزادی 
برخــورد می کند که تاریخ تولدش ۸ روز پیش 
از محمد بوده اســت. این نوزاد که ابوالحسنی 
نام دارد، در قبر شــماره ۳۸ دفن است. اما پس 
از اعلام مرگ این کودک هیچ نشــانی از این 
خانواده نیست. نه آدرسی از آنها وجود دارد و نه 
شماره کدملی درج شده در پرونده بیمارستانی 
صحیح است. نه ردی است و نه نشانی. آقای 
هاشــمی تصور می کند نوزادش را به خانواده 
آقای ابوالحسنی ســپرده اند و محمد ۳۸ سال 
است که پسرخوانده این خانواده بی نام و نشان 

شده است.
zz بزرگ ترین آرزوی آقای هاشمی

این پدر همچنان دست از جست وجو نکشیده 
و با وجود دو فرزند دیگر تنها آرزویش دیدار با 

بزرگ ترین فرزندش محمد است.



گیاهی که برای درمان یبوست و اسهال کاربرد دارد

گیاه ریواس متعادل کننده حرکات روده ای می باشــد و در یبوست و اسهال هر دو کاربرد 
دارد.ایــن گیاه از طرفی به دلیل دارا بودن مواد آنتراکینونی در انتهای ســاقه اثرات ضد 
یبوستی دارد. در درمان زخم معده، خونریزی معده، همورویید، التیام شقاق، التیام زخم های 
پوســتی مؤثر است. دارای اثرات ضد ویروســی می باشد و به صورت موضعی مثل پماد 
آسیکلوویر عمل می کند. باعث کاهش چربی خون، بهبود عملکرد کلیه و کبد چرب غیر 

الکلی می شود. در چاقی و پرفشاری خون بارداری مؤثر می باشد.
در مصارف خوراکی آن در همه سنین و بارداری وشیر دهی ایمن می باشد.

در مصارف دارویی در مصرف طولانی مدت آن سبب ضعف عضلانی، آریتمی و کاهش 
پتاسیم می شود.

ریواس ممکنه است ریسک تولید سنگ کلیه را افزایش دهد.
با داروهای دیگوکســین، وارفارین، کورتیکواستروئید ها، دیورتیک ها و سایر ملین های 

محرک تداخل دارند.

برای درمان سرفه، این میوه پاییزی را پخته بخورید

آنتی اکســیدان انار ۳ برابر چای سبز است. همانطور که می دانید وظیفه آنتی اکسیدان 
ها حفاظت از بدن در برابر اســترس ها، آلودگی های شیمیایی و مقابله با انواع سرطان ها 
می باشــد.از فواید انار می توان به جلوگیری از مسدود شدن رگ ها و بیماری قلبی اشاره 
کرد.انار از چربی بد خون جلوگیری می کند و مانع از لخته شدن خون یا همان چسبیدن 
پلاکت های خونی به یکدیگر می شود. در نتیجه چربی و فشار خون کاهش پیدا می کند.

انار از طرفی از ســرطان پوســت جلوگیری می کند و به زیبایی پوست کمک می کند.از 
طرفی دیگر انار میوه ای مدر اســت و باعث فعال شدن کلیه می شود و بی نظمی در ادرار 
را درمان می کند.یکی دیگر از خواص مهم این میوه از بین بردن عفونت بدن است. انار 

برای درمان گلودرد و تب بسیار مؤثر است.
هســتهٔ انار، همان بخشــی که ممکن است باعث اذیت شدن شــما شود و لا به لای 
دندان هایتان گیر کند، از پیر شدن پوست جلوگیری کرده و اگر به طور منظم مصرف کنید 

شما را چندین سال جوانتر نشان می دهد.
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

۶
سلامت

۹ گیاه معجزه آسا برای 
سلامت کبد

کبد بــه دلیل مواد شــیمیایی و آفــت کش ها در 
مواد غذایی و محیط زیســت، به مرور زمان غرق 
در مســمومیت می شود. مســمومیت کبد معمولًا 
با سردرد، ســوء هاضمه، نفخ شکم، افزایش وزن، 
لکه های کبدی، سوزش سر دل و مشکلات کیسه 

صفرا همراه است.
کبد بــه دلیل مواد شــیمیایی و آفــت کش ها در 
مواد غذایی و محیط زیســت، به مرور زمان غرق 
در مســمومیت می شود. مســمومیت کبد معمولًا 
با سردرد، ســوء هاضمه، نفخ شکم، افزایش وزن، 
لکه های کبدی، سوزش سر دل و مشکلات کیسه 

صفرا همراه است.
با این حال لیستی از غذاهای گیاهی وجود دارد که 
مصرف روزانه آن ها به سم زدایی مؤثر از کبد کمک 

می کند:
ســیر: حاوی ترکیبات متعددی است که آنزیم های 
کبدی را برای پاک کردن سموم بدن فعال می کند. 
دو ماده مغذی قدرتمند موجود در ســیر آلیسین و 
سلنیوم هستند که در محافظت از کبد و سم زدایی 

از بدن نقش مؤثر دارند.
چای ســبز: حاوی کاتچین اســت؛ آنتی اکسیدانی 
گیاهی که ثابت شــده منجر به از بین بردن تجمع 
چربی در کبد می شود و از همه مهمتر، عملکرد کبد 
را تقویت می کند. چای سبز همچنین در حفاظت از 

کبد در برابر سموم مؤثر است.
چغنــدر و هویــج: هویج حاوی گلوتاتیون اســت؛ 
پروتئینی که به ســم زدایی از کبد کمک می کند. 
گلوتاتیون یک مولکول ســاده اســت که به طور 
طبیعی در بدن ســاخته می شــود. از آنجا که بدن 
مداوم در معرض مواد شــیمیایی محیطی قرار دارد، 
مهم است که مواد غذایی حاوی گلوتاتیون را روزانه 
مصرف کنید. هویج و چغندر هر و حاوی فلاونوئیدها 
و بتاکاروتن بسیار بالا هستند. خوردن هویج و چغندر 
به تحریک و بهبود کلی عملکرد کبد کمک می کند.

گریپ فروت: یکی دیگر از منابع گلوتاتیون اســت. 
ایــن میوه همچنیــن غنی از ویتامیــن ث و آنتی 
اکسیدان ها اســت که تمیزکننده های قدرتمند کبد 
محســوب می شــوند. علاوه بر این، گریپ فروت 
شامل ترکیباتی است که در ساخت آنزیم های مؤثر 

در سم زدایی کبد کمک کننده هستند.
گردو: گردو حاوی مقادیر زیادی اســیدهای چرب 
امگا ۳ و گلوتاتیون اســت که بــه پاک کردن کبد 
کمک می کند و به ویژه برای حذف آمونیاک از بدن 
مؤثر اســت. گردو به افزایش اکسیژن خون کمک 

می کند.
آرتیشــو: آرتیشــو یا همان کنگــر فرنگی باعث 
تحریک ترشــح صفرا می شــود و به این ترتیب به 
دفع توکسین ها یا همان سموم انباشته شده در کبد 
کمک می کند. ماده مؤثره موجود در آرتیشــو مانع 

انباشته شدن چربی در سلول های کبدی می شود.
آووکادو: غنی از گلوتاتیون اســت و مطالعات نشان 
داده خوردن یک تا دو عدد از آن در هفته آسیب های 

کبدی را تعمیر می کند.
گوجه فرنگی: گوجه فرنگــی علاوه بر گلوتاتیون، 
دارای لیکوپن است که موجب تصفیه کبد و مقاومت 

بدن در برابر سرطان می شود.
روغــن زیتــون و آب لیمو: مخلوط یک قاشــق 
غذاخوری روغن زیتون و یک قاشق غذاخوری آب 
لیمو با معده خالی قبل از صبحانه توصیه می شــود. 
روغن زیتون دارای اثرات آنتی اکســیدانی است و 
توانایی تنظیم کار سلول کبد برای سرعت بخشیدن 
به ســوخت و ســاز بــدن را دارد. تحقیقات جدید 
توسط دانشــمندان هندی نشان داد که هسپریدین 
)بیوفلاونوئیــد موجود در لیمو( بــرای محافظت از 
کبد خوب اســت یعنی از ورود مواد ســمی به کبد 

جلوگیری می کند.

بازتاب

این میوه ضد سرماخوردگی 
مناسب برای دیابتی ها و فشارخونی ها

زرشک با داشتن ویتامین C فراوان از سرماخوردگی 
پیشگیری می کند.

زرشک، گیاهی ترش مزه و سرشار از خاصیت است 
که در مناطق معتدل و نیمه اســتوایی اروپا، آسیا، 

آفریقا و آمریکا می روید.
zz مواد لازم برای تهیه دمنوش زرشک

زرشک تازه: به ازای هر نفر، ۲ قاشق غذاخوری
عسل یا نبات: به مقدار لازم

zz طرز تهیه دمنوش زرشک 
برای تهیه دمنوش زرشــک، ۲ قاشــق غذاخوری 
زرشک تازه شســته شده را در قوری بریزید سپس 
۲ لیــوان آب جوش به آن اضافه کنید و بگذارید به 
خوبی دَم بکشد. می توانید مقداری عسل یا نبات نیز 

به این دمنوش اضافه و میل کنید.
zz خواص درمانی دمنوش زرشک 

زرشــک طبعی سرد و خشک دارد؛ دَم کرده زرشک 
برای درمان ورم و زخم معده و روده مناسب است. 
این دمنوش اسهال های خونی را نیز درمان می کند.

زرشک با داشتن ویتامین C فراوان از سرماخوردگی 
پیشگیری می کند؛ دمنوش زرشک ادرارآور و خلط 
آور است و دهان را نیز خوشبو می کند؛ این دمنوش 
تصفیه کننــده و ضدعفونی کننــده خون و منقبض 

کننده عروق است.
زرشــک، تقویت کننده قلب، کبد و صفراآور است و 
سنگ کیســه صفرا را نیز درمان می کند؛ دَم کرده 
زرشک، بی اشتهایی را برطرف می کند و فشارخون 
را کاهش می دهد؛ این دمنوش برای درمان زردی 
و یرقان نیز مفید اســت.مبتلایان بــه ورم طحال 
باید برای درمان دَم کرده زرشــک را میل کنند؛ این 
دمنوش به بهبود بواسیر نیز کمک شایانی می کند. 
دَم کرده زرشک، نقرس و رماتیسم را از بین می برد.

zz موارد منع مصرف دمنوش زرشک 
زنان باردار باید از مصرف دمنوش زرشک خودداری 
کنند.مصرف طولانی و زیاد زرشک و فرآورده های 
آن سبب ناراحتی معده و روده می شود؛ استفاده بیش 
از حد این دمنــوش، مانع جذب ویتامین B در بدن 
می شود؛ نوشیدن دمنوش زرشک برای مبتلایان به 

سرفه های خشک مضر است.
zz تداخل دارویی دمنوش زرشک

دمنوش زرشک ممکن است با آنتی بیوتیک ها تداخل 
ایجاد کند و تأثیر آن هــا را کاهش دهد؛ این دمنوش 
می تواند اثر داروهای رقیق کننده خون مانند آســپرین 
را کم کند.زرشــک ممکن اســت باعــث افزایش اثر 
آنتی هیستامین ها شــود؛ این گیاه فشارخون را کاهش 
می دهد، بنابراین می تواند اثر داروهای فشــار خون را 
افزایش دهد؛ زرشــک ممکن است موجب افزایش اثر 
داروهای دیورتیک )ادرارآور( نیز شود؛ این گیاه قند خون 

را کاهش و تأثیر داروهای دیابت را افزایش می دهد.

راه حل طبیعی برای سردی 
دست و پا

 این ناراحتی و بیماری عمومی در آب و هوای سرد 
و مخصوصاً در هــوای گرم علل مختلفی می تواند 
داشته باشد. گیاهان دارویی این توانایی را دارند که 
به سرعت علائم و نشانه های بیماری را تسکین و 

التیام بخشند مگر اینکه علت خاصی داشته باشد.
فاکتورهای مؤثر بر اتســاع و انقبــاض رگها: رژیم 
غذایی –حساســیت –سیســتم ذهنی و وضیعت 
روحی –پروســتاگلندین هــا )هورمون های تولید 
شده بصورت موضعی( هریک از این فاکتورها خود 
بصورت عوامل چند فاکتوری هستند به عنوان مثال 
ممکن است سرد شدن دســت به علت آسیبی به 

ناحیه گردن در گذشته باشد
گیاهان دارویی ادویه ای مانند زنجفیل، فلفل، خردل، 
وترب داروهای سنتی هستند که برای کاهش علائم 

و نشانه های این بیماری از قدیم کاربرد داشته اند.
مکمل های غذایی نیز می توانند بسیار سودمند باشند.

 مانند استفاده ویتامین ب ۳ )اسید نیکوتینیک( ۵۰ 
میلی گرم وسه بار در روز.

IU ۶۰۰ ویتامین ث: روزانه
روغن گل مغربی: روزانه ۰۰۵ میلی گرم

منیزیم: روزانه ۴۰۰-۲۰۰ میلی گرم
از دم کرده گیاهانی مانند زالزالک-ژینکو-زنجفیل-

بداغ- فاخره )کبابه چینی( برای درمان سردشــدن 
دست وپا اســتفاده کنید. این دم کرده را سه بار در 

روز میل کنید.

دریچه

پیام طبرسی رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری، 
با عنوان این مطلب که امســال زودتر از سال های قبل درگیر 
شیوع آنفلوانزا شدیم، گفت: ســال های قبل شیوع آنفلوانزا از 
اوایل آبان رخ می داد، اما امســال از مهر ماه با شیوع آنفلوانزا 

مواجه شدیم.
وی افزود: افرادی که علائم سرماخوردگی دارند، سریع تر خوب 
می شوند اما وقتی علائم بیماری همراه با تنگی نفس و سرفه 
طولانی مدت شود باید به پزشک مراجعه کرده تا با استفاده از 

داروهای ضد ویروسی بهبود یابند.
رئیس بخش عفونی مســیح دانشــوری، با عنوان این مطلب 
که شیوع کرونا فعلًا کم شده است، گفت: پیشگیری از ابتلاء 
به آنفلوانزا شبیه دســتورالعمل های کرونا است و افراد باید با 
شستشوی دســت ها، رعایت فاصله اجتماعی و زدن ماسک، 

جلوی شیوع بیماری را بگیرند.
ایرج خسرونیا رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران، با 
عنوان این مطلب که پیش بینی می شود امسال شاهد افزایش 
موارد ابتلاء به آنفلوانزا باشیم، افزود: با توجه به کم شدن موارد 
کرونا و کاهش رعایت پروتکل های بهداشتی، انتظار می رود با 

افزایش موارد آنفلوانزا در جامعه مواجه شویم.
وی با بیان این موضوع که مــوارد مرگ و میر آنفلوانزا کمتر 
از کرونا نیســت، ادامه داد: متأســفانه مردم، آگاهی زیادی از 
بیماری آنفلوانزا ندارند. در حالی که وقتی همه گیری آنفلوانزا 

رخ می دهد، شاهد موارد بستری و مرگ و میر هستیم.
رئیس جامعه پزشــکان متخصص داخلی ایــران تاکید کرد: 

اولویت تزریق واکسن آنفلوانزا با افرادی است که بیماری های 
زمینه ای، مزمن، دیابت، سرطان و…، دارند.

آمیتیس رمضانی استاد تمام بیماری های عفونی، با عنوان این 
مطلب که پاییز، زمستان و اوایل بهار زمان شروع آنفلوانزا است، 

گفت: ماه های شیوع آنفلوانزا، آذر، دی و بهمن است.
وی در پاســخ به این ســؤال که ویروس آنفلوانزا با ویروس 
ســرماخوردگی چه تفاوتی دارد، افزود: این ویروس جزو آدنو 
ویروس ها و رینو ویروس ها )عاملان ســرماخوردگی( نیست، 
بلکه شــامل آنفلوانزای A، B و C است که بیشترین مشکل 

انسان با گروه های A و B آنفلوانزا است.
اســتاد تمام بیماری های عفونی در خصــوص تفاوت آنفلوانزا 
و ســرماخوردگی، گفت: آنفلوانزا شدیدتر، جدیدتر و مهم تر از 
ویروس های ســرماخوردگی است. این بیماری بسیار پر سر و 
صدا است و با تب و سردرد شدید بروز می کند و تدریجاً بعد از 

یک هفته تخفیف پیدا می کند.
وی افــزود: افرادی کــه بــه بیماری های زمینــه ای مانند 
بیماری های قلبی، ریوی، کلیوی، کبدی دیابت و بیماری های 
نقص سیستم ایمنی مبتلا هســتند، به تزریق سالانه واکسن 
آنفلوانزا اهتمام ورزند. همچنین با توجه به اینکه شــکل جدی 
بیماری آنفلوانزا در مادران باردار دیده می شــود این گروه حتماً 
نیاز به تزریق واکسن آنفلوانزا دارند. در بیماران مبتلا به سرطان 
که از داروهای شیمی درمانی اســتفاده می کنند نیز ضرورت 

تزریق واکسن آنفلوانزا وجود دارد.
مدیر گروه تحقیقات بالینی انســتیتو پاستور گفت: با توجه به 

اینکه ویروس کرونــا و ویروس آنفلوانزا از جمله ویروس های 
تنفسی هســتند، از این به بعد، علائم کرونا می تواند با علائم 
آنفلوانزا اشتباه شــود، بنابراین افتراق این دو بیماری به دلیل 

تفاوت درمان آنها از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
وی دربــاره راه انتقال آنفلوانزا افزود: راه اصلی انتقال از طریق 
قطرات و ترشحات تنفســی است و راه غیر مستقیم آن مانند 
دست دادن با همدیگر و یا دست زدن به اشیایی است که قبلًا 

توسط فرد بیمار آلوده شده است.
رمضانی در پاسخ به این سؤال که در صورت ابتلاء به آنفلوانزا 
چه کنیم، گفت: در افراد سالم در صورت ابتلاء، با درمان های 
حمایتی مانند اســتراحت، نوشــیدن مایعات گرم، استفاده از 
مســکن و آنتی هیســتامین، بیماری کنترل خواهد شــد اما 
افرادی که بیماری های زمینه ای دارند لزوم مراجعه به پزشک 
با احتمال درمان های ضد ویروســی برای کاهش موارد شدید 

بیماری و فوت، ضرورت دارد.
وی تاکید کرد: کودکان، افراد مسن، خانم های باردار و مبتلایان 
به بیماری های زمینه ای در خطر هستند به خصوص در مادران 
باردار مبتلا به آنفلوانزا با احتمال مشکل در جنین روبرو خواهیم 
بود بنابراین تزریق واکسن آنفلوانزا به همه مادران باردار توصیه 

می شود.
رمضانی در پاســخ به این سؤال که آیا آنفلوانزا نیاز به قرنطینه 

دارد، گفت: تمام ویروس های تنفسی نیاز به قرنطینه دارند.
به نظر می رســد، امســال آنفلوانزا زودتر از راه رســیده و باید 

مراقب های بهداشتی را بیش از پیش رعایت کرد.

 

مشــاهدات میدانی از سطح مراکز درمانی و 
درمانگاه های شــبانه روزی، نشان می دهد 
بیشــتر بیماران با علائم ســرماخوردگی و 

آنفلوانزا به پزشک مراجعه می کنند.
پاسی از شب گذشــته اما راهروی اورژانس 
بیمارســتان هنوز مملو از بیمارانی است که 

صدای سرفه ها و عطسه های آنها یک لحظه 
قطع نمی شود. از کودک ۷ ساله گرفته تا افراد 
مســن، در انتظار ویزیت پزشک هستند.این 
روزها و شب ها، مشابه این صحنه را می توان 
در اغلب بخش های اورژانس بیمارســتان ها 
شــاهد بود. افرادی با علائم مشابه یکدیگر 
که نشان می دهد درگیر بیماری فصل پاییز و 
زمستان شده اند. اما، با یک تفاوت نسبت به 
سال های گذشته و آن هم، شروع زودهنگام 

ســرماخوردگی ها و آنفلوانزای فصلی است.
متخصصین عفونی، پیش بینی کرده بودند 
که پاییز و زمســتان امســال، شاهد شیوع 
آنفلوانزا باشــیم و دلیل آن نیز، رها شــدن 
پروتکل های بهداشــتی پاندمی کرونا است. 
زیرا، در دو سال گذشــته و به دنبال شیوع 
بیماری کرونا در جهان، شاهد تشدید رعایت 
دســتورالعمل های بهداشتی در مقابله با این 
ویروس بودیم و همین مسئله باعث شد تا از 

شدت سایر بیماری های ویروسی و عفونی، 
کاســته شــود.بر اســاس آنچه در دو سال 
گذشته شاهد بودیم، وضعیت شیوع آنفلوانزا 
در مقایســه با ســال های قبل تر، به مراتب 
کمتر بود. این در حالی اســت که به دنبال 
فروکش کردن پاندمــی کووید ۱۹، رعایت 
پایین ترین سطح  به  بهداشتی  پروتکل های 
خود رسیده و تا حدودی، عادی انگاری شده 

است.

آنفلوانزا خیلی زود از راه رسید

شلوغی اورژانس بیمارستان ها
حبیب احسنی پور

روزنامه نگار

کلید درمان کامل طاسی و ریزش مو 
کشف شد

تیمی از پژوهشگران دانشگاه ملی یوکوهاما در ژاپن موفق 
شدند؛ فولیکول های کاملًا بالغ را در آزمایشگاه رشد دهند. 
این دســتاورد جدید می تواند کلید درمان کامل طاســی و 

ریزش مو باشد.
دانشمندان ژاپنی موفق شدند در آزمایشگاه موهای واقعی را 
رشد داده و درمانی بالقوه برای رفع طاسی ایجاد کنند. آن ها 

همچنیــن پس از افزودن دارویی که ملانین، یک رنگدانه 
طبیعی را تقویت می کند، رنــگ فولیکول مو را نیز بهبود 
بخشیدندکه می تواند روند سفید شدن موها را معکوس کند. 
این تکنیک شامل ایجاد ارگانوئیدهای پوستی است که به 
کمک آن نسخه های کوچک و ساده یک اندام در ظروف 

آزمایشگاهی تولید می شود.
تاتســوتو کاگیاما )Tatsuto Kageyama(، استادیار 
دانشــکده مهندســی در دانشــگاه ملی یوکوهامــا و از 
پژوهشگران ارشــد این تیم مطالعاتی در رابطه با دستاورد 

فوق گفت: ارگانوئیدها ابزار امیدوار کننده ای برای روشــن 
کردن مکانیسم های مورفوژنز فولیکول های مو در شرایط 

آزمایشگاهی بودند.
ریزش مو از هر پنج مرد دو نفر را تحت تأثیر قرار می دهد. 
طاس شــدن می تواند هم به ســلامت روان مردان و هم 
زنان آسیب برساند. دانشــمندان مدت هاست که به دنبال 
درمانی برای طاسی بوده اند و بسیاری از مردم برای رهایی 
از این عارضه، به درمان های مختلف ریزش مو و استفاده از 

مکمل ها و حتی جراحی کاشت مو روی آورده اند.



تراشه جدید رکورد انتقال داده را شکست

مهر: به نقل از اینترستینگ انجینرینگ، این مقدار پهنای باند برای دانلود ۲۳۰ میلیون عکس 
در یک ثانیه کافی اســت. تحقیق مذکور توسط محققان دانشگاه فنی دانمارک در کپنهاگ 
انجام شــده اســت. برای انجام این تحقیق از یک تراشه فوتونیک استفاده شده است. تراشه 
فوتونیک در حقیقت یک میکروتراشــه حاوی ۲ یا چند بخش فوتونیک اســت که یک مدار 
کارآمد را تشکیل می دهند. این فناوری نور را ردیابی، تولید، منتقل و فراوری می کند تا جریانی 
از داده را به هزاران کانال جداگانه تقسیم کند و آنها را به طور یک جا در مسافت ۷.۹ کیلومتر 
بفرســتد.در نشریه »نیوساینتیست« در این باره آمده است: محققان ابتدا جریان داده را به ۳۷ 
بخش تقســیم کردند که هرکدام از آنها به هسته ای جداگانه از کابل فیبر نوری ارسال شدند. 
در مرحله بعد این کانال ها به ۲۳۳ قطعه داده تقسیم شدند که به شکل قطعات جداگانه از یک 
طیف الکترومغناطیسی وجود داشتند. این »شانه فرکانس« از پره های نور با فاصله یکسان در 
سراســر طیف، امکان انتقال داده ها در رنگ های مختلف را به طور همزمان و بدون تداخل با 

یکدیگر فراهم کردند و ظرفیت هر هسته را به شدت افزایش دادند.

بزرگ ترین ابر اتمی جهان رصد شد

ایســنا: تلسکوپ کروی با دیافراگم پانصد متری یا تلسکوپ فست چین، وسیع ترین ابر اتمی جهان را 
مشــاهده کرده است. به نقل از چاینادیلی، بر اساس مطالعه ای که به تازگی در مجله نیچر منتشر شده 
اســت، تلسکوپ فوق قدرتمند چین )Five hundred meter Aperture Spherical Telescope یا 
FAST(، بزرگ ترین ابر اتمی جهان تا به امروز را کشف کرده است؛ یافته ای که می تواند به دانشمندان 
در پژوهش و درک منشــأ کهکشــان ها کمک کند.این ابر از اتم های هیدروژن، فراوان ترین عنصر در 
کیهان تشکیل شده است. این کهکشان حدود ۲ میلیون سال نوری وسعت دارد و حدود ۲۰ برابر بزرگتر 
از کهکشان راه شیری است. یک سال نوری حدود ۹.۵ تریلیون کیلومتر است. یک گروه بین المللی به 
سرپرستی دانشمندان چینی، این ابر را با قرار دادن این تلسکوپ به سمت یک گروه کهکشانی به نام 
پنج قلوی استفان )Stephan›s Quintet( که در سال ۱۸۷۷ کشف شد و حدود ۲۹۰ میلیون سال نوری 
از زمین فاصله دارد، شناسایی کردند. »ژو کونگ« )Xu Cong(، پژوهشگر رصدخانه ملی نجوم آکادمی 
علوم چین گفت: ســتارگان در جهان از تجمع ابرهای گازهای اتمی متولد می شــوند و یک کهکشان 

می تواند تعداد زیادی ستاره )از میلیون ها تا تریلیون ها ستاره( را در خود جای دهد. 
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خواندنی

چرا گیاه خواران بیشتر به 
افسردگی مبتلا می شوند؟

یک پژوهش جدید نشــان می دهد، افــراد گیاه خوار 
تقریباً دو برابر افرادی که گوشت می خورند دوره های 
افسردگی را تجربه می کنند. پژوهشگران این موضوع 

را از جوانب مختلف بررسی کرده اند.
 ،)SciTechDaily( به گزارش از وبگاه سای تکِ دِیلی
بر اســاس داده های نظرســنجی انجام شده در برزیل 
پژوهش جدیدی صورت گرفته است که نشان می دهد 
افــراد گیاه خوار تقریبــاً دو برابر افرادی که گوشــت 
می خورند دوره های افســردگی را تجربــه می کنند. 
پژوهش های قبلی حاکی از این بود که میزان افسردگی 
در میان افرادی که گوشــت نمی خورند، بیشتر است.

در پژوهش جدید، پژوهشگران پس از تجزیه وتحلیل 
طیف گســترده ای از عوامل تغذیه ای، از جمله کالری 
دریافتی، پروتئین مصرفی، مصرف ریزمغذی ها و سطح 
پردازش مواد غذایی به این نتیجه رســیدند که میزان 
بیشتر افسردگی در میان گیاه خواران به دلیل محتوای 
رژیم غذایی آن ها نیســت. با این اوصاف چه ارتباطی 
بین گیاه خواری و افسردگی وجود دارد؟ نکته اول این 
است که افسرده بودن ممکن اســت باعث شود افراد 
به گیاه خواری تمایل پیدا کنند؛ زیرا علایم افســردگی 
شامل نشــخوار افکار منفی و همچنین احساس گناه 
نیز هســت. فرض می کنیم افراد افسرده و غیرافسرده 
با حقیقت ناراحت کننده کشــتارگاه ها و دامداری های 
صنعتی به یک اندازه مواجه اند؛ در صورت صحت این 
فرض، باز هم این امکان وجود دارد که افراد افســرده 
بیشتر درباره این موضوع دچار نشخوار فکری شوند و 
به احتمال زیاد به ســهم خود در ایجاد تقاضا احساس 

گناه کنند.
افراد گیاه خوار افسرده، لزوماً اشتباه نمی کنند که این گونه 
فکر می کنند. گاهی اوقات »افســردگی« با داشــتن 
ادراکات منفی غیرواقعی توصیف می شود؛ اما شواهدی 
وجود دارد که نشــان می دهد افراد مبتلا به افسردگی 
خفیف تا متوســط، قضاوت های واقع بینانه تری درباره 
نتیجه رویدادهــای نامطمئن و درک واقع بینانه تری از 

نقش ها و توانایی های خود دارند.
نکته دوم این اســت که ممکن اســت رعایت رژیم 
گیاه خواری به دلایلی غیر از تغذیه باعث افســردگی 
شــود. حتی اگر کمبود هیچ ماده مغذی شــادی آوری 
در رژیم گیاهخواری وجود نداشته باشد، ممکن است 
صرف نظرکردن از خوردن گوشت به دلایل دیگر باعث 
افسردگی شــود؛ مثلًا درپیش گرفتن رژیم گیاه خواری 
ممکن اســت بر رابطه فرد با دیگران و مشــارکت او 
در فعالیت هــای اجتماعی تأثیر بگذارد. در واقع، گاهی 
اوقات این مســئله با تمســخر یا ســایر اشَکال طرد 

اجتماعی همراه است.
zz نکته خاص پژوهش

بایــد به این نکتــه توجه کرد که پژوهــش جدید بر 
اســاس داده های نظرسنجی جمع آوری شده در برزیل 
صورت گرفته است که غذاهای پرگوشت آن شهرت 
دارند. برخی از داده های نظرســنجی به افزایش شدید 
گیاه خواری در برزیل در سال های اخیر اشاره کرده اند 
که از هشــت درصد در ســال ۲۰۱۲ به ۱۶ درصد در 
سال ۲۰۱۸ رسیده اســت. پژوهش اخیر، بیش از ۱۴ 
هزار برزیلی را بررســی کرد و فقط ۸۲ گیاه خوار یافت 
که کمی بیش از نیم درصد افراد بررسی شده را تشکیل 

می دهند.
در نهایت، ممکن است نه گیاه خواری باعث افسردگی 
شــود و نه افســردگی موجــب روی آوردن افراد به 
گیاه خواری گردد؛ اما هر دوی آن ها با عامل ســومی 
مرتبط هســتند: ویژگی ها یا تجربه هایــی که هم با 
گیاه خواری و هم با افســردگی مرتبط هســتند؛ مثلًا 
احتمال گیاه خوارشــدن زنان بیشــتر از مردان است؛ 
احتمال ابتلای آن ها به افســردگی نیز از مردان بیشتر 
است. پژوهشگران جنســیت را در نظر گرفتند و این 

متغیر سوم خاص را غیرمحتمل دانستند.

علم

کاهش اثرات مضر نیکوتین با 
باکتری های روده

نتایج یک مطالعه جدید نشان می دهد، باکتری های 
روده احتمالًا می توانند اثرات مضر نیکوتین روی کبد 

را کاهش دهند.
بــه نقل از چاینادیلی، نیکوتیــن یک ماده مضر در 
تنباکو است که باعث اعتیاد و خطرات زیادی برای 
ســلامتی دارد و می تواند سبب بیماری کبد چرب 
شود. نتایج یک پژوهش جدید نشان می دهد، افراد 
ســیگاری با کُلنی خاصی از باکتری های روده که 
قادر به تجزیه نیکوتین هستند، به بیماری های کبد 
با شــدت کمتری مبتلا می شــوند و آزمایش های 
انجام شــده روی موش هــا حاکی از آن اســت که 
احتمــالًا میکروب هــا می توانند از آســیب کبدی 

پیشگیری کنند.
گروهی از دانشــمندان چینــی و آمریکایی در این 
پژوهش، نوعی باکتری را در روده شناسایی کرده اند 
که از پتانســیل تجزیه نیکوتین برخوردار است. بر 
اســاس آخرین مطالعه منتشر شده در مجله نیچر، 
مشخص شد که کُلنی خاصی از باکتری های روده، 
غلظت نیکوتیــن روده را در موش های در معرض 

نیکوتین کاهش داده است.
پژوهشگران دانشــگاه های پکن، ژجیانگ، فودان، 
بیمارســتان وابســته به دانشگاه پزشــکی ونژو و 
مؤسسه ملی بهداشــت ایالات متحده دریافتند که 
می توانــد   »Bacteroides xylanisolvens«
نیکوتین های انباشته شــده در روده افراد سیگاری 
را تجزیه کند. طبق گفته پژوهشگران این مطالعه، 
نیکوتین به عنــوان فعال کننده نوعی مولکول روده 
به نام AMPK شناخته شده است و این مولکول ها 
Non-( به پیشــرفت بیماری کبد چرب غیرالکلی

alcoholic fatty liver disease( )بــه اختصــار 
NAFLD( کمک می کنند.

بیماری کبد چرب غیرالکلی نوعی از کبد چرب است 
کــه در نتیجه تجمع چربی به دلیلی غیر از مصرف 
زیاد الکل در کبــد بروز می کند. التهاب کبدی غیر 
الکلی )NASH( شــدیدترین و پیشرونده ترین نوع 
از بیمــاری کبد چرب غیر الکلی اســت و بیماری 
کبد چرب غیر الکلی شــایع ترین بیماری کبدی در 
کشورهای پیشرفته محســوب می شود. یافته های 
این مطالعه یک استراتژی احتمالی را برای کاهش 
پیشــرفت بیماری کبد چرب غیرالکلی ناشــی از 
استعمال دخانیات، با استفاده از باکتری هایی که به 
طور طبیعی در روده انســان وجــود دارند و به طور 
ایمن در تولید مواد غذایی استفاده شده اند، پیشنهاد 

می کند.

پیشرفت در حوزه پزشکی با فناوری 
اسکن سه بعدی بدن

یک محقق هلندی در آخریــن مطالعه خود اظهار 
کرده اســت ارتقای فناوری اسکن سه بعدی بدن، 
دقت لازم را برای پزشکان در تشخیص بیماری ها 

افزایش می دهد.
 به نقل از آی او، آلســیو گالوچی، دانشجوی مقطع 
دکتــرای دانشــگاه صنعتی آیندهــوون به تازگی 
مطالعه به روز شــده ای را در مورد اسکن سه بعدی 
بدن ارائه کرده است. تحقیقات او نسخه دقیق تری 
از اسکن های ســه بعدی تمام بدن را ارائه کرد که 
توســط آن متخصصان پزشــکی ممکن است از 
طرح بندی های بســیار دقیق برای تجزیه و تحلیل 
بهره مند شوند. این برنامه از هوش مصنوعی برای 

تولید تصاویر واقعی از بدن انسان استفاده می کند.
همانطور که در یک بیانیه مطبوعاتی گفته شد، سطح 
جزئیات اسکن بدن برای پزشکان در هنگام انجام 
تشخیص تفاوت ایجاد می کند. به عنوان مثال، یک 
اسکن سه بعدی از سطح پوست بیمار و جزئیات آن 
ممکن است به تعیین میزان شیمی درمانی برای آن 
فرد کمک کننده باشد. بنابراین، همانطور که گالوچی 
توضیح داد، اســکن کامل بدن نرخ های دقیق تری 
را ارائه می دهد و می تواند در اقدامات پزشکی مفید 

باشد.
مزایای احتمالی دیگری که این برنامه نقشه برداری 
بدن ممکن اســت ایجاد کند، کمک به اندازه گیری 
دوز دقیق دارو و حتی تشــخیص ســرطان پوست 
است. به عنوان یک ویژگی جانبی، گالوچی همچنین 
ســرورهای هوش مصنوعی را آموزش داده است تا 
موهای بدن را بشمارند و درباره نظافت شخصی فرد 

اطلاعاتی ارائه کنند.

دریچه

اما هنگامی که دو نورون به ندرت با هم ارتباط برقرار کنند، 
پیوند آن ها ضعیف می شــود و گاهی اوقات ارتباط آن ها به 
طور کلی متوقف می شــود. بنابراین مغــز در ابتدایی ترین 
سطح خود می تواند با تقویت ارتباط بین شبکه های عصبی، 

خاطرات را ذخیره کند.
zz خاطرات در کدام قسمت مغز انسان ذخیره می شوند؟

خاطــرات در چندین ناحیه مغز انســان ذخیره می شــوند. 
مهم ترین قســمت هیپوکامپ اســت که درواقع دو ناحیه 
در اعماق مغز اســت. این ناحیه مانند اسب دریایی در خود 
پیچیده شده است. این نواحی جفت شده در تشکیل حافظه 

اولیه نقش مهمی دارند.
هیپوکامپ در انتقال خاطرات از ذخیره ســازی کوتاه مدت 
به ذخیره ســازی طولانی مدت،  نقش کلیدی دارد. در زیر 
تصویری از هیپوکامپ موش صحرایی را مشاهده می کنید 

که با میکروسکوپ لیزری گرفته شده است.
حافظــه کوتاه مدت فقط ۲۰ یــا ۳۰ دقیقه دوام می آورد و 
ســپس محو می شــود. به عنوان مثال شما می توانید یک 
شماره تلفن جدید را فقط تا مدت زمانی که به شماره گیری 
آن نیاز دارید به ذهن خود بسپارید؛ اما اگر آن را بارها و بارها 
تکرار نکنید،  مدارهای عصبی تشــکیل دهنده آن حافظه 

کوتاه مدت فعال نمی شوند و شماره تلفن محو می شود.
هیپوکامپ زمانی وارد عمل می شود که شما سعی می کنید 
اطلاعاتی را به خاطر بسپارید و آن ها را تمرین می کنید. با 
گذشت زمان، خاطرات طولانی مدت به نئوکورتکس، یعنی 
قســمت چروکیده بیرونی مغز که مسئول بیشتر تجربیات 

آگاهانه ما است، منتقل می شوند.
البته مغز انســان بسیار پیچیده اســت. در سال ۲۰۱۷ یک 
مطالعه مشخص کرد که برخی از بقایای خاطرات طولانی 

مدت در هیپوکامپ نیز باقی می مانند.
همچنین آمیگدال )ناحیه به شــکل بادام در مغز انســان( 
که بــه پردازش هیجاناتی مانند تــرس کمک می کند، در 
حافظه نقش دارد. در طی یک مطالعه علمی مشخص شد 
که هنگامی که ماهی ها یــاد گرفتند تا نور را با یک حس 
دردناک ارتباط دهند، سیناپس های جدیدی در یک قسمت 

از مغز به نام پالیوم ایجاد شــدند و سیناپس های دیگری در 
قسمت های دیگری از پالیوم آن ها از بین رفتند.

پالیوم شبیه آمیگدال است. بخشی از پالیوم ماهی ها که در 
آن ها ســیناپس ها تقویت شده بودند، سرشار از نورون هایی 
بودند کــه در پردازش محرک های دردنــاک نقش دارند. 
اما ســیناپس های ماهی در نورون هایــی از بین رفتند که 

مخصوص پردازش محرک مثبت یا خنثی هستند.
آویشــک آدیــکاری )Avishek Adhikari(، عصب 
شــناس در دانشــگاه کالیفرنیای لس آنجلس می گوید که 
هیجانــات، بخش مهمی از حافظه هســتند. موقعیت های 
هیجانی مثبت و منفی بیشتر از رویدادهای خنثی به خاطر 
سپرده می شــوند و احتمالًا این اتفاق برای بقا رخ می دهد. 
درواقع مهم است که شما چیزهایی را به خاطر بسپارید که 

یا برای شما بسیار خوب بوده یا بسیار بد.
آدیکاری می گوید که مغز در موقعیت های با هیجانات بالا، 
غلظت هــای بالاتری از انتقال دهنده های عصبی خاص را 
آزاد می کند و وجود این انتقال دهنده های عصبی می تواند 

باعث تقویت مدارهای حافظه در هیپوکامپ شود.
ســایر نواحی دیگر که در حافظه نقش دارنــد،  عبارتند از 
عقده های قاعده ای و مخچه که حافظه حرکتی مورد نیاز، 
به عنوان مثال برای نواختن پیانو را کنترل می کند. همچنین 
قشر جلوی مغز به حافظه کاری کمک می کند. حافظه کاری 

در شرایطی مانند حل یک مسئله ریاضی درگیر می شود.
در تصویر زیــر، نمایش فیزیکی یک خاطره را مشــاهده 
می کنید که با عنوان انگرام شــناخته می شود و از شبکه ای 
از نورون ها تشکیل شده است که با هم فعال می شوند. این 

انگرام در هیپوکامپ یک موش است.
zz رازهای حافظه اسرارآمیز انسان

تشــکیل نورون های جدید نقش مهمی در ذخیره ســازی 
خاطرات، حتــی در مغز بزرگســالان ایفا می کنــد. البته 
دانشمندان قبلًا به اشتباه فکر می کردند که مغز انسان پس 
از دوران نوجوانی، تولید نورون های جدید را متوقف می کند.

اما تحقیقات در دهه اخیر نشان داده اند که مغز بزرگسالان 
نیز نورون های جدید می سازد و این نورون ها، کلید یادگیری 

و حافظه هســتند. مطالعه ای در سال ۲۰۱۹ توضیح داد که 
هیپوکامپ حتی در افراد ۸۰ و ۹۰ ساله به تولید نورون های 

جدید ادامه می دهد.
البته مشــاهده شــکل گیری و پردازش خاطرات در یک 
مغز در حال کار، دشوار اســت. به گفته آرنولد، سیناپس ها 
کوچک و بی شــمار )حدوداً یک تریلیون ســیناپس در مغز 
انسان( هســتند؛ بنابراین تصویربرداری فراتر از سطح مغز، 

کار دشواری است.
همچنین روش هــای تصویربرداری نبایــد باعث اختلال 
در عملکرد مغز شــوند. البته تکنولوژی های جدید در حال 
کمک به اکتشــافات جدید هســتند. به عنوان مثال آرنولد 
و همکارانش برای مشــاهده مغــز گورخرماهی )در حین 
یادگیری ارتباط بین نور چشمک زن با یک حس دردناک( 
موفق شــدند، ژنــوم ماهی را به گونــه ای تغییر دهند که 
پروتئین های فلورسنت روی سیناپس آن ها نشان داده شود.

سپس محققان توانســتند از یک میکروسکوپ تخصصی 
بــرای تصویربرداری از این ســناپس ها و نظارت بر آن ها 

استفاده کنند.
درک نحوه عملکرد حافظه برای درمان بیماری هایی مانند 
آلزایمر نیز مهم است. همچنین درک برخی از ویژگی های 
حافظــه می تواند به بهبود آن کمــک کند. به عنوان مثال 
هیپوکامــپ نه تنها در تقویت حافظــه بلکه در جهت یابی 

مکان ها نیز نقش دارد.
افــرادی که در حفــظ کــردن چیزهای زیــاد، عملکرد 
شــگفت انگیزی دارند، اغلب از توانایی های حافظه فضایی 
هیپوکامپ برای این کار استفاده می کنند. این افراد از نظر 
ذهنی هر موردی را که می خواهند به خاطر بسپارند با یک 
مکان خیالی مرتبط می کننــد. این ترفند، قصر حافظه نام 
دارد. ســپس فردی که از این ترفند اســتفاده می کند با به 
تصویر کشــیدن این مکان خیالــی در ذهن خود می تواند 
حجم زیادی از اطلاعات را بــه یاد بیاورد.آدیکاری در این 
باره گفت:  این کار بسیار عجیب و غریب است! اما دلیل این 
اتفاق این است که هیپوکامپ در ترسیم مسیرهای فضایی 

بسیار خوب است و توانایی نقشه برداری دارد.

بی شــک مغز انسان سرشــار از شگفتی 
است. اما مغز انســان چگونه خاطرات را 
ذخیره می کند؟ برای پاسخ به این سؤال 
جذاب با ادامه ایــن مطلب علمی همراه 

باشید.
حافظه نقش بســیار مهمی در زندگی ما 
دارد. حتی این که به وســایل داغ دست 
نمی زنیم و خود را نمی سوزانیم به کمک 
حافظه اســت! امــا مغز انســان چگونه 
خاطــرات را ذخیره می کنــد و آن ها را 
بازیابی می کند؟ پاســخ کوتاه این است 

که مغز انسان با هر خاطره جدید خود را 
تغییر شکل می دهد. اما در دل این پاسخ، 

مفاهیم پیچیده تری نهفته است.
zz  چگونگی و  انسان  مغز شگفت انگیز 

ذخیره خاطرات در آن
مغز انسان با هر خاطره جدید، خود را تغییر 
شکل می دهد و این تغییر شکل از طریق 
اعمال ســیناپس ها یا همان شکاف های 
کوچک بین سلول های مغز رخ می دهد. 
سلول های مغز )یا نورون ها( از طریق یک 
سیستم الکتروشیمیایی ظریف با یکدیگر 

ارتباط برقرار می کنند.
تغییر در بار الکتریکی یک ســلول باعث 
آزاد شــدن مواد شــیمیایی به نام انتقال 
دهنده های عصبی در سیناپس می شود. 
ســپس نورون در ســمت دیگر شکاف، 
انتقال دهنده هــای عصبی را می گیرد و 
تغییرات الکتریکی در آن ســلول ایجاد 

می شود.
دان آرنولد، عصب شــناس در دانشــگاه 
کالیفرنیــای جنوبی می گویــد: درنهایت 
خاطرات در مدارها رمزگذاری می شوند و 

سیناپس ها فقط به عنوان وسیله ای برای 
حکاکی این مدارهــا عمل می کنند. این 
همان تغییراتی اســت که با ساخته شدن 
یک خاطره در مغز اتفاق میافتد. درنتیجه 
شما یک مدار جدید را دارید که حافظه را 

رمزگذاری می کند.
هنگامی که یک نــورون به طور مداوم 
یک نورون دیگر را تحریک کند، ارتباط 
آن ها تقویت می شــود؛ یعنی با گذشــت 
زمــان تحریــک یکدیگر بــرای آن دو 

آسان تر می شود.

مغز انسان چگونه خاطرات را ذخیره می کند؟
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بازارمالی

 تحلیلگر مسائل پولی و بانکی در گفت و گو با 
»تدبیر تازه«  تشریح  کرد

عوامل تعیین کننده تورم در اقتصاد

گروه بازار مالی: تحلیلگر مسائل پولی و بانکی براین باور 
است: کشور نشــان داده با توجه به افزایش نقدینگی به 
صورت روزانه و از طرفی ســایر عوامل تاثیرگذار بر نرخ 
تورم از جمله انتظارات تورمی و عوامل متعدد ایجاد کننده 
تورم فرض ثابت ماندن سایر شرایط در این حالت تقریباً 
محال اســت و تغییرات متعددی ایجاد می شــود.حجت 
الله فرزانی تحلیلگر مســائل پولی و بانکی در گفتگو با 
نقش اقتصاد، درباره تورم خرداد گفت: با این عدد آن هم 
فقط در یک ماه باید گفت چنین ســابقه ایی در اقتصاد 
نبوده اســت. ولیکن آثار و تبعات اینکه چرا این رقم در 
خرداد ماه بدست آمده بخش عمده ای از آن به بحث های 
متفاوتی برمی گردد که در حال حاضر در اقتصاد داریم. 
یکــی از این عوامل تصمیم نحــوه بازپرداخت یارانه ها 
برمــی گردد و آن هم از یارانه تولید کننده یا یارانه روی 
کالاهای اساســی به یارانه نقدی و به مصرف کنندگان 
که مردم هســتند.وی ادامــه داد: قیمت محصولات در 
جامعه روی تورم تاثیرگذار بــود. از طرف دیگر افزایش 
اجاره بها مســکن یکی از عوامل ایجــاد کننده تورم در 
اردیبهشــت و خرداد ماه است که هر ســال تقریباً نرخ 
اجاره سالیانه مشخص می شود و با توجه به افزایش لجام 
گســیخته هزینه اجاره که بخش عمده ای از سبد تورمی 
خانوار را تشــکیل می دهد که این هــم یکی از دلایلی 
بود می توانست تاثیرگذار باشد. این استاد دانشگاه تصریح 
کــرد: از طرف دیگر تورم ســبد خوراکی خانوار به دلیل 
حذف ارز ترجیحی و تغییر قیمت و محاسبات آن براساس 
نرخ نیمایی باعث شــد که مجموعه این عوامل در کنار 
افزایش نقدینگی که ما به صورت مداوم در کشور داریم 
کنترل نمی شــود، همچنین عدم سرمایه گذاری و عدم 
افزایــش تولیدات در جامعه منجر به این شــود که این 
نقدینگی، تورم را در پی داشته باشد و تورم ماهیانه رکورد 
بزند. وی اظهار کرد: بحــث دیگر، انتظارات تورمی که 
خــودش به تورم موجود دامن می زنــد. مباحث مربوط 
به مذاکرات ایران و کشــورهای غربی و همچنین بحث 
روابط خارجی ایران که بر روابط مالی و کارگزاری بانکی 
ایران در ســطح بین الملل تاثیرگذار است که این هم بر 
نوســانات و افزایش نوسانات تاثیرگذار بوده است.فرزانی 
در پاسخ به این ســؤال، برخی براین باور هستند تورمی 
که به وجود آمده نشات گرفته از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
اســت. خیلی های دیگر بر این باور هستند که این اتفاق 
امــکان دارد چند ماه تورم را بالا ببرد ولی بعد به صورت 
خیلی طبیعی تورم پایین آید. گفت: با توجه به اینکه نحوه 
محاســبه نرخ قیمت محصولات تغییرات فاحشی داشته 
است و از طرف دیگر برخی از کالاهای اساسی در سطح 
جامعه بین الملل دچار افزایش قیمت های بسیاری بوده 
باعث شــده که نرخ تهیه این کالاها در کشور افزایش 
پیدا کند و از طرف دیگر با توجه به اینکه میزان مصرف 
متناسب با افزایش قیمت ها به نقطه تعادلی برمی گردد 
که مردم و جامعه خودشان را با مصرف چنین کالاهایی 
وفق می دهند. لــذا این موضوع کــه می تواند به نقطه 
تعادلی برســد، ممکن است دیگر افزایش قیمت هایی را 
در پی نداشته باشــیم. با فرض ثابت بودن سایر شرایط 
و عوامل می تواند درست باشد. وی در پایان خاطرنشان 
کرد: کشور نشــان داده با توجه به افزایش نقدینگی به 
صورت روزانه و از طرفی ســایر عوامل تاثیرگذار بر نرخ 
تورم از جمله انتظارات تورمی و عوامل متعدد ایجاد کننده 
تورم فرض ثابت ماندن سایر شرایط در این حالت تقریباً 
محال اســت و تغییرات متعددی ایجاد می شود. لذا این 
گفته که تورم می تواند چند ماهی افزایشی باشد و بعد از 
آن به یک ثباتی برســد فرض درستی نیست مگر اینکه 
ســایر شرایط هم به یک نقطه با ثباتی برسند که آنوقت 
میزان مصرف مردم با قیمت های افزایش یافته متعادل 

خواهد شد و لذا در یک نقطه تعادلی حفظ خواهد شد.

 تریبون

یک کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با 
»تدبیرتازه« مطرح کرد

 لیدرهای کلاسیک بازارسرمایه

 

اگرچه  چندی پیش، بیشــترین اثــر منفی بر بازار، 
از ســوی فملی، فولاد و شــپنا بود. امّا سهام گروه 
خودروســازی توانســتند همچنان پیشــتاز باشند و 

بیشترین اثر مثبت را بر شاخص بگذارند.
حسین مریدسادات، مدرس و تحلیلگر بازار سرمایه، 
در رابطه بــا روند معاملات دیروز بازار ســرمایه در 
گفــت و گو با »نقش اقتصاد« اظهار کرد: روند اخیر  
بازار ســرمایه جذاب نبود و اگر بخواهم قهرمان آن 
را اعلام کنم باید بگویم گــروه خودرویی، عملکرد 
نســبتاً خوبــی را از خود بر جای گذاشــتند که این 
نشــان می دهد ما کمــاکان درگیر حجــم و ارزش 
پایین معاملات هستیم و این ها داده هایی هستند که 
روی تابلوی بــازار به آن ها نیاز داریم؛ به طوری که 
متأسفانه، همچنان در بازار، اوراق به فروش می رسد 
و سود نرخ بهره بین بانکی کماکان بالای ۲۰ درصد 
اســت و همه این ها دیتاهایی هســتند که نشــان 
می دهند حال و روز بازار خوب نیســت. ولی اگر به 
نقشه بازار نگاهی بیندازیم، می بینیم که نه تنها گروه 
خودرویــی، بلکه با توجه به ایــن که فراکابی ها، به 
نقاط حمایتی خود رسیده بودند و همچنین برخی از 
بانکی ها نیز عملکرد خوبی داشتند و به نوعی، شاید 
بازار به اســتقبال توافقات برجام رفت. یعنی عملکرد 
ریالی هــا خوب بوده ولی کماکان بازار، اندر خم یک 
کوچه ارزش معاملات ۵ هزار و ۶۰۰ میلیاردی بود و 

این، عدد بسیار کم و آزاردهنده ای برای بازار است.
او در پاســخ به این پرســش که »رشــد گروه های 
خودرویی تا چه اندازه می تواند در وضعیت کلی بازار 
ســرمایه اثرگذار باشد؟«، گفت: در حال حاضر، یک 
سری از قوانین نانوشته در بازار ثبت شده است حتی 
به درست و حتی به غلط و گفته می شود که معمولًا 
گروه خودرویی و بانکی، لیدر کلاسیک بازار هستند. 
یعنی هر زمانی که حال آن ها خوب باشــد شــرایط 
کل بازار مســاعد اســت و این موضوع می تواند به 
کلیّت بازار کمک کنــد چراکه هر دوی این گروه ها 
به لیدرهای کلاسیک بازار شناخته شده اند. به همین 
دلیل، اگر این دو گروه برای یکی دو روز، دارای صف 
خرید شوند این موضوع می تواند به کل بازار سرایت 
پیدا کند و اگرچه بازار از نظر اعداد و ارقام تکنیکالی، 
جای بدی نیست، اما بدون شک، مثبت بودن و حال 
خوب این گروه ها می تواند تأثیرگذار باشــد و به کل 
بــازار کمک کند.مریدســادات، درخصوص این که، 
روند معاملات بــورس در چه جهتی حرکت خواهند 
کرد؟، ادامه داد: واقعیت این است که بورس شرایط 
خوبی ندارد. چــون به جز گروه خــودرو، بقیه بازار 
عملکرد خوبی را از خود نشان نداده اند و دلیلش هم 
این اســت که ما همچنان ورود پول به صندوق های 
درآمــد ثابت را داریم؛ به طوری کــه  دیروز، حدود 
۲۹ میلیــارد تومان بوده اســت و باز هم خروج پول 
حقیقی، یعنی حدود ۲۷۵ میلیارد از بازار را داشته ایم 
و اگرچه در مقایسه با روزهای گذشته، عملکرد بازار 
بهتر بوده اســت. اما به طور کلــی، تا پول وارد بازار 
نشود کماکان این شرایط وجود دارد. یعنی ورود پول 
بــه صندوق و خروج پول از بــازار را داریم و بخش 
اعظمی از بازار هم در بــازه معاملاتی منفی معامله 
می شود که این موضوع نشان دهنده وجود ابهامات 

پیش رویِ بازار است.
این تحلیلگر بازار سرمایه، با اشاره به روند معاملات 
بورس تا پایان هفته افزود: درواقع، بازار، بازار خبری 
اســت و اگر من به عنوان تحلیلگــر بخواهم در این 
خصــوص صحبت کنم، باید بگویم که در حال ارائه 
دیتای چند ســاعت پیش هستم. اما در این میان، به 
بیان چند کلیدواژه می پردازم که اگر مخاطبان، آن ها 

را روی تابلو چک کنند برایشان کمک کننده است.
نکتــه اول این که، بالارفتــن ارزش معاملات بازار، 
بــالای ۷ هزار میلیــارد تومان اســت. یعنی ما باید 
حداقل، دو الی سه روز، بالای ۷ هزار میلیارد تومان 
ارزش معاملات داشته باشیم که این خروج پول باید 
به ورود پول به بازار تبدیل شــود و از همه مهم تر، 
تعداد کدهای حقیقی خریدار اســت که دیروز، ۱۸۸ 
هــزار کد بود و باید به حــدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار کد 
افزایش پیدا کند تــا بتوانیم بگوییم که بازار، پویایی 
دارد. در غیر این صورت، بــازار را خنثی پیش بینی 
می کنم؛ به طوری که به نظر بنده، بازار در ارزندگی 
خرید سهام و ابهامات، یک حالت بلاتکلیفی دارد و 

درواقع، خنثی است.

گفت و گو
شعار دوگانه؛ از تحریم کالای آمریکایی تا سوغات نیویورکی

یک کارشــناس اقتصادی اظهار داشــت: مردم تمام عملکرد دوگانه مسئولان را زیر نظر دارند. مسئولان 
از یک طرف شــعار تحریم کالاهای خارجی به ویژه کالاهای آمریکایی را می دهند و مدعی هســتند که 
در راســتای حمایت از تولید داخل نباید این کالاها وارد کشــور و بازار ایران شوند اما از سوی دیگر شاهد 
آن هســتیم در یــک مأموریت کاری به نیویورک یک کامیون را از کالاهــای آمریکایی بار زده اند تا وارد 
کشــور کنند که مورد استفاده خانواده هایشــان قرار بگیرد، این فاصله بین حرف و عمل موجب ناراحتی و 
نارضایتی مردم شده است.علی قنبری در گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه نارضایتی های متعدد مردم از مسائل 
اقتصادی،  فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کار را به اینجا کشانده است، اظهار داشت: این نگرانی، نارضایتی ها 
و اعتراضات مردم، جمع مشــکلاتی اســت که بر روی هم انباشت شــده و در این شرایط اظهارات ضد و 
نقیض مسئولان در دوره بحران باعث سلب اعتماد مردم شده است.وی با تاکید بر اینکه سرمایه اجتماعی 
به حداقل ممکن رسیده است، گفت: مردم در هر فرصتی به دنبال اعلام و بروز اعتراضات خود هستند که 
انباشتی از مشکلات اقتصادی، اجتماعی و ... است. معتقدم این روند نگران کننده بوده و نظام باید بتواند به 

هر طریقی اعتماد مردم را برگرداند و امروز نیاز به تغییر و تحولات به نفع جذب اعتماد مردم دارد.

 این گروه نمی توانند هیچ نوع وام بانکی بگیرند

ایسنا: رییس سازمان وظیفه عمومی فراجا اعلام کرد که طبق هماهنگی با بانک مرکزی به مشمولان 
غایب، تسهیلات بانکی تعلق نمی گیرد.اخیراً رییس سازمان وظیفه عمومی فراجا اعلام کرده است که 
»طبق هماهنگی با بانک مرکزی به مشمولان غایب، تسهیلات بانکی تعلق نمی گیرد«.مطابق با بند 
)ب( ماده ۱۰ قانون خدمت وظیفه عمومی »دریافت هر گونه وام و کمکهای کشــاورزی و صنعتی و 
دامداری و مســکن از طریق وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و وابسته به دولت و نهادهای قانونی، در 
مورد مشــمولان وظیفه عمومی، مستلزم ارائه مدرک دال بر رسیدگی به وضع مشمولیت آنان از اداره 
وظیفه عمومی است«.پیش از این بانک مرکزی نیز در بخشنامه ای به بانک ها اعلام کرده بود که بر 
اساس قانون خدمت وظیفه عمومی، ارائه تسهیلات بانکی به مردان مشروط به »استعلام وضعیت نظام 
وظیفه عمومی« آن ها است، اما وحید یامین پور معاون امور جوانان وزیر ورزش و جوانان، پرداخت »وام 
ازدواج« به مردان را از این بخشنامه مستثنی دانسته و گفته بود »در تفاهمی میان بانک مرکزی و نظام 
وظیفه مقرر شد تسهیلات ازدواج و بیماریهای خاص از این قانون مستثنی شوند و در حال حاضر برای 

دریافت وام ازدواج نیازی به استعلام وضعیت نظام وظیفه مردان نیست.«

او اضافــه کرد: دولــت فعلی تصمیم به روابط با کشــورهای 
همسایه گرفته اســت همچنین تصمیم چندجانبه با اتحادیه و 
اجلاس ها مثل کشورهای عضو اکو، کشورهای عضو شانگهای 
و کشورهای حوزه اوراسیا که می توانند یک بلوک اقتصادی بین 
خودشان داشته باشند و در کنار این مباحث هم مباحث مربوط 
به اجلاس های بین المللی دیگر نیز مطرح است و این اتحادها 
و تشــکل های منطقه ای و جغرافیایی کــه در دنیا وجود دارد 
می تواند باعث یکسری روابط بین کشورهای عضو شود که در 
مقابل باعث صف بندی و قطب بندی بین کشورهای متعدد در 
دنیا باشد.معاون کل اسبق سازمان توسعه تجارت تصریح کرد: 
در بحث روابط دو جانبه و چند جانبه، می بینید که در هر کدام از 
این رفت و آمدها کلی توافق امضا می شود. بعنوان مثل، بانک 
مشــترک درست کنیم، روابط متقابل پولی با هم داشته باشیم، 
شرکت مشترک تجاری داشته باشیم، سرمایه گذاری مشترک 
ایجاد کنیم و مسائلی از این دست که در توافقات می آید و این 
مبادلاتی که در قالب این رفت و آمدها و هیئت های تجاری بین 
دولت ها و بخش خصوصی شکل می گیرد باید عملیاتی شود و 
از مرحله حرف به عمل تبدیل شود.او خاطرنشان کرد: توافقات 
زیادی در این رفت و آمدها و روابط دو جانبه و چند جانبه وجود 
دارد که اگر عملیاتی شــود می تواند روابط را گسترده تر کند که 
در کنــار آن خیلی از مباحث تعرفه ای نیز وجــود دارد. قبل از 
تحریم و کرونا کشورها در اکثر زمینه های همکار می کردند ولی 
باتوجه به وضعیت خاص اقتصادی و وضعیت خاص تولیدی و 
تجاری باعث شده که میانگین نرخ تعرفه ای مؤثری نسبت به 
خیلی از کشــورها بالا باشد.کرمانشاهی ادامه داد: اگر بتوانیم با 
کشورهایی که مراوده داریم آن هم به صورت برد برد، نه اینکه 
آنها یک لیست کالایی به نفع خودشان دهند یا ما یک لیست 
کالایی به نفع خودمان بدهیم. به دلیل اینکه همه این مباحث 
باید در یک چهارچوب قراردادی برد برد در حوزه اقتصاد و حوزه 
تجارت اتفاق بیفتد. اگر این مسائل انجام شود در کنار آن بحث 
شــفافیت و رانت زدایی در داخل اتفاق بیفتد و این مشکلات 
اقتصادی کمتر شود قطعاً می تواند خیلی از مشکلات ما را حل 

کند که در کنار آن هم نیاز به یکسری ابزارها داریم.
وی افزود: اندازه شرکت هایی که داریم متاسفانه کوچک است 

و ما نیاز به یکسری شــرکت های بزرگ در قالب شرکت های 
مدیریت صادرات یا شــرکت هایی که دست به دست هم دهند 
و بتوانند در صحنه ارتباطات منطقه ای بخشــی از مشکلات را 
حل کنند، نیاز داریم. ما در بخشــی از کالاها مزیت داریم، در 
طول زنجیزه باید از خام فروشی جلوگیری کنیم که در نهایت 
حلقه هــای مفقودی زنجیــره ارزش را تکمیل کنیم که باعث 
ایجاد اشــتعال و ارزش افزوده در صادرات می شــود. اگر این 
اتفاقات بیفتد یعنی یکسری اتفاقات باید در داخل شکل بگیرد 
مثل مباحث طرح آمایش ســرزمین و مزیت های منطقه ای که 
یکســری اتفاقات در صحنه روابط منطقه ای باید شکل بگیرد. 
متاسفانه در صحنه بین الملی به دلیل تحریم و معضلات مربوط 
به تحریم و برجام مشکلاتی را داریم.معاون کل اسبق سازمان 
توســعه تجارت گفت: اگر مباحثی که اشاره داشتم اتفاق بیفتد 
حتماً آرامش و ثبات نســبی در حوزه تولید و تجارت و صادرات 
و ســرمایه گذاری بوجود می آید. از آن طرف هم با کشورهای 
منطقه ای و همســایه روابط مشخصی را تعریف کنیم که یک 
هماهنگی هم بین تیم اقتصادی و سیاسی باشد. در آن صورت 
اســت که دیپلماسی اقتصادی و تجاری مطلوب بیرون می آید.

کرمانشــاهی با بیان اینکه برای داشتن دیپلماسی تجاری باید 
روابط خود را با کشورهای همسایه و غیر همسایه خوب کنیم 
پاســخ داد: روابط خوب این است که ما بتوانیم با همه دنیا کار 
کنیم. در حال حاضر فعلًا تحریم هستیم و حداقل با کشورهای 
منطقه و همســایه در قالب موافقتنامه ها می توانیم کار کنیم. 
طبیعتاً هرچقدر دامنه همراهی و همکاری را با کشورها بیشتر 
کنیــم خطرات مربــوط به حوزه اقتصاد و تجــارت ما کاهش 
پیدا می کند. فلذا تعداد کشــورهایی که مــا با آنها رابطه داریم 
بیشــتر شــود ما را از مخاطراتی که می تواند در حوزه اقتصاد 
دیپلماســی و تجاری رخ دهد ایمن می کند.وی در ادامه افزود: 
طبیعتاً یکسری کشــورها به عنوان کشورهای هدف داریم که 
شــریک های اصلی تجاری ما هستند و باید یک تقسیم بندی 
داشته باشیم. معتقد هستم باید یک استراتژی دقیق مشخصی 
داشــته باشیم و بدانیم کجا هســتیم و کجا می خواهیم برویم 
و هدفمان کجاســت. حتی با چه ساز و کاری می خواهیم جلو 
برویم. رایزن و رایزن بازرگانی یکی از ابزارهای ما برای بحث 

بازاریابی اســت، همانطور که نمایشگاه های یک ابزار هستند، 
همانطــور که هیئت های تجاری و پذیــرش اعزام هیئت های 
تجاری یک مکانیزم و ابزار بازاریابی اســت. کرمانشاهی اظهار 
کرد: بنابراین، یکی از ابزارها بحث رایزن بازرگانی است. منتهی 
دولت برای چابک سازی و کوچک سازی باید بحث رایزن های 
بازرگانی را که الان از بین کارمندان دولت دارد انتخاب می کند 
یــک مقدار نقش را به بخش خصوصــی و اتاق ها بازرگانی و 
تشــکل ها بدهد و طوری شود که بحث رایزن های بازرگانی را 
بخش خصوصی دنبال کنــد. در حال حاضر اقتصاد ما اقتصاد 
دولتی و قرار اســت یاد بگیریم که یک مقدار از مســئولیت ها 
را به بخــش خصوصی بدهیم. منتهی بخش خصوصی چابک 
و شــفاف، بخش خصوصی که واقعاً بتواند نقش خوبی را ایفا 
کند. معاون کل اسبق سازمان توســعه تجارت افزود: واقعیت 
این است که در اقتصاد دنیا همه چیز به هم ربط دارد. سرمایه 
گــذاری، تولید، تجارت و صادرات به هم مربوط هســتند و ما 
باید اولویت های اقتصادی را مشــخص کنیم و در جاهایی که 
ضعف مرواده و ضعف ارتباطــی و ضعف هماهنگی داریم که 
نیاز به رایزن های بازرگانی داریم و براساس یک نقشه راه باید 
این اتفاق بیفتد و طبیعتاً یکسری از کشورها، کشورهای هدف 
ما هستند و شریک تجاری اصلی ما محسوب می شوند. ضمن 
اینکه باید اینها را حفظ کنیم باید دامنه روابط را با کشــورهای 
منطقه و همسایه گسترش دهیم.کرمانشاهی با اشاره به ضعف 
مدیریتی در بحث دیپلماسی اقتصادی و تجاری گفت: در کشور 
باید برنامه داشته باشیم. اینکه هر دولت بخواهد سلیقه ای رفتار 
کند اشتباه است. ما در کشــور یکسری اسناد بالادستی داریم 
مثل سند چشم انداز و برنامه های توسعه ۵ ساله که برنامه ششم 
ما در حال اتمام اســت و عن قریب باید برنامه هفتم نوشته و 
نهایی شود. باید در این برنامه ها ضمن اینکه با هدف مشخص 
و اســتراتژی مشــخص در حوزه صنعت و معدن و تجارت و 
خدمات تعیین تکلیف کنیم و اســتراتژی مان را مشخص کنیم 
باید مطابق برنامه نیز کار کنیم، آن وقت این ضعفی که گفتید 
با هماهنگی و شایســته سالاری و حضور نیروهای متخصص 
و ماهر بتوانیم به ســمتی برویم کــه در قالب یک هماهنگی 

منسجم و براساس برنامه به اهدافمان برسیم.

گروه اقتصاد و بازار: معاون کل اسبق 
سازمان توسعه تجارت براین باور است: 
دیپلماسی سیاسی می تواند جاده صاف 
کن دیپلماســی اقتصادی و دیپلماسی 
تجاری باشــد و مشــکلات مربوط به 
این حوزه را تعدیل و حل و فصل کند.

کیومرث فتح الله کرمانشــاهی معاون 

تجارت  توســعه  اسبق ســازمان  کل 
در گفت وگو با نقــش اقتصاد، درباره 
وضعیــت دیپلماســی اقتصادی گفت: 
دیپلماســی تجاری، فــارغ از مباحث 
مربوط به دوران کرونا و پســا کرونا به 
دلیل جنگ ســردی که امریکا، اروپا با 
روسیه و بعد هم اتفاقاتی که در رابطه 
با بحث ناتو و مباحــث مربوطه پیش 
آمد، اگر این موضوعات را کنار بگذاریم 
و به قبل از دوره کرونا بگردیم؛ بحث 

تجارت و دهکده جهانی را داشتیم که 
قرار برایــن بود همه با هم کار کنند و 
همه با هم ارتباط داشــته باشــند ولی 
متاســفانه در ۴ دهه گذشــته مباحث 
تحریم و تشــدید تحریم ها را داشتیم 
که بــه بهانه مباحث هســته ای اکثر 
موضوعات نیــز درگیر این موضوعات 
شــدند و نتوانســتند کمک کننده به 
کرد:  اشاره  باشد.کرمانشــاهی  اقتصاد 
وقتی در مورد دیپلماســی اقتصادی و 

به تبع آن دیپلماســی تجاری صحبت 
می کنیــم نمی توانیم اینهــا را نادیده 
بگیریم، اما اینکه در این شرایط باید چه 
کرد؟ معتقد هستیم دیپلماسی سیاسی 
می توانــد جاده صاف کن دیپلماســی 
اقتصادی و دیپلماســی تجاری باشد و 
مشکلات مربوط به این حوزه را تعدیل 
و حل و فصل کند ولی تحریم هستیم 
و مشــکلات حاکم به اقتصاد دنیا هم 

وجود دارد. باید چکار کنیم؟

معاون کل اسبق سازمان توسعه تجارت  در گفت وگو با »تدبیر تازه«  مطرح کرد:

 دیپلماسی سیاسی جاده صاف کن دیپلماسی اقتصادی
زهرا ترابی
روزنامه نگار

فاطمه دخت میرزایی
روزنامه نگار

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار



وابستگی گاز ایران به ترکیه

درباره تبعات اجرای دالان زنگزور بر تجارت انرژی ایران، 
ابتدا اینکه به نظر می رسد هم دولت و مجلس فعلی و هم 
دولت یازدهم و دوازدهــم از این پروژه غافل بوده اند، اما 
اهدافی که ترکیه در قفقاز دنبال می کند به این معناســت 
که متوجه شده دنیا در حال تغییر اساسی است، یعنی دیگر 
جهانی شدن مطرح نیست و این مطلب را برگزارکنندگان 
اجلاس داووس منتشــر کردند کــه یک بازنگری عظیم 
در جهان نیاز اســت و ملت ها به سمت ملی گرایی پیش 
می رونــد یعنی از این پس نه دیــن و مذهب بلکه ملیت 
و زبان اســت که کشــورها را به هم پیوند می دهد و این 
رویه کاملًا در آسیای مرکزی و قفقاز نمایان است.مسئله 
ملی گرایی در قفقاز حساس تر است چون هنوز روسیه نفوذ 
زیــادی در آذربایجان و حوزه ارس دارد و هر زمان منافع 
نظامی و توافق با ناتو اقتضــا می کند، مواضع این چنینی 
اتخاذ می کند. این مســئله را در برخورد نظامی آذربایجان 
علیه ارمنستان شــاهد بودیم، تعداد زیادی نظامی کشته 
شــدند و روسیه واکنشــی نداشــت تا اینکه به هر دلیل 
آذربایجــان به واســطه گری ترکیه آتش بــس موقت را 
پذیرفت و بلافاصله جمهوری زنگزور را اعلام موجودیت 
کرد. اتصال ترکیــه به آذربایجان برای تأمین انرژی اروپا 
و محصور کردن ارمنســتان به خشکی و بستن هر گونه 
مــرز و راه تردد بین ارمنســتان و ایران، همچنین ناگزیر 
کردن ارمنســتان به وصل شدن به ترکیه برای اتصال به 
دنیا از جمله اهداف این پروژه بوده و این در حالی اســت 
که در تمام این مدت وزارت خارجه ایران در حالت انفعالی 
واکنشــی نشــان نداده و غافل بوده است. تشکیل یک 
جمهوری خودمختار جدید بــه طور قطع منافع بلندمدت 
جمهوری اسلامی ایران را تحت تاثیر قرار می دهد. سازمان 
همکاری اقتصادی اکو تنها ســازمان چندملیتی است که 
مقر آن در تهران است اما هر زمان که دبیر کل آن ایرانی 
بوده کمترین فعالیت را داشته و این در حالی است که زمان 
دبیر کلی ترکیه این ســازمان به شدت در راستای منافع 
ترکیه فعال بود، اکنون نیز که دبیرکل از آســیای مرکزی 
است بازهم هر زمان ترکیه تمایل داشته باشد، این سازمان 
فعال است و اگر دبیرکل از کشورهای دیگر انتخاب شده 
ضرورت سیاســت ترکیه ایجاب می کند که ســازمان به 
ســکوت فرو رود، از مدیران ایرانی هم که فعالیتی دیده 
نمی شود. ترکیه توانســته خود را به عنوان مهم ترین راه 
تأمین انرژی اروپا از آســیای میانه و کاسپین معرفی کند، 
دولت هفتم و هشتم طرح های متعددی برای این منظور 
معرفی کردند و سرمایه گذاری زیادی برای صادرات نفت 
قزاقستان از ترکمنســتان به خلیج فارس انجام شد، حتی 
احداث پالایشگاه در شمال در منطقه گرگان مطرح و بندر 
نفتی نکا ساخته شــد. در مجموع عملیات معاوضه نفت 
خام و گاز مطرح شــد اما در یــک اقدام ناپخته و مطالعه 
نشــده دو پروژه ای که طراحی شده بود منتفی شد.قرار بر 
این بود معاوضه نفت خام کاســپین از مســیر بندر نکا تا 
خلیج فارس اجرایی شود، اما زمان میرکاظمی متوقف شد 
و مسیر باکو- تفلیس- جیحان در شرق مدیترانه که اتفاقاً 
غیراقتصادی هم بود، فعال شد. چون عملیات معاوضه به 
دستور ایران متوقف شــده بود، در نتیجه صادرات گاز از 
مسیر ایران به اروپا تحت الشعاع قرار گرفت.تلاش زیادی 
برای انرژی کاســپین انجام شد بر این مبنا که گاز منطقه 
به برق تبدیل شده و با تکنولوژی جدید از مسیر ایران به 
کشورهای دیگر صادر شود اما این طرح هم در دولت دهم 
مــورد بی توجهی قرار گرفت، دولت یازدهم هم که درگیر 
توافق هسته ای شــد و در دولت دوازدهم هم فشار برای 
ناکارآمد نشان دادن دولت و وزارت نیرو آغاز شد بنابراین 
این طرح ناکام ماند، در حالی که طبق برنامه ششــم قرار 
بود ایران محور صادرات انرژی منطقه باشد، اکنون دولت 
ســیزدهم هم درگیر برجام شــده و در جای دیگری گیر 
افتاده اســت. اکنون ترکیه و آذربایجان با بهره برداری از 
مسائل داخلی ایران یک جمهوری خودمختار جدید پدید 
آوردند و هنوز هم موضع رسمی ایران مشخص نیست، در 
حالی که باید مقامات سیاسی و دیپلماتیک این موضوع را 
جدی بگیرند.در هر حالت ما در ایران باید این واقعیت تلخ 
را بپذیریم که صنعت گاز برای توســعه به سرمایه عظیم 
نیاز دارد، عنوان شده که برای جبران کسری داخلی گاز به 
۸۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز است و برای اینکه ما به کشور 
صادرکننده گاز هم تبدیل شویم باید سه برابر این میزان 
یعنی ۲۴۰ میلیارد دلار در کوتاه مدت سرمایه گذاری کنیم 
و این در حالی است که با وجود مسائل داخلی که از جمله 
آن قطعی اینترنت در روزهای اخیر و مســائل اینچنینی، 
هیچ سرمایه گذاری حاضر به پذیرش ریسک عدم امنیت 
نمی شود.با توجه به شرایط ایران فرصتی برای ترکیه ایجاد 
شده که با احداث ســدهای متعدد برق زیادی تولید کند، 
همچنین اگر گاز ترکمنســتان از عرض خزر و آذربایجان 
به طور مســتقیم به ترکیه برود این کشور محور صادرات 
انرژی در منطقه خواهد بود و ایران هم چاره ای ندارد که از 
مسیر ترکیه صادرات انرژی داشته باشد چون به تاسیسات 

ال ان جی هم دسترسی ندارد.

 یادداشت

»تدبیر تازه« نظریه های موجود پیرامون 
آینده قیمت نفت را بررسی کرد

چشم انداز بهای طلای سیاه

وقتی در دهــه هفتاد میلادی بهــای نفت با جهش 
ناگهانی همراه شــد، تمام دنیا بــر این موضوع اتفاق 
نظر داشتند که این روند صعودی ادامه خواهد داشت. 
تحلیل سالانه شرکت نفت بی پی از بازار نفت در سال 
۱۹۷۰ بر این اساس بود که جهان تنها تا ۲۵ سال بعد، 
دخایر نفت کافی خواهد داشت و به علت روند صعودی 
تقاضــا و عرضه محدود، بهای نفــت نیز تنها روندی 
صعودی به خــود خواهد دید.اما آنچه در واقعیت روی 
داد این بود که بهای بالای نفت موجب شد بهره وری 
در مصرف انرژی ارتقا یافته و از میزان مصرف کاسته 
شــود و در عین حال بر میزان اکتشافات افزوده شده و 
بازده اســتخراج نفت از چاه های موجود افزایش بیابد. 
به این ترتیب عرضه بر تقاضا پیشــی گرفت و بهای 
نفت سقوط کرد.۲۵ سال بعد یعنی در سال ۱۹۹۵ که 
طبق پیش بینیِ قبلی قرار بود در این سال ذخایر نفت 
جهان ته بکشد، بی پی این بار برآورد تازه ای ارائه کرد 
که براســاس آن ذخایر نفت تا ۵۰ سال بعد نیز کافی 
می نمود. در سال ۲۰۰۸ بهای نفت بار دیگر با افزایش 
ناگهانی تا ۱۴۷ دلار به ازای هر بشکه پیش رفت و در 
پی آن با بروز بحران مالی تا ۴۰ دلار سقوط کرد و پس 

از آن دوباره تا ۱۰۰ دلار بالا رفت. 
در ســال ۲۰۱۴ به دنبال افزایش عرضه ای که ناشی 
از استخراج نفت شــیل در آمریکا بود، بار دیگر شاهد 
کاهــش قابــل توجه بهای نفــت بودیــم. در دوران 
همه گیری ویروس کرونــا نیز به علت کاهش تقاضا، 
از بهای نفت کاســته شــد.بنابراین تجارب ۵۰ سال 
گذشته به ما می آموزد که افزایش بهای نفت، واکنش 
خاصی در جریان عرضه و تقاضا به دنبال خواهد آورد 
که موجب تخفیف دوباره بهای نفت می شــود. شدت 
مصرف نفت به ازای هر واحد از رشد اقتصادی به طور 
مستمر روندی نزولی داشــته است و با وجود افزایش 
تقاضا به میزان دو-سوم از سال ۱۹۸۴ تاکنون، شدت 
مصرف نفت به ازای هر واحد از رشد اقتصادی به نصف 
کاهش یافته اســت. به این ترتیب تأثیر محدودکننده 
بهای نفت بر اقتصاد جهانی به طور مستمر رو به زوال 

می رود و کمرنگ تر می شود.
zz خوش بینان در برابر بدبینان

در حال حاضر انتظار می رود که اگر بهای نفت از ســطح 
فعلی بالاتر نرود، دســت کم در رقم بالای کنونی ماندگار 
بماند. خوش بینان باور دارنــد بهای ۱۰۰ دلار به ازای هر 
بشکه ادامه خواهد یافت اما بدبینان با روس ها هم نظرند که 
بهای نفت تا ۳۰۰ دلار به ازای هر بشکه نیز پیش خواهد 
رفت. به نظر می رســد نصیحت »جان تمپلتون« مبنی بر 
این که جمله »این بار فــرق دارد« مهلک ترین عقیده در 
ادبیات سرمایه گذاران است، رو به فراموشی است.پیش بینی 
موسســه Longview Economics ناظر بر این که بروز 
مازاد عرضه در آینــده نزدیک موجب کاهش قیمت نفت 
خواهد شد، طرفداران چندانی ندارد. تحلیلگران این موسسه 
می گوینــد که اگر بهای نفت در ســطح فعلی باقی بماند، 
طی ۱۲ تا ۱۸ ماه آینده، میزان عرضه افزایش چمشگیری 
خواهد داشت و با ایجاد عرضه مازاد، در سال ۲۰۲۳ شاهد 
صعود میزان نفت دخیره شــده در جهان خواهیم بود.تقاضا 
در ســال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۳ به میزان ۴.۱ و ۳.۸ میلیون 
بشکه در روز رشد خواهد کرد. هرچند که این این روند رو 
به رشــد علاوه بر تقاضای ۱۰۰ میلیون بشــکه ای در روز 
طی سال ۲۰۲۱ )مانند سال ۲۰۱۹(، ممکن است به علت 
نادیده گرفتن اثر افزایــش بها بر میزان تقاضا رقم بالایی 
انگاشــته شود. این در حالی اســت که صندوق بین المللی 
پول )IMF( پیش بینی می کند روند رشــد اقتصادی جهان 
طی ســال جاری و ســال پس از آن، از ۶.۱ درصد به ۳.۶ 
درصد کاهش یابد و همزمان با تداوم سیاست قرنطینه در 
چین، کند شدن بیشتر رشد تقاضا را باید محتمل تر دانست.

گزارش
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انرژی

صنعت اروپا از هزینه گزاف انرژی کمر خم کرد

غول های صنعتی اروپا ماهها درباره فلج شدن تولید در صورت کمبود گاز در زمستان هشدار 
می دادند اما حتی اکنون با وجود قابل دســترس بودن این ســوخت، دریافته اند که نمی توانند 
از عهده هزینه های آن بربیایند.کریســتین لوِین، مدیرعامل تراتون که واحد کامیون ســازی 
فولکس واگن است، می گوید: مسئله تعطیلی نیست، مسئله قیمت و هزینه است. اروپا هفت 
برابر بالاتر از آمریکا برای گاز پرداخت می کند که به تحلیل چشــمگیر رقابت پذیری صنعتی 
این منطقه منتهی شده و ممکن است خسارات ماندگاری بر اقتصاد اروپا وارد کند. با مضاعف 
شــدن تحرکات نظامی روسیه در اوکراین، نشانه چندانی از این که جریان گاز و متعاقب آن، 
قیمت های پایینتر، در کوتاه مدت به اروپا هم اکنون در آلمان که بزرگترین اقتصاد اروپا شناخته 
می شــود، قابل مشاهده است. مازاد تجاری معمول آلمان با افزایش هزینه واردات انرژی که 
بیشتر از ارزش صادرات خودروهای گران قیمت و ماشین آلات بوده، کاهش پیدا کرده است 
و شرکتهای تولید مواد شیمیایی در حال انتقال تولید به خارج از این کشور هستند. قیمت های 

تولیدکننده آلمان ماه میلادی گذشته، ۴۶ درصد افزایش داشت.

آیا ارسال سوخت رایگان به لبنان صحت دارد؟

یک منبع آگاه در وزارت نفــت اعلام کرد: دلیل اینکه مقامات لبنانی اظهاراتی مبنی بر 
دریافت رایگان سوخت از سوی ایران دارند، این است که تحت تحریم قرار نگیرند.

نجیب میقاتی، نخست وزیر لبنان، تأکید کرده که ایران ۶۰۰ هزار تُن نفت سیاه به لبنان 
اهدا خواهد کرد و این یک هدیه رایگان بدون شــرط اســت.وی گفت که یک مشکل 
کوچک مربوط به کیفیت سوخت وجود دارد که در صورت برطرف شدن لبنان از دریافت 
این هدیه استقبال می کند چون به آن نیاز دارد.این در حالی است که جواد اوجی در حاشیه 
شانزدهمین نمایشگاه ایران پلاست درباره صاردات سوخت به لبنان اظهار کرده است: ما 
ســال گذشته هم به این کشور صادرات داشتیم و هرچه صادر کردیم پول آن را دریافت 
کرده ایم.در همین ارتباط یک منبع آگاه در وزارت نفت در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا، با تاکید بر اینکه وزارت نفت تمامی پول سوخت صادراتی به لبنان را دریافت کرده 
است، اظهار داشت: دلیل اینکه مقامات لبنانی اظهاراتی مبنی بر دریافت رایگان سوخت 

از سوی ایران دارند، این است که تحت تحریم قرار نگیرند.

در نتیجه بحران کرونا در بهار ۲۰۲۰، کارشناسان اقتصادی 
انتظار رکود قابل توجه، افزایش نرخ بیکاری و کســری بی 
ســابقه در بودجه ملی را در نتیجــه اقدامات تثبیت کننده 
سیاست مالی گوشــزد می کردند. با این حال در تشخیص 
مشترک، در میان مدت درست نظر داده اند اما در بلند مدت 
مســائل زیادی در پیش رو وجــود دارد که به چند مورد از 

آن ها می پردازیم.
آلمان با مشــکل بزرگ قطع گاز از روســیه مواجه اســت 
دولت ماه گذشته هشدار کمبود گاز را دومین سطح »زنگ 
هشدار« اطلاع رسانی کرده اســت. روس ها صادرات گاز 
از خط لوله نورد اســتریم را به ۳۰ درصد کاهش داده اند و 
دلیل افت فشــار را تحویل ندادن توربین از طرف غربی ها 
اعلام کرده اند. هیچ تضمینی به ادامه صادرات گاز از طرف 
پوتین نیست و هر روز مساله قطع کامل گاز خط لوله نورد 
استریم در بین سیاسیون روسی پررنگ تر می شود؛ بر همین 
خاطر دولت صدراعظم شــولتس جهت متنوع کردن سبد 
واردات انرژی، همکاری هایی با مصر دربارهٔ تولید هیدروژن 
و همچنیــن قطر برای واردات گاز مایع انجام داده اســت، 
شــهرداری برای اسکان موقت مردم در سالن های ورزشی 
برنامــه ریزی می کننــد؛ اما این برای حل مشــکل کافی 
نیست. آلمان به یک منبع جایگزین جدی انرژی نیاز دارد و 
گزینه های مختلفی برای این منظور وجود دارد. یک گزینه 
انرژی هسته ای، انرژی خورشیدی و دیگری انرژی باد است 
اما آلمان باید از هم اکنون شروع به ساخت این جایگزین ها 

کند، قبل از اینکه با زمستان سرد خیلی دیر شود.
اقتصاد آلمان در سال ۲۰۲۳ با تعدادی چالش مواجه است. 
از مهم ترین آن ها، چالش جمعیتی اســت، جمعیت سالانه 
حــدود ۰.۵٪ کاهش می یابد. تغییــرات جمعیتی منجر به 
کاهــش قابل توجه عرضه کارگران ماهر در طی ۱۰ تا ۲۰ 
ســال آینده خواهد شد. این امر منجر به کاهش نیروی کار 
و فشار بر سیستم رفاه اجتماعی کشور خواهد شد. با کاهش 
تعداد افراد شــاغل در چند ســال آینده، در حالی که تعداد 
بازنشســتگان افزایش می یابد این روند بر رشد اقتصادی و 
بازار کار تأثیرجدی خواهد گذاشــت. برای رویارویی با این 

چالش، سیاســت گذاران باید برای جذب افراد بیشــتر به 
اشتغال و تقویت رشد اقتصادی اقدام کنند. همچنین لازم 
اســت شرکت ها کارگران ماهر بیشتری را استخدام کنند و 
برای افراد مسن امکان به کارگیری دوباره فراهم شود. این 

تنها راهی است که اقتصاد آلمان را قوی نگاه می دارد.
یکی از مســائلی که آلمان با آن مواجه است افزایش تورم 
است از زمان آغاز جنگ در اوکراین، افزایش قیمت انرژی 
به طور قابل توجهی افزایش یافته است و تأثیر قابل توجهی 
بر نرخ تورم گذاشته است. علاوه بر این، به دلیل قطع شدن 
زنجیــره تأمین، همه گیری کرونا و همچنین افزایش قابل 
توجه قیمت در ســطوح بالادستی اقتصاد، تنگناهای تولید 
به وجود آمده است که نه تنها متوجه محصولات انرژیشده 
اســت بلکه سایر کالاها نیز به ویژه بسیاری از مواد غذایی 
دوباره برای مصرف کنندگان گران شــده اند. نرخ تورم در 
آلمان از ژوئــن ۲۰۲۱ تا ژوئن ۲۰۲۲ از دو درصد به هفت 
و نیم درصد رسیده است چنانچه این افزایش تا پایان سال 
۲۰۲۲ هم ادامه داشته باشد می تواند منجر به افزایش نرخ 

بهره و کاهش هزینه های مصرف کننده شود.
یک دهه از بحران بدهی در منطقه یورو می گذرد. شــوک 

نامتقارن عرضه در آن زمان منجر به یک بحران اقتصادی 
عمیق در کشــورهای جنوب اروپــا و در نتیجه کل منطقه 
یورو شــد. تنها اصلاحات ساختاری و بانکی، تحکیم مالی 
و حمایت نقدینگی از ســوی بانک مرکزی اروپا بود که به 
جنوب اجازه بازگشــت به مسیر رشد اقتصادی را داد. گویا، 
بحران بدهــی در منطقه یورو ممکن اســت دوباره ظاهر 
شود. رکود تورمی در راه است و با چرخه افزایش نرخ های 
بهره که به تازگی شــروع شده اســت، تشدید خواهد شد. 
در عین حال، ســخت تر شدن شــرایط مالی، شهرت بد و 
رکود اقتصادی باعث می شود ســرمایه گذاران بخواهند به 
اندازه کافــی از خود محافظت کنند و حق بیمه ریســک 
سرمایه شان را افزایش دهند. صندوق بین المللی پول پیش 
بینــی می کند که قطع کامل گاز از روســیه باعث کاهش 
تولیــد ناخالص داخلی آلمان به ۳ درصد می شــود. بحران 
آلمان به معنای رکود در کل منطقه یورو اســت، زیرا برلین 
بازیگر اصلی اقتصادی در منطقه یورو است و همینطور اروپا 
بزرگترین شریک تجاری آلمان.یکی از اصلی ترین مسائل 
پیش روی حزب سوســیال دموکرات کاهش رشد اقتصاد 
جهانی و چالش های تجاری میان شرکای اقتصادی است؛ 
صادرات آلمان به طور فزاینده ای در برابر جنگ های تجاری 
آسیب پذیر است. اگر تنش های تجاری بین ایالات متحده 
و چین به تشــدید ادامه یابد منجر به کاهش رشد اقتصاد 
جهانی می شــود و این امر احتمالًا تقاضــا برای صادرات 
آلمــان را کاهش می دهد که می تواند باعث کاهش رشــد 
تولید ناخالص داخلی و افزایش بیکاری در این کشور شود. 
بر اســاس آخرین پیش بینی های بانک جهانی پیش بینی 
می شود رشــد اقتصاد جهانی در سال های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۴ 
بیش از سه درصد را تجربه نکند و این برای اقتصاد چهارم 
جهان اتفاق مبارکی نخواهد بود همچنین تشدید تنش های 
ژئوپلیتیکی می تواند فعالیت های اقتصادی را بیشتر مختل 
کند و در سیاست های اقتصادی عدم اطمینان ایجاد کند و 
در صورت تداوم، منجر به پراکندگی تجارت، سرمایه گذاری 
و سیســتم های مالی جهانی شود که برای اقتصاد منسجم 

آلمان مانند سم عمل خواهد کرد.

گروه نفــت و انرژی: آلمــان بزرگترین 
اقتصاد اتحادیــه اروپا و چهارمین اقتصاد 
بزرگ جهان پس از ایالات متحده آمریکا، 
چین و ژاپن اســت. این کشور به خاطر 
محصولات و خدمات باکیفیت شــهرت 
دارد. اقتصاد آلمان رقابت پذیری و شبکه 
جهانی صادرات خود را از قدرت نوآورانه 

و ســرمایه گذاری های عظیم در بخش 
تحقیق و توسعه دارد. قسمت های پردرآمد 
مهندســی خودرو، مهندســی مکانیک 
و کارخانــه، صنایع شــیمیایی و فناوری 
پزشکی، بیش از نیمی از صادرات آلمان 
را تشــکیل می دهنــد و همچنین دارای 
زیرساخت های توســعه یافته با سیستم 
حمل و نقل کارآمد است. اقتصاد ژرمن ها 
بسیار متنوع بوده و طیف وسیعی از صنایع 
در آن حضور دارند. و دولت سیاست هایی 

را دنبال کرده اســت که اقتصاد آلمان به 
یکی از رقابتی تریــن اقتصادهای جهان 
تبدیل گشــته اســت و تعداد زیادی از 
شــرکت های چند ملیتی در آنجا فعالیت 
می کنند. در سال ۲۰۱۸، آلمان بعد از چین 
و ایالات متحده بیشترین میزان صادرات 
کالا را از آن خود کرده اســت. مهم ترین 
شرکای تجاری آلمان کشورهای اتحادیه 
اروپا، آمریکا و چین هستند. آن ها در سال 
۲۰۱۹ بیــش از ۱۰۴.۸ میلیــارد یورو در 

تحقیق و توسعه )R&D( هزینه کرده اند. 
برای اکثر شرکت های دولت فدرال، موج 
اشیا،  )اینترنت  دیجیتالی سازی  روندهای 
هــوش مصنوعی، بلاک چیــن، امنیت 
سایبری، سیســتم های هوشمند، تجارت 
الکترونیک( یک چالش بزرگ بود اما در 
عین حال، آن ها فرصت هایی را برای یک 
صحنه استارت آپ ثمربخش و رو به رشد 

در صحنه بین المللی را فراهم کرده اند. 

»تدبیر تازه« از بحران انرژی در کشورهای توسعه یافته گزارش می دهد

چالش سوختی غرب

محمود خاقانی
کارشناس بین الملل انرژی

فاطمه دخت میرزایی
روزنامه نگار

آلمان با مشکل بزرگ قطع گاز از 
روسیه مواجه است دولت ماه گذشته 

هشدار کمبود گاز را دومین سطح 
»زنگ هشدار« اطلاع رسانی کرده 
است. روس ها صادرات گاز از خط 
لوله نورد استریم را به 30 درصد 

کاهش داده اند و دلیل افت فشار را 
تحویل ندادن توربین از طرف غربی ها 
اعلام کرده اند. هیچ تضمینی به ادامه 

صادرات گاز از طرف پوتین نیست.

مترجم: نعیم نوربخش
Money Week :منبع



راه آهن چابهار تا سال ۱۴۰۳ به بهره برداری می رسد

مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای کشور با بیان این که برای تکمیل راه آهن چابهار ۱۲ هزار 
میلیارد تومان اعتبار لازم است گفت: پیش بینی می شود این طرح تا ۱۴۰۳ به پایان برسد.خیراله خادمی 
گفت: بزرگ ترین طرح ریلی کشور، چابهار است که نزدیک ۱.۹ میلیون متر مکعب بتون ریزی دراین 
طرح انجام شده است.وی با بیان اینکه از ۶۲۸ کیلومتر مسیر ریلی بندر چابهار تا زاهدان ۳۵ کیلومتر پل 
و تونل است، خاطر نشان کرد: پیشرفت فیزیکی این طرح ۷۴ درصد بوده وکار های زیر سازی روبه اتمام 
است.مدیر عامل شرکت ساخت وتوسعه زیر بناها افزود: این مسیر ریلی به چند فاز تقسیم شده فاز اول 
زاهدان - خاش به طول ۱۵۵ کیلومتر با پیشرفت فیزیکی ۹۸ درصد است که بعد از بازدید کارشناسی 
راه آهن شرایط برای بهره برداری فراهم می شود فاز دوم از چابهار به نیک شهر است وفاز سوم قسمت 
میانی طرح که صعب العبور وکوهستانی است نیز با روند خوبی پیش رفته است برای تمام این محور ۱۲ 
هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است.خادمی یادآور شد: سال ۹۸ از صندوق توسعه ملی ۳۰۰ میلیون یورو 
برای این طرح اختصاص یافته است حدود ۳۵۰۰ نیرو در این طرح مشغول به فعالیت هستند، پیش بینی 

می شود این طرح تا ۱۴۰۳ به پایان برسد.

مسکن از تورم عمومی عقب ماند

در حالی که شهریور امسال بازار مسکن کل کشور در هر دو شاخص فروش و اجاره با رشد 
۳.۵ درصد قیمت نســبت به مرداد مواجه شد، تورم سالیانه این بخش به رقم ۲۹.۴ درصد 
رسید که ۱۲.۷ درصد پایین تر از نرخ تورم عمومی بود. آمار و ارقام از افزایش نسبی قیمت 
مسکن کل کشور در شهریورماه نسبت به مردادماه حکایت دارد. آنطور که مرکز آمار اعلام 
کرده قیمت مســکن در کل کشور در شــهریور ۱۴۰۱ در مقایسه با ماه گذشته ۳.۵ درصد 
افزایش داشته است. در حالی که ماه گذشته این عدد ۲.۸ درصد بود. از سوی دیگر بررسی 
افزایش قیمت مسکن در شــهریورماه ۱۴۰۱ نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( از افزایش ۳۲.۶ درصد حکایت دارد. تورم نقطه به نقطه در مرداد امســال نیز ۳۲.۶ 
درصد بود. شــاخص قیمت مسکن کل کشور در ۱۲ ماهه منتهی به شهریورماه سال جاری 
)تور سالیانه( نیز رشــد ۲۹.۴ درصد را به ثبت رساند. نرخ تورم سالیانه مسکن در مردادماه 
۲۸.۸ درصد بود. افزایش ماهیانه قیمت مسکن کل کشور در اردیبهشت امسال ۲.۵ درصد، 

خرداد ۲.۳ درصد، تیرماه ۳.۸ درصد، مردادماه ۲.۸ و شهریورماه ۳.۵ درصد بوده است.
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

1۰
راه ومسکن

در گفت و گوی »تدبیر تازه« با یک 
کارشناس بازار مسکن مطرح شد

 عرضه زمین مقدم بر ساخت 
مسکن

گروه راه و مســکن: کارشــناس حوزه مسکن براین 
باور است: وام ودیعه یک راهکار کاملًا غلطی که در 
دولت های اخیر و این دولت مجدداً تکرار شده است. 
آن ها می خواهند ۴۰ هزار میلیارد از وام ســاخت و از 
محل منابع جهش تولید به وام ودیعه بدهند که یک 

سیاست کاملًا شکسته خورده است.
فرشید ایلاتی کارشــناس حوزه مسکن در گفتگو با 
»نقش اقتصاد« در پاسخ به این پرسش، اگر مذاکرات 
به نتیجه برسد چه تاثیری برروی قیمت ها می گذارد؟ 
بیان کرد: بالاخره همه بازارها از یکسری سیاست های 
کلی تبعیت می کنند ولی بازار مســکن تا کنون یک 
تافته جدا بافته ای بوده که عملکرد آن خیلی متأثر از 
بحث مذاکرات یا بحث سیاست خارجی نبوده است. 
همیشه فضای سرمایه گذاری در مسکن یک فضایی 
بوده که تورم بالاتری داشــته و همیشه جذاب بوده 
اســت. قبل از برجام هم جهش های نجومی مسکن 
را داشتیم و این ســینوس همواره رو به رشد و رو به 

بالا بوده است.
او با اشاره به افزایش قیمت در بازار مسکن پاسخ داد: 
حتماً افزایش قیمت را داریم تا وقتی که CGT با عدد 
درســت در بازار اعمال شود می توان به بهبودی این 
بازار امیدوار بود ولی اگر این اتفاق نیفتد بازار مسکن 
ایران از این وضعیت خارج نخواهد شد. قطعاً یکی از 
راهکارهایی که می تواند کمک کند که ما تقاضاها را 
کنترل کنیم بحث مالیات بر عایدی سرمایه است که 
فعلًا هم با این مجلس و دوســتان کمیسیون عمران 
که اصلًا متوجه عمق ماجرا نیستند و تازه امسال که 

بحث اجاره ها افزایش بالایی داشته ورود کردند.
ایلاتی تصریح کرد: متاســفانه بحث CGT از سال 
۹۴ همزمان با بحث مالیات های مســتقیم مطرح بود 
که سامانه املاک هم مالیات بر خانه های خالی را از 
دستور کار خارج کرد و هنوز هم یک وضعیت مبهمی 
را چه در دولت و چه در مجلس دارد. جهش و افزایش 
قیمت باز هم اتفــاق می افتد مگر اینکه ما اقداماتی 
انجام دهیم که مانع این موضوع شــود. وقتی اقدامی 
انجام ندهیم نمی توانیم انتظار رشد در موضوع مسکن 
و یا کاهش قیمتها را داشــته باشیم.این کارشناس با 
اشاره به وام ودیعه از ســوی دولت گفت: وام ودیعه 
یک راهکار کاملًا غلطی که در دولت های اخیر و این 
دولت مجدداً تکرار شــده است. آن ها می خواهند ۴۰ 
هزار میلیارد از وام ساخت و از محل منابع جهش تولید 
به وام ودیعه بدهند که یک سیاســت کاملًا شکسته 
خورده است و طبق محاسباتی که ما انجام دادیم این 
۴۰ هزار میلیارد تومــان در بهترین حالت ۵۰۰ هزار 
فقره وام ۷۰ تا ۱۰ میلیونی می شود که ۴ درصد از کل 
حجم بازار اجاره می شــود آن هم با این پیش فرض 
که همه کسانی که در این ۴ درصد مشمول می شوند 
بتواننــد مدارک تضامین بانکــی را تهیه کنند که در 
عمل این اتفاق نمی افتد و این عدد نصف می شود. به 
دلیل یک سیاستی اشتباهی که گرفته شده، متاسفانه 
مالــکان پیش فرض می گیرند که همه مســتاجران 
می توانند این وام را بگیرند در حالی که اینگونه نیست 
و این باعث می شود یک سیاستی که به هیچ وجه اثر 
لازم را ندارد به صورت یک اثر فزاینده برروی بحث 
رهن و اجاره باعث افزایش قیمت ها شــود که همین 
موضــوع نارضایتی ایجاد می کنــد.وی در خصوص 
افزایش ۳۲ درصدی قیمت مســکن نسبت به خرداد 
پارســال تصریح کرد: اقداماتی کــه آقای آخوندی و 
روحانی در حوزه مســکن کردند الان دارد صدایش 
در می آید. بالاخره دولت یک ســاخت و ســازهایی 
داشــت ولی عملکرد این ساخت و ســاز فاجعه بود. 
یعنــی از عدد یک میلیون ســاخت به زیر ۳۵۰ هزار 
واحد رسیدیم. یعنی ۸ سال رکوردها ۳۰۰، ۳۳۰، ۳۲۰ 
هزار واحد بود. تولید مســکن در ۸ سال گذشته یک 
سوم شده که تقاضا انباشته شده و کمبودهایی که از 
ناحیه عدم تولید مسکن بوده الان دارد خودش را در 
بازار نشــان می دهد.ایلاتی در پایان خاطرنشان کرد: 
ساخت مسکن پروسه بلند مدتی است. پیشنهادی که 
ما به دوســتان دولت دادیم ایــن بود که دولت تعهد 
داده می خواهد ۴ میلیون مســکن بسازد که یکسال 
آن گذشــت و یــک میلیون هم نســاخت و چون ۴ 
میلیون مســکن را نمی تواند در یک ســال بسازد ما 
پیشــنهاد دادیم که ۴ میلیون زمین تخصیص دهد. 
یعنی زمین هایی که قرار اســت در طی این ۴ ســال 
تخصیص داده شــود با یک اولویتی بیاییم و زمین ها 
را به مردم واگذار کنیم تا آنجایی که دولت توانســت 
خودش حمایت کند و اگر نتوانست مردم خودشان با 
توان و پس انداز خودشــان و با وام و قرض بسازند. 
یعنی عرضه زمین مقدم بر ســاخت مسکن است و 
دولت ۴ میلیون زمین را تا انتهای امسال واگذار کند.

گفت و گو

»تدبیر تازه«  از آسيب هاي صنعت 
حمل ونقل ريلي در ايام پسا كرونا گزارش 

می دهد
زیان های صنعت استراتژيك کشور

گروه راه و مســکن: بــا مطالعه ي آمــار و ارقام 
شــرکت هاي ریلي در ایام کرونا مشاهده مي شود 
که تأثیرپذیري از شــرایط نامناســب ناشــي از 
همه گیــري کوویــد ۱۹ و اعمــال محدودیت ها 
رفت وآمد، سبب شده که مسافران حمل ونقل ریلي 
اعم از درون شــهري و برون شــهري تا حد بسیار 
زیادي کاهش یابد. این بحــران، زیان هاي مالي 
فراواني را متوجه این صنعت پویا و اســتراتژیک 

نموده است.
 از ســوي دیگر در بسیاري از کشــورها ازجمله 
بریتانیــا، ژاپــن، ایالات متحده، کانــادا و غیره... 
گزارش هاي منتشرشــده، حکایت از آن دارد که 
به منظــور جبران بخشــي از زیان ها، کمک هاي 
دولتي فراواني به صنعت شــده اســت تا به این 
صورت بخشي از زیان هاي مالي وارده جبران شود. 
هرچند در کشورهاي مختلف میزان و مقیاس این 
کمک هاي مالي متفاوت بوده است، اما بااین حال 
صنعت ریلي با اســتفاده از این کمک ها توانسته 
تا حدي مشــکلات خود را در ایــام کرونا مرتفع 
نماید. بااین حــال نگاه سیاســت گذاران و برنامه 
ریزان به وقایع احتمالي دوران پســاکرونا اســت 
کــه در آن صنعت حمل ونقل ریلــي به رغم تمام 
مشــکلات مجدداً به شرایط عادي بازگردد. رکود 
جهاني ناشــي از همه گیري کرونا تأثیرات عمیق 
خود را به شکل محسوس بر همه ي کسب وکارها 
ازجمله صنعت حمل ونقل ریلي که موتور محرک 
و عامل پویایي ســایر صنایع است برجاي گذارده 
اســت. ازاین رو اتخاذ رویه و رویکردهاي متناسب 
در شــرایط پسا کرونا بقاي این صنعت را در آینده 
سبب خواهد شــد. در این خصوص سیاست ها و 
رفتارهاي دولتي براي حمایت قاطع از این صنعت 
اســتراتژیک بســیار مهم و نقش آفریــن خواهد 
بود.بهره گیــري از تجــارب دوران کرونا مي تواند 
روند توســعه و تعالي صنعــت حمل ونقل ریلي را 
تســریع نماید. برخي نحله هــاي مهم که در این 
دوره بســیار مرســوم شــدند، مي توانند در آینده 
شــکل گیري ســاختارهاي متعالي ریلي را بهینه  
نماید. بهره گیري از زیرســاخت هاي الکترونیکي 
بــراي ارائه خدمات به مشــتریان و نیز توســعه 
ســایر تکنولوژي ها و فرایندها براي انجام بهینه 
و مؤثــر فعالیت هایي کلیــدي نظیر فروش بلیت، 
ســامانه هاي مدیریت منابع در صنعت حمل ونقل 
ریلــي، مانیتورینگ سیســتم ها و ایســتگاه ها و 
تسهیلات مرتبط، اپلیکیشن هاي کاربردي هدایت 
و راهنماي مسافران، انجام فعالیت هاي پشتیباني 
و اداري به صــورت دورکاري و نیــز اســتفاده از 
فن آوري هاي هوشــمند و غیره... فرصتي مطلوب 
براي این صنعت اســت تا بتواند خود را در مسیر 
بهبود مســتمر فرایندها و روشها و تعالي سازماني 
موردنظر قرار دهد. از سوي دیگر کرونا فرصتي را 
به وجود آورد تا برخي مکانیســم ها و فن آوري ها 
بهینه شــده و یا موردبازنگري قــرار گیرد. در ایام 
بســیاري از بهره بردارهاي ریلي به بهینه سازي و 
ارتقاي سیســتم هاي تهویه در قطار و ایستگاه ها 
همت گماردند و در برخي نیز زیرساخت ها به منظور 
کاهش سرفاصله زماني حرکت قطارها تغییر یافت 
که نتیجه ي آن افزایش تعداد اعزام هاي مسافري 
و ســرعت تجاري قطارها در برخي خطوط ریلي 
بوده اســت. این مهم مي تواند در آینده زمینه اي 
مناسب براي رونق مجدد صنعت گردشگري ریلي 

در ایام پساکرونا شود.

گزارش

همین شــرایط موجب شد که در فروش فوری ایران خودرو 
در سال های ۹۹ و ۱۴۰۰ و پیش از تشکیل سامانه یکپارچه 
فروش خودرو تــا ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار متقاضی هم برای 

تنها ۲۰ هزار خودروی عرضه شده به ثبت برسد.
البته شرایط پس از تشکیل سامانه یکپارچه تخصیص خودرو 
تفــاوت چندانی نکرد و همچنان طــی ۳ مرحله فروش در 
این ســامانه، متقاضیان زیادی برای تعداد محدودی خودرو 
ثبت نام کرده اند. نکته قابل توجه در این قرعه کشی خودرو 
تقاضای بالا و گاها چند میلیونی برای خودروهایی اســت 
که اختلاف قیمت زیادی با بــازار دارند. خروج خودروهای 
با حاشــیه ســود پایین از فرآیند قرعه کشی، خود شاهدی 
بر این مدعاســت که قیمت گذاری دســتوری نمی تواند به 
عنوان سیاســت حمایتی برای مصرف کنندگان به حساب 
بیاید و عملًا سیاســتی برای حمایت از سوداگران محسوب 
می شود.وزارت صمت راه حل این موضوع را اما نه در اصلاح 
سیاســت های دســتوری بلکه در افزایش تولید می داند. به 
عقیده مســئولین این وزارتخانه افزایش تولید و رساندن آن 

به سطح تقاضای واقعی سالانه )یک و نیم میلیون دستگاه( 
می تواند تقاضای ســوداگرانه را کاهش دهد و خودرو را به 
دســت مصرف کننده واقعی برســاند و در نهایت منجر به 
تعدیل قیمت خودرو در بازار شــود.با مقایسه آمار متقاضیان 
خودروهای صفر کیلومتر در کشورهای پیشرفته ای همچون 
ژاپن و آمریکا با جمعیتی به مراتب بیشــتر از ایران متوجه 
می شویم که بخش اعظمی از تقاضای موجود در سامانه های 
فروش کاذب و ســوداگرانه است.انگلیس با جمعیتی حدود 
۵۶ میلیون نفری و در ســه ماه خرداد، تیر و شــهریور که 
قرعه کشــی های خودرویی در ایران برگزار می شد به طور 
میانگین ۱۰۲ هزار تقاضا برای خودروهای صفر کیلومتر به 
ثبت رســانده است. این میزان تقاضا به این معنی است که 
میزان تقاضای خودروی صفر کیلومتر در این کشور حدوداً 
۰.۱۸ درصد جمعیت آن بوده است.ایالات متحده آمریکا به 
عنوان کشوری پیشرفته و صنعتی در سه ماهه مذکور به طور 
میانگین چیزی حدود ۲۶۷ هزار متقاضی برای خودروهای 
صفر کیلومتر به ثبت رســانده که این عدد در کنار جمعیت 

۳۳۰ میلیونی این کشور،  متقاضیان خودروهای صفر کیلومتر 
در این کشــور را به صورت ماهانه ۰.۰۸ درصد جمعیت آن 
کشور نشان می دهد.ژاپن هم که کشوری آسیایی و صنعتی 
به حساب می آید وضعیتی مشــابه دارد. این کشور با وجود 
جمعیت ۱۲۶ میلیون نفری در ماه های خرداد، تیر و شهریور 
بــه طور میانگین ۱۶۰ هزار متقاضی برای خودروهای صفر 
کیلومتر داشــته اســت. این اعداد بدین معناست که ۰.۱۲ 
درصد جمعیت ژاپن در ماه خــودروی صفر کیلومتر تقاضا 
کرده اند.به ایران می رســیم. کشوری با جمعیت ۸۴ میلیون 
نفری که در سه مرحله اول قرعه کشی در سامانه یکپارچه 
فروش خودرو به طور میانگین چیزی حدود ۵ میلیون و ۴۳۰ 
هزار متقاضی برای خودروهای صفر کیلومتر عرضه شده به 
ثبت رساند. این عدد که ۲۰ برابر متقاضیان خودروهای صفر 
کیلومتر در کشــوری همچون آمریکاست که تقریباً ۴ برابر 
ایران جمعیت دارد ما را به نســبت ۶.۵ درصدی می رساند. 
این بدان معنی است که ۶.۵ درصد جمعیت ایران متقاضی 

خودروهای صفر کیلومتر هستند.

ایجاد تقاضــای ســوداگرانه همواره به 
عنوان یکی از اثرات ســوء قیمت گذاری 
دستوری شــناخته می شود و سال هاست 
این سیاســت به ظاهــر حمایتی اجرایی 
می شود. با جلوگیری از افزایش قیمت ها 
در کارخانه نه تنها خودروســاز را مجبور 

به کاهش تیــراژ و کیفیت تولید می کند، 
بلکه افزایش شکاف قیمتی میان بازار و 
کارخانه موجب تشدید تقاضای سوداگرانه 

در بازار خودرو شده است. در سه
zz  برابر  ۸۰ ایرانی ها  اخیر  سال 

آمریکایی ها خودروی صفر می خرند!
صنعت خودروی کشــور پس از بازگشت 
تحریم ها در ســال ۹۷ شرایط سختی را 
تجربه می کند. کاهش تیراژ تولید و کیفیت 

و افزایش هزینه تمام شده خودروسازان 
از جمله مشــکلاتی اســت که بازگشت 
تحریم ها و خروج خودروسازانی همچون 
رنو و پژو برای خودروســازان ایجاد کرده 
است.در این میان راهکار اصلی سیاست 
گذار برای کنترل قیمت ها، تشدید قیمت 
گذاری دستوری بود. در حالی قیمت ها در 
بازار آزاد افزایشــی بود که قیمت مصوب 
به دســتور شــورای رقابت و پس از آن 

ســازمان حمایت از مصرف کننده، بدون 
تغییر باقی مانــده و یا با افزایش حداقلی 
همراه بود.قیمت گذاری دستوری هرچند 
به ظاهر راهی بــرای کنترل قیمت ها و 
حمایت از مصرف کننده است اما در عمل 
از یکسو با کاهش عرضه و از سوی دیگر، 
با تشدید تقاضای سوداگرانه و ایجاد بازار 
غیررســمی، به افزایش التهاب در بازار و 
آسیب به مصرف کننده نهایی می انجامد.

میزان تقاضا برای خودروهای صفر کیلومتر در کشورهای دیگر چگونه است؟

ایرانی ها پیشتاز خرید خودروی صفر کیلومتر

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار

پرهام کریمی
روزنامه نگار

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار

رفتار بازار مسکن از سال ۹۷ تا امروز

در ســال جاری به طور محسوسی از شتاب رشد بازار مسکن 
در تهران و کل کشــور کاسته شده است؛ آمار نشان می دهد 
که تورم ملکی در پایتخت از ۹۴ درصد در اسفند ۱۳۹۹ به ۱۶ 
درصد در پایان سال گذشته و ۳۸ درصد در مرداد سال جاری 
رســیده که بخش قابل توجهی از این رشد در شش ماه اخیر 
اتفاق افتاده اســت.بازار مسکن کل کشور پس از ثبات نسبی 
طی ســال گذشته در سال ۱۴۰۱ تحت تأثیر تحرک این بازار 
در پایتخت قرار گرفته، هرچند رشد شش ماهه و سالیانه آن به 
ترتیب ۵.۲ درصد و ۵.۴ درصد کمتر از تهران بود. بررســی ها 
نشان می دهد تورم مسکن در شش ماهه ابتدای سال جاری 
در شــهر تهران ۲۲.۲ درصد و در کل کشــور ۱۷ درصد بوده 
است.تورم نقطه به نقطه سالیانه در شهر تهران نیز ۳۸ درصد 
و در کل کشــور ۳۲.۶ درصد به ثبت رسید. این نشان دهنده 
شتاب تورم مسکن در تهران طی شش ماهه اخیر است. شش 

ماهه دوم ســال گذشته قیمت خانه در تهران به طور متوسط 
۱۰.۷ درصد افزایش یافت؛ در حالی که در نیمه اول امســال 
این عدد به ۲۲.۲ درصد رسید.ســال گذشــته بازار مسکن در 
شهر تهران تحت تأثیر انتخابات و انتظارات کاهشی در ثبات 
قرار داشت. رشد سالیانه قیمت مسکن پایتخت در پایان سال 
گذشته به ۱۶ درصد رســید که کمترین مقدار از سال ۱۳۹۷ 
بــه بعد بود. مضافاً اینکه ۶.۲ درصــد از این عدد فقط در ماه 
اسفند اتفاق افتاد که از تحرکات سنتی این بازار در پایان سال 
و آغاز انتظارات افزایشی حکایت داشت.آمار گویای آن است 
که رشــد نقطه به نقطه سالیانه قیمت مسکن در شهر تهران 
طی سالهای ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ به ترتیب ۸۵ درصد، ۴۴ درصد، 
۹۴ درصد و ۱۶ درصد بوده است. مرداد امسال این عدد به ۳۸ 
درصد رسید. از ابتدای سال جاری نیز تورم ماهیانه مسکن در 
تهران در فروردین به منفی ۲.۴ درصد، اردیبهشت ۶.۱ درصد، 
خــرداد ۸.۴ درصد، تیر ۵.۸ درصــد، مرداد ۲.۵ درصد و طبق 
آمار غیررسمی در شهریور به ۱.۸ درصد رسیده است.اگرچه از 

نوسانات بازار مسکن شهر تهران در مقایسه با سال ۱۳۹۹ که 
در مقاطعی قله رشد ۱۰۰ درصدی رشد سالیانه را لمس کرد، تا 
حد زیادی کاسته شده، بازار مسکن در مقایسه با سال گذشته 
دچار رکود تورمی شده است.طی یک سال گذشته منتهی به 
مرداد امسال قیمت مسکن در تهران ۳۸ درصد رشد داشته که 
۲۹ درصد آن در شــش ماه گذشته اتفاق افتاده است. در واقع 
شتاب تورم خانه در پایتخت از اسفند سال گذشته که به یکباره 
بازار با افزایش ۶.۲ درصدی در مقایســه با بهمن مواجه شد، 
افزایش یافته اما به تدریج از تیرماه روند نزولی به خود گرفت.

در کل کشــور اما آمار و ارقام، ریزنوسانات شش ماهه اخیر را 
به تصویر می کشــد. از فروردین تا شهریور سال جاری قیمت 
مسکن در ایران به ترتیب ۲.۱ درصد، ۲.۵ درصد، ۲.۳ درصد، 
۳.۸ درصد، ۲.۸ درصد و ۳.۵ درصد افزایش یافت. تورم شش 
ماهه مســکن در ایران ۱۷ درصد و سالیانه ۳۲.۶ درصد بوده 
اســت. اعداد و ارقام گویای آن است که در ماههای خرداد و 

شهریور امسال بازار رشد بیشتری را تجربه کرده است.



قلعه ای با قدمت قاجاری در دل مبارکه

قلعه تاریخی روستای لاو از آثار تاریخی شهرستان مبارکه در استان اصفهان است. تاریخ ساخت این قلعه 
به دوره قاجار برمی گردد و برخی قسمتهای آن هنوز مسکونی است. این قلعه تاریخی در روستای لاو در 
بخش مرکزی شــهر مبارکه واقع گردیده و مساحت آن حدود ۳۶۰۰ متر مربع و قدمت آن مربوط به دوره 
قاجار اســت. قسمتهایی ازآن دارای ســکنه و بخش عمده آن بصورت متروکه میباشد. متاسفانه این قلعه 
تاریخی بدست عوامل طبیعی در حال تخریب است و نیاز به مرمت اضطراری دارد، لازم بذکر است حدود 
ده سال پیش مقداری اشیاء عتیقه توسط اهالی در این مکان کشف و مورد سرقت قرار گرفت. بدلیل بافت 
تاریخی روستای لاو، در صورت مرمت این قلعه و تبدیل آن به یک میهمان خانه سنتی این مکان میتواند 
پذیرای گردشگران زیادی باشد.این قلعه که به »قلعه نوِ« در روستای لاو معروف است است بخشهایی از 
آن جهت خانه سازی مورد تخریب توسط روستاییان قرار گرفته است. بخش وسیعی از این روستا را قلعه  ای 
قدیمی  تر تشکیل می  دهد که بیش از قلعه نو توسط روستاییان تخریب شده است. این قلعه برج و باروی 
زیبا و عجیبی دارد و تجسم قلعه  ای است که مردمش یکباره آن را ترک کرده  اند و هنوز راه  های دسترسی 
به آن با دیوارهای بلند به هم وصل شــده و طاق و تویزه  های آن بدون کوچک  ترین فرسودگی به حیات 

ادامه می  دهند اما هر بار برای ساخت خانه  ای سیمانی بیل مکانیکی  ها به کار می  افتند تا ویرانش کنند.

شهرداری بافت تاریخی در خرم آباد ایجاد می شود

با اعلام مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی لرستان، مشکلات بافت 
تاریخی خرم آباد و پل افلاک بررســی و در این راســتا، شــهرداری بافت تاریخی ایجاد 

می شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی لرستان، از بررسی مشکلات بافت 

تاریخی خرم آباد و پل افلاک خبر داد.
عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی لرستان، در جمع 
خبرنگاران، اظهار کرد:  با توجه به محدوده بافت تاریخی خرم آباد، ایجاد شهرداری بافت 

تاریخی به منظور خدمات دهی به ساکنان و احیاء بافت ضروری است.
وی با اشــاره به تخریب های ایجاد شــده به منظور احداث خیابان در سال های گذشته 
در بافت تاریخی خرم آباد و بررســی آن در شــورای عالی شهرســازی و معماری افزود:  
ایــن اداره کل در چارچوب ضوابط و مقررات وزارتخانــه آمادگی دارد در این خصوص با 

شهرداری خرم آباد همکاری کند.
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یک قدم بیشتر تا نابودی خانه 
مستوفی الممالک باقی نمانده!

خانه تاریخی مســتوفی الممالک کــه ملکیت آن در 
اختیــار وزارت ارتباطات اســت، به دلیل بی توجهی به 

مرمت بنا با خطر تخریب مواجه شده است.
خانه مستوفی الممالک یکی از شاخص ترین خانه های 
محله تاریخی سنگلج در شهر تهران محسوب می شود 
که ملکیت آن در اختیار وزارت ارتباطات اســت. این 
خانه تاریخی باوجود آنکــه نیاز به مرمت فوری دارد، 
به دلیــل بی توجهی وزارت ارتباطات در این ســال ها 
مرمت نشده اســت و امروز خطر تخریب آن بیش از 
هر زمان دیگری حس می شود. پیگیری های رسانه ای 
از وزارت ارتباطات تا این لحظه پاســخ مشخصی در 
پی نداشته و مسئولان مربوطه تا این لحظه پاسخگو 
نبوده اند. این در حالی است که خانه تاریخی مستوفی 
الممالک زمانی میزبان اولین کابینه مشروطه در ایران 
بوده و بخشــی جدایی ناپذیر از تاریخ مشروطه ایران 

به شمار می رود.
zz اهمیت خانه مستوفی الممالک

خانه مســتوفی الممالــک در دوره قاجار و در ســال 
۱۲۷۵ هجری شمســی یعنی در اواخر دوران سلطنت 
ناصرالدین شــاه قاجار بنا شــده است. افزون بر جنبه 
تاریخی بنا اســتفاده از این بنا برای لوکیشــن فیلم 
»دلشــدگان« در سال ۱۳۷۰ و اســتفاده از آن برای 
لوکیشن »سریال شــهرزاد« باعث شده که این بنای 
تاریخی برای مردم هنر دوست ایران اهمیتی مضاعف 
پیدا کند. ایــن خانه تاریخی متعلق به میرزا حســن 
مســتوفی الممالک، یکی از برجسته ترین چهره های 
سیاســی ایران بوده اســت. او در عصر قاجاریه پنج 
دوره نخســت وزیر ایران بوده و در زمان پهلوی اول 
نیز یک دوره بر این مســند تکیه زده اســت. عمارت 
مســتوفی الممالک در زمان ساخت، در میان باغی به 
وســعت پنجاه هزار متر مربع ایجاد شــده بود. اگرچه 
امــروز فقط یک هزار هفتصد متر مربــع از باغ باقی 
مانده است؛ اما همچنان می توان شکوه سال های دور 
ایــن عمارت تاریخی را حس کرد. معماری بنا با الهام 
از ساختمان های کلاســیک فرانسوی ساخته شده و 
قرارگیری شاه نشــین در آن جنبه های ایرانی معماری 
را نیز در آن برجســته کرده اســت. در این عمارت از 
شــاخصه های اصلی معماری عصر قاجاری همچون 
کاشی کاری، ارسی و شیشه های رنگی استفاده نشده 
است؛ علت نیز آن بوده که بناهای اواخر دوره قاجاری 
از جمله عمارت مســتوفی الممالــک به دلیل گرایش 
مالکان بنا به معماری اروپایی و آشــنایی معماران با 
ســبک معماری جدید با الهام از سبک های معماری 
اروپایی بنا شــده اند. با این وجود تالار شاه نشین این 
خانه تاریخی با تزیینات پرجلوه و ســه پنجره ای که 
به سمت ایوان و حیاط دارد چشمان هر بیننده ای را به 
خود خیره می کند. تزیینات زیبای سقف خانه و استفاده 
از طرح پروانه در تزیینــات بر جاذبه های خانه افزوده 
است. از سوی دیگر گچبری های هنرمرمندانه دیوارها 
و ستون های سربه فلک کشیده عمارت، شکوهی خاص 
به این خانه تاریخی داده است. از آنجایی که دیوارها، 
ســقف و درهای خانه با تصویرهایــی از پروانه مزین 
شده اند خانه مستوفی الممالک با نام خانه پروانه ای نیز 
شناخته می شود. خانه تاریخی مستوفی الممالک یک 
سال پیش از انقلاب اسلامی با شماره ثبت ۱۵۰۵ در 
فهرســت آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. در حال 
حاضر مالک فعلی این بنای تاریخی وزارت ارتباطات 
جمهوری اسلامی و شرکت پســت است که در این 
سال ها این بنای تاریخی را به حال خود رها کرده اند و 
حتی حاضر به انجام مرمت آن نیستند. با ادامه شرایط 
فعلی و بی توجهی مسئولان وزارت ارتباطات هیچ بعید 

نیست این بنای تاریخی تخریب شود.
zz خطر فرو ریختن بیخ گوش عمارت مستوفی

بی توجهی مسئولان وزارت ارتباطات و شرکت پست 
به عنوان مالک بنای خانه مســتوفی الممالک به این 
بنای تاریخی باعث شده خطر تخریب این خانه بیش 
از هــر زمان دیگری حس شــود. محمدرضا وحدتی، 
عضو انجمن سنگلج با تشریح وضعیت نامساعد امروز 

عمارت مستوفی الممالک، به خبرنگار کجارو گفت: 
 یکی از مشــکلات امروز در محله سنگلج مربوط به 
خانه مســتوفی الممالک است. ملکیت خانه مستوفی 
الممالک متعلق به وزارت ارتباطات اســت. دیوارها و 
ســقف عمارت مستوفی الممالک در حال فرو ریختن 
است و نیاز شدیدی به مرمت دارد و هیچ بعید نیست 

اگر مرمت نشود، کل بنا فرو بریزد.

ایران گردی

روستاهای دیدنی اطراف انزلی

سرویس گردشگری: هر یک از شهرهای شمالی روستاهای بی 
نظیری دارند که جذابیت روستاها شاید از شهرها بیشتر باشد. اگر 
به انزلی رفته اید باید روستاهای دیدنی اطراف انزلی را بشناسید. 
شهرستان انزلی یکی از نواحی جلگه های شمال کشور می باشد 
که تابستان های گرم و مرطوب دارد. مرکز بندر انزلی به عنوان 
بارانی ترین شهر کشور ایران شناخته می  شو. روستاهای زیادی 
در انزلی قرار گرفتند که هر یک از آنها جذابیت بی نظیری دارند. 
برخی از مهمترین روســتاهای دیدنی اطراف انزلی که باید به 

خوبی آنها را بشناسید عبارت هستند از:
zz ۱. روستای آبکنار

روســتای آبکنار به عنوان یکی از زیباترین روستاهای اطراف 
انزلی می باشــد. موقعیت مکانی روستای آبکنار در کنار مرداب 
انزلی می باشد. این روستا دارای ۳ محله به نام میان محل، میر 
محل و مسجد محل اســت. نام این روستا برگرفته از آبی می 
باشد که از کنار روستا رد می شود. حدود ۴۰۰ سال پیش اولین 
افراد وارد این روستا شده اند. بازارهای بی نظیری در این روستا 
وجود دارد که شــما می توانید صنایع دســتی زیبایی را از این 

بازارها خریداری کنید.
zz ۲. روستای اشپلا

یکی دیگر از روستاهای زیبای اطراف انزلی روستای اشپلا می 
باشد. روســتای اشپلا را در دهستان چهار فریضه قرار داده اند. 
در سال ۱۳۹۵ طبق سرشماری که انجام شد جمعیت این روستا 
۱۳۶ نفر بود. درختان بی نظیری در این روستا قرار گرفته اند که 

زیبایی و جذابیت آن را چندین برابر کرده اند. 
zz ۳. روستای اشترکان بهترین روستای انزلی

روستای اشترکان یکی دیگر از روستاهای دیدنی اطراف انزلی 
می باشــد. این روستا مانند روســتاهای دیگر که نام بردیم در 
دهستان چهار فریضه قرار گرفته است. طبق سرشماری که در 
ســال ۹۵ انجام شد جمعیت این روستا حدود ۴۶ نفر بود. اما به 
دلیل آب و هوای بی نظیری که در این روســتا وجود دارد تعداد 

جمعیت روستا افزایش پیدا کرده است.
zz ۴. روستای بشمن

روستای بشــمن یکی دیگر از روستاهای زیبای بندر انزلی می 
باشد. این روستا نیز در دهستان چهار فریضه است و جمعیت آن 
نسبت به دیگر استان  ها بیشتر می باشد. در واقع باید بدانید به 
دلیل آب و هوای بی نظیر و زمین های کشاورزی، تعداد جمعیت 

روستا روز به روز افزایش پیدا می  کند.
zz ۵. روستای تربه بر بهترین روستای انزلی

روســتای تربه بر یکی از دیگر روستاهای زیبای بندر انزلی می 
باشــد. این روستا از شــمال به تالاب انزلی وصل می گردد و 
از جنوب به رودخانه بهمبر متصل می شــود. قدمت این روستا 
نسبت به دیگر روستاهایی که نام بردیم تا حدودی بیشتر است. 
فاصله این روســتا تا بندر انزلی حدود ۳۷ کیلومتر می باشــد. 
جمعیت این روســتا چندان زیاد نیست، اما به دلیل موقعیت بی 
نظیری که دارد هر ساله گردشگران زیادی برای بازدید از روستا 

به این مکان می آیند.
zz ۶. روستای تربه گوده

روستای تربه گوده یکی از دیگر روستاهای دیدنی اطراف انزلی 
می باشــد. این روستا در دهســتان لیچارگی قرار گرفته است. 
جمعیت روستا چندان بالا نیست ولی به دلیل موقعیت بی نظیری 
که دارد کشاورزی و ماهیگیری آن مناسب می باشد. بافت زیبای 
این روستا موجب شده که گردشگران زیادی از آن بازدید نمایند.

zz ۷. روستای جفرود پایین بهترین روستای انزلی
روستای جفرود پایین یکی دیگر از روستاهای زیبای بندر انزلی 
می باشــد. این روســتا را در دهســتان لیچارگی قرار داده اند. 
جمعیت روستا نسبت به دیگر روستاهایی که ۲۰۰ نفر جمعیت 
داشــته اند بالاتر می باشد. از آنجایی که زمین  های کشاورزی 
زیادی در این روســتا وجود دارد منبع اصلی درآمد اهالی روستا 

کشاورزی است.
zz ۸. روستای چای بیجار

روستای چای بیجار یکی دیگر از روستاهای زیبایی بندر انزلی 
می باشد. این روستا در دهستان چهار فریضه قرار گرفته است. 
جمعیت روستا بسیار کم می باشد. تمامی اهالی روستا یکدیگر را 

می شناسند و شغل اصلی شان کشاورزی می باشد.
zz ۹. روستای حسن رود بهترین روستای انزلی

روستای حسن رود یکی دیگر از روستاهای دیدنی اطراف انزلی 
می باشد که در دهستان لیجارکی قرار می گیرد. جمعیت روستا 
نسبت به دیگر روستاهای انزلی بیشتر است. شغل اصلی اهالی 
روستا کشاورزی می باشد و به دلیل محصولات بی نظیری که 

دارند کشاورزی این روستا روز به  روز رونق پیدا کرده است.
zz ۱۰. روستای خمیران

روستای خمیران یکی دیگر از روستاهای زیبای بندر انزلی است. 
این روســتا چشم انداز ویژه ای از تالاب انزلی دارد. در دهستان 
چهار فریضه این روســتا را قــرار داده اند و جمعیت آن چندان 

بالا نمی باشد.

 دریچه

محمد محســنیان، پژوهشــگر تاریخ راه آهن ایران و فعال 
حوزه گردشگری ریلی در پاسخ به این پرسش که وضعیت 
فعالیت قطارهای گردشگری در کشور را چگونه می بیند، به 
خبرنگار کجارو گفت:  به عنوان نمونه، در حال حاضر قطار 
از تهران به مقصد شیرگاه وجود دارد؛ اما در واقع قطار عادی 
است. توجه داشته باشید که اگرچه راهنمای گردشگری در 
قطار مسافری توضیحاتی ارائه می دهد، قطار در مسیر توقف 
نمی کند. این در حالی است که الزاماً قطار گردشگری باید 
در مســیر توقف داشته باشد و جاذبه های گردشگری مسیر 

را معرفی کند.
محسنیان در ادامه ضمن اشاره به نامناسب بودن وضعیت 
فعالیت قطارهای گردشگری در کشور خاطرنشان ساخت:  
قطاری که مسیر خود را با سرعت ۶۰ کیلومتر طی می کند، 
وارد تونل می شــود و برای دیدن جاذبه های گردشــگری 
توقف نمی کند، با قطار گردشگری که در مسیر برای نشان 
دادن جاذبه ها می ایســتد، بســیار متفاوت است. در نتیجه 
می توان گفت در حال حاضر به عنوان پیش فرض راهنمای 
گردشــگری در قطارهای گردشگری کشــور وجود دارد و 
برنامه برای فعالیت چیده می شــود؛ اما آنچه ارائه می شود 

با خدمات مرتبط با قطارهای گردشگری هم خوانی ندارد.
این فعال حوزه گردشگری ریلی خاطر نشان ساخت:  قطار 
گردشگری زمانی معنی پیدا می کند که آن قطار یک برنامه 
اختصاصی گردشگری داشــته باشد؛ قطارهای گردشگری 
توقف دارند و خیلی مسائل دیگر در خصوص آن ها رعایت 
می شــود. این در حالی اســت که اگر اصول مرتبط با ارائه 
خدمات گردشگری در قطار رعایت نشود، آن قطار تبدیل به 

یک قطار مسافربری عادی می شود.
zz اعطای یارانه برای گردشگری ریلی کلید عبور از بحران

با توجه به وضع نامساعد فعلی فعالیت قطارهای گردشگری 
در کشــور، می توان گفــت آنچه که ارائه می شــود صرفاً 
جابه جایی مسافر است و خدمات متناسب با گردشگری در 

این قطارها ارائه نمی شود.
صاحب نظران راهکارهای مختلفی برای پیشــبرد صنعت 

قطار-گردشــگری در کشــور مطرح کرده اند که یکی از 
آن ها ارائــه یارانه دولتی برای دریافت خدمات ارزان قیمت 
قطارهای گردشــگری توسط مردم اســت. اعطای یارانه 
دولتی برای قطارهای گردشگری همچنین می تواند موجب 
تشویق فعالان صنعت گردشگری ریلی به توسعه خدمات و 

ایجاد تنوع در ارائه این خدمات شود.
محســنیان، پژوهشــگر تاریخ راه آهن ایران و فعال حوزه 
گردشگری ریلی در خصوص راهکارهایی که می توان برای 
توسعه گردشگری ریلی در کشور در نظر گرفت، به خبرنگار 

کجارو گفت:
 به نظرم اگر دولت روی قطارهای گردشــگری یارانه اعطا 
کند، می توان شــرایطی ایجاد کرد که به جای آن که یک 
خانــواده چهار نفری، دو میلیون تومان برای ســفر با قطار 
هزینه کند؛ یک میلیون و چهارصــد هزار تومان پرداخت 
کند و هزینه تمام شده برای مصرف کننده ۶۰۰ هزار تومان 

کاهش یابد.
وی افزود:  ایجاد یک چنین شــرایطی استفاده از قطارهای 
گردشگری را تا حدودی در دسترس تر می کند و این یک اقدام 

عملی است که وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی می تواند انجام دهد.

این فعال حوزه گردشــگری ریلی ضمن تاکید بر این نکته 
که اعطای یارانــه روی خدمات گردشــگری ریلی امری 
رایج است، خاطر نشان کرد:  اعطای یارانه روی قطارهای 
گردشــگری مسئله ای دور از ذهن نیست؛ لزومی هم ندارد 
این یارانه از طریق وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی اعطا شود؛ چراکه اصلًا در حیطه وظایف اش 
نیست و مستلزم اختیارات قانونی است. افزون بر این، وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی اصلًا بودجه 
لازم را نــدارد که یک چنین پولــی را در اختیار یک عده 
بگذارد.وی در توضیح چگونگی عبور از این مشــکل ابراز 
داشت:   اگر امروز ۲۰۰ قطار حومه ای در کشور وجود داشته 
باشــد، تمام این قطارها هر روز راهی مقاصد گردشــگری 
نمی شوند. از سوی دیگر، در حال حاضر نهایتاً هفته ای دو یا 
ســه قطار در هر مسیر وجود دارد؛ بنابراین اگر مجموع کل 
قطارها فقط به اندازه سه قطار افزایش یافته و از ۲۰۰ قطار 
به ۲۰۳ مورد افزایش یابد و این ســه قطار اضافی در حوزه 
گردشگری ریلی فعال شوند؛ به نظرم می توان امیدوار بود که 
فرهنگ سازی لازم در حوزه گردشگری ریلی صورت گیرد.

با توجه به ناشناخته بودن گردشگری ریلی برای بسیاری از 
مردم کشور و خدمات ناکافی ارائه شده در حوزه گردشگری 
ریلی، به نظر برای توسعه این حوزه از گردشگری اختصاص 
یارانه از سوی دولت امری اجتناب ناپذیر است. از سوی دیگر 
نباید از نظر دور داشت که صرف جابه جایی مسافر در مسیر 
ریلی نمی تواند باعث ایجاد قطار گردشگری در کشور شود؛ 
بنابراین اگر مسئولان امر واقعاً به دنبال توسعه گردشگری 
ریلی در کشور هستند باید شــرایط را برای سرمایه گذاری 
گسترده در حوزه قطارهای گردشگری فراهم کنند و مردم 
را بیش از پیــش با جاذبه ها و اهمیت قطار-گردشــگری 
آشنا سازند.نظر شــما در خصوص نحوه فعالیت قطارهای 
گردشگری در کشور چیست؟ آیا امکانات و خدمات مناسب 

در این قطارها ارائه می شود؟

اگرچه شعارهای زیادی در خصوص فعالیت 
قطارهای گردشگری در کشور مطرح شده 
است، شرایط و زیرساخت ها برای فعالیت 

در این حوزه فراهم نیست.
امروز گردشگری ریلی در جهان به عنوان 
یکی از شاخه های مهم گردشگری شناخته 
می شود که درآمدهای هنگفتی را نصیب 
فعالان این عرصه می کند. با وجود اهمیت 

و جایگاه شــاخص گردشــگری ریلی، در 
کشور ما این حوزه از گردشگری آنطور که 

باید و شاید طرف توجه قرار نگرفته است.
در این سال ها همواره وعده هایی از سوی 
معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی برای راه اندازی 
قطارهای گردشــگری مطرح شده و حتی 
چند قطار با نام قطار گردشگری در خطوط 
مختلف راه اندازی شــده اند؛ اما در عمل، 
رعایت نشــدن استانداردها و شاخص های 
اصولــی گردشــگری ریلی، باعث شــده 

که خروجی مناسبی شــکل نگیرد.معدود 
قطارهای گردشــگری در ایــران در حال 
حاضر بیشــتر حکم قطاری عادی را دارند 
که به جابه جایی مسافر می پردازند و به لزوم 
توقف در مســیر و معرفی جاذبه ها و ارائه 
خدمات هتلینگ در قطارها توجه نمی شود.

zz  وضعیت فعالیت قطارهای گردشگری
کشور

اگرچــه در ایران چند قطار گردشــگری 
در مســیرهای مختلف از جمله از تهران 
به مقاصد گردشــگری در شــمال کشور 

وجــود دارد، نگاهی به کم و کیف خدمات 
ارائه شــده در این قطارهــا گویای فاصله 
نجومــی گردشــگری ریلی در ایــران با 
معیارهای جهانی است.نحوه مواجهه کشور 
با گردشــگری ریلی به گونه ای اســت که 
بسیاری از فعالان صنعت قطار-گردشگری 
آنچه که ارائه شــده را صرفــاً جابه جایی 
مســافر می دانند و معتقدند که نمی توان 
آنچه که در قالب گردشــگری ریلی ارائه 
می شــود را منطبق بــا مفاهیم قطارهای 

گردشگری دانست.

گردشگری ریلی؛ حلقه مفقوده گردشگری ایران
نادر نینوائی
روزنامه نگار

 اعطای یارانه روی قطارهای گردشگری 
مسئله ای دور از ذهن نیست؛ لزومی هم 

ندارد این یارانه از طریق وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

اعطا شود؛ چراکه اصلاً در حیطه 
وظایف اش نیست و مستلزم اختیارات 

قانونی است. افزون بر این، وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی اصلاً بودجه لازم را ندارد که یک 
چنین پولی را در اختیار یک عده بگذارد.

نادر نینوائی
روزنامه نگار
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برگ آخر
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 مسیر ناهموار و سایه روشن های 
برنامه هفتم توسعه

شاید بتوان ابلاغ سیاست های کلی برنامه هفتم را مهم ترین رخداد 
روزهای گذشته اقتصاد ایران دانست. در شرایطی که در بسیاری از 
نقاط جهان و ایران »نااطمینانی« در ســطح بالایی قرار دارد، اقدام 
به موقع مجمع تشخیص مصلحت نظام در تدوین این سیاست ها و 
ابلاغ سریع آن از سوی مقام معظم رهبری، جای تقدیر داشته و از 
اهمیت بالای آن حکایت می کند. با تأمل در بندهای بیست وشش گانه 
این برنامه می توان دســتیابی به اهداف را ســهل و ممتنع دانست. 
ســهل از آن روی که هم کشــورهای مختلفی در جهان به چنین 
اهدافی دســت یافته اند و هم ایران ظرفیت های لازم برای تحقق 
آن ها را دارد و این یعنی امکان پذیری برنامه. اما ممتنع اســت بدان 
دلیل که تجربه شش برنامه قبلی و ارزیابی موفقیت ها و شکست ها 
و میزان تحقق اهداف قبلی نشــان می دهد موانع و دشــواری های 
گوناگونی در مســیر ناهموار پیشرفت قرار دارد و غلبه بر آنها نیاز به 
تدابیــر و تغییرهای مهمی دارد که با رویکردها و روش های کنونی 
در تعارض است.در مورد پیش نیازها و شرایط تحقق اهداف، فراوان 
می توان نوشت. برای رعایت اختصار و در حد حوصله این چند سطر، 
تلاش شده تنها به بند اول سیاست های ابلاغی پرداخته و نکاتی را 
به طور خلاصه برای تبیین دشواری های موضوع شرح داده شود. بر 
اساس مفاد بند نخست، پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت با نرخ رشد 
اقتصادی متوسط هشــت درصد، با تأکید بر افزایش بهره وری کل 
عوامل تولید به عنوان هدف تعیین شده است. چهار نکته زیر نشان 
می دهد که تدابیر و تغییر و تحول های مهم پیش گفته برای دستیابی 

به همین یک هدف ضرورت تام دارد.
یک: برای این که در حکمرانی دستاوردی حاصل شود، فارغ از این 
که در یک شــرکت باشد، یا شهر یا کشور، سه اقدام ضروری است: 
تعیین روشــن هدف، تدوین برنامه عملیاتی کارآمد و اجرای دقیق 

برنامه عملیاتی.
صاحب نظران معتقدند تعیین هدف، بیست درصد از کار است، تدوین 
برنامه عملیاتی، سی درصد و اجرا پنجاه درصد. تجربه نشان داده که 
ما در بیشتر موارد در همان بیست درصد اولیه موفق عمل کرده ایم 
و برنامه های عملیاتی یا تهیه نشده و یا به اجرا در نیامده اند. گاهی 
حتی به جای تهیه برنامه اقدام )Action Plan( متونی تهیه شده که 
در حقیقت تفسیر و توضیح همان سیاست هاست و نه برنامه اقدام و 

عمل. بدین ترتیب، تکلیف اجرا مشخص است
دو: تحقق این برنامه، بدون ایجاد گفتمان توسعه و فراگیری آن در 
بین مسئولان، نخبگان و شهروندان، امکان پذیر نیست. تجربه های 
تلخ و شــیرین دهه های اخیر نشان می دهد که جامعه ما هنوز فاقد 
گفتمان توسعه است. بدون دستیابی به این گفتمان و برقراری فهم 
مشــترک و هماهنگ از مفهوم نظری و عملی این واژه گرانسنگ، 
تحقــق آن به رؤیا می ماند.این گفتمان باید به حدی عینی باشــد 
که تکلیف تلقی هــای متفاوت و حتی گاه متضاد از مفاهیمی مانند 
رفاه، پیشــرفت و عدالت را روشن کند. بدون این گفتمان، نیروهای 
مختلــف گاه در عکس یکدیگر وارد عمل شــده و آثار تلاش های 
همدیگر را خنثی می کنند و برآیند کار اگر منفی نباشد، صفر است.

ســه: بدون تعامل حداکثری، سازنده و قدرتمندانه با جهان، تحقق 
رشد هشت درصدی به رؤیا می ماند. واقعیت آن است که جمهوری 
اسلامی ایران برای تحقق این اهداف نیاز جدی به ارتقاء کارآمدی، 
سیستم ها و نرم افزارها و نیز تقویت دیپلماسی در حوزه های سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی دارد. البته این حوزه ها مستقل از هم 
نبوده و با هم روابط متقابل و وابســته دارند.اگر از تعامل متوازن با 
تمام کشورهای جهان بگذریم و بر همین رویکرد نگاه به شرق نیز 
تمرکز کنیم، کاســتی های کار سر بر می آورد. هنوز پس از دو سال 
و اندی، خبری از عملیاتی شــدن سند راهبردی همکاری بیست و 
پنج ساله با چین، که نیاز به تعیین طرح های عملیاتی و اولویت بندی 
آن ها، تدوین توافق نامه ها و قراردادهای مربوطه و آغاز کار دارد، در 
دست نیست. به همین ترتیب است مسئله عضویت رسمی ایران در 
سازمان همکاری های شانگهای که بر اساس اعلام معاون اقتصادی 
وزارت امور خارجه، مســتلزم نهایی شدن بیش از چهارصد قرارداد 
است که هنوز مراحل خود را در داخل کشور طی نکرده است.چهار: 
تدوین برنامه عملیاتی و اجرای آن، نیاز به مدیران و کارشناســان 
شایسته، دانشمند، مجرب، شجاع و عملگرا دارد. دستیابی به هدف، 
با فعالیت ذهنی صــرف، در پیش گرفتن رویه آزمون و خطا و عدم 
اســتفاده از نظریه های کارشناسی و بی اعتنایی به یافته ها و اصول 
علمی در هیچ نقطه ای از جهان و هیچ مقطعی از تاریخ امکان پذیر 
نبوده است.خلاصه آن که برای تقویت امیدها به برنامه هفتم توسعه 
و کاستن از بیم ها، کشتیبان را سیاستی دیگر باید، تا این اهداف دور، 

نزدیک تر و دست یافتنی تر شوند.

لزوم تغییر در سیاست های مسکن

 وضعیت بازار مســکن مثل بقیه بازارهای دیگر حال روز 
خوبی ندارد و هر روز شــاهد حاشیه های زیادی می شود 
از جمله بحث افزایش قیمت که حتی صدای ســران سه 
قوه نیز درآماده اســت. سران قوا برای بحث نرخ افزایش 
اجاره بها سقف تعیین کردند که با توجه به چنین بازاری 
که داریم کار درســتی که جای دفاع کردن نیز دارد. ولی 
مکمــل آن باید در تولید و عرضه مســکن هم پیگیری 
شود. تنها با سیاست های پیگیری نمی توان بازار مسکن را 
کنترل کرد ولی اینکه مالکین این مصوبه را رعایت کنند 
نیازمند زیرساختی که تمامی معاملات مسکن در سایت 
کدرهگیری ثبت شــود. اگر معاملــه ای در کد رهگیری 
ثبت نشود و مشــمول مالیات و جرائم خاصی باشد، اگر 
ملک اجاره داده شــده باشد و بصورت اسناد غیررسمی و 
قولنامه ای باشــد همچنین اطلاعات در سامانه بارگزاری 
نشــود باید بعنوان خانه خالی شناســایی شود و مشمول 
مالیات بر خانه های خالی و انواع جرائم قرار گیرد. اگر دولت 
بتواند با این زیرساخت ها و مقدماتی که بیان کردم ورود 
کند می تواند مصوبه ای که گذاشته شده را بخوبی اجرا کند 
ولی اگر این مقدمات فراهم نباشد، خیلی از مالکین تمکین 
نمی کنند و نرخ بیشــتر از آن را اعمال می کنند. در بازار 
مسکن سالیان، سال نظارتی وجود نداشته، ندارد و عملًا 
این بازار رها شده است. اینکه دولت بخواهد دخالت کند، 
باید در همه سطوح باشد، هم در نظارت، هم در قیمت و 
هم در عرضه مسکن )چه مسکن ملکی و چه استیجاری(. 
در حال حاضر، نکته ای که وجود دارد این است، سالیان، 
سال مسکن استیجاری مطرح بود همچنین بحث اجاره 
داری حرفه ای مطرح می شــود و بعنوان سیاســت های 
مکمل بحث کنترل قیمت و نــرخ گذاری افزایش اجاره 
بهاست که باید در کنار این موضوعات پیگیری شود.بحث 
دیگری که باید به آن اشاره کرد؛ مسئولیتی که شهرداری 
می تواند داشته باشد. شهرداری ها بعنوان یکی از مداخله 
گران قیمت زمین و مسکن در شهرها هیچ مسئولیتی در 
قبال مسکن ندارند که لازم است شهرداری ها مسئولیت 
بپذیرند و در قبال درآمدهایی که در بازار مســکن دارند و 
پروانه های ســاخت، بحث تراکم و درآمدهای دیگر باید 
مسئولیت در مسکن اســتیجاری و اجاره داری حرفه ای 
کمک به دولت کنند تا مســکن استیجاری توسعه یابد. 
این ها سیاســت های مکمل است که به تنهایی و با این 
سیاست های دستوری که بر افزایش قیمت تأثیر بسزایی 
گذاشــته نمی توان بازار مســکن را بخوبی کنترل کرد. 
موضوع دیگری که اهمیت بسزایی نیز دارد؛ بحث تولید و 
عرضه پایدار مسکن است. فشار زیادی که در بازار وجود 
دارد بخاطر عملکرد دولت قبلی است که رکود ۹۰۰ هزار 
واحد مســکونی به زیر ۳۲۵ هزار واحد مسکونی سقوط 
کرد. یعنی تولید مسکن در ۸ سال قبل دولت به یک سوم 
کاهش یافته است. در حال حاضر این تجمیع فشارها در 
کاهش تولید مسکن خود را نشان داده است. برای اینکه 
بتوانیم در ســال های بعد چنین فشاری را نداشته باشیم 
دولت برای تولید مسکن باید خود را به بهره برداری لازم 
برســاند. نهضت ملی مســکنی که اعلام شده را باید به 
نتیجه برساند. اگر دولت تغییر سیاست در این حوزه ندهد 

شرایط بدتر از امروز خواهد شد.

طراح: مرضیه کیانی مروستاینفوگرافیک

 یادداشت

نایب رییس اتاق مشترک ایران و اوکراین خاطر نشان کرد: اوکراین به لحاظ اقتصادی کشور مهمی برای ایران محسوب 
نمی شــود و حجم مبادلات ایران با این کشور پیش از آغاز جنگ با روسیه از مرز ۲۰۰ میلیون دلار تجاوز نمی کرد.رضا 
نورانی در گفت وگو با ایلنا، در پاسخ به این پرسش که اوکراین اعتبارنامه سفیر ایران در اوکراین را تمدید نکرد و آیا این 
مسئله در حجم مبادلات تجاری بین این دو کشور تأثیر می گذارد؟ گفت: اوکراین به لحاظ اقتصادی کشور مهمی برای 
ایران محسوب نمی شود و حجم مبادلات ایران با این کشور پیش از آغاز جنگ با روسیه از مرز ۲۰۰ میلیون دلار تجاوز 
نمی کرد. وی با بیان اینکه تنش های اخیر در اوکراین نقش این کشور را در مبادلات اقتصادی جهان کمرنگ کرد، افزود: 
اوکراین جزو بزرگترین تولیدکنندگان غلات در دنیا محسوب می شود و ایران نیز از این کشور غلات و نهاده های دامی 
وارد می کرد؛ اما به نظر می رســد با حذف اوکراین از بازار تامین کنندگان، ایران به ســمت بازارهای جدید رو آورده و در 
میان کشورهای حوزه CIS و روسیه را انتخاب کرده است.به گفته عضو کمیسیون کشاورزی اتاق ایران؛ تحریم ها امکان 
مراودات مالی مستقیم را برای تجار سلب کرده، و امکان صادرات در مسیرهای دور مانند اروپا و کشورهای آسیایی شرقی 
برای تجار و بازرگانان ایرانی وجود ندارد. رئیس اتحادیه محصولات کشــاورزی با اشــاره به عضویت ایران در سازمان 
همکاری های شــانگ های، خاطر نشان کرد: عضویت در سازمان شانگهای بازارهای جدیدی را برای ما گشوده است و 
بدون تردید محصولات کشاورزی و صنعتی ما به ویژه محصولات شیلاتی و پروتئینی ما خریداران زیادی خواهند داشت. 

این فعال اقتصادی ادامه داد: برای توسعه زیرساخت های صادراتی باید عزم ملی ایجاد شود.

اتاق مشترک ایران و اوکراین نیمه فعال شد
عضو هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با اشاره به ترسیم چشم انداز تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در ۱۴۰۴، 
افزود: سوءمدیریت در وزارت صمت و مشکلات ایجاد شده در سهمیه بندی برق و گاز در ۲ سال اخیر باعث شد که نتوانیم 
به تولید مد نظر در صنعت فولاد دســت بیابیم. در ســال ۹۹ حدود ۳۰ میلیون تن و ۱۴۰۰ حدود ۲۷ میلیون تن فولاد 
تولید کردیم و برآورد تولید در سال جاری حدود ۲۸ تا ۲۹ میلیون تن است این در حالیست که پیش بینی تولید در سال 
جاری حدود ۳۷ میلیون تن مقرر شــده بود. به گفته رضا شهرستانی؛ شرکت های خصولتی در ۲ سال گذشته با مشکل 
برق مواجه نبودند و به عبارتی برق مورد نیاز آن ها تأمین بود. وی از کاهش حجم تولید فولاد در کارخانه های خصوصی 
خبر داد. به گفته شهرستانی؛ در سال جاری شاهد کاهش ۹ هزار تنی صادرات فولاد نسبت به سال گذشته بودیم چراکه 
تعرفه های صادراتی سنگین است و روسیه بسیاری از بازارهای ما را تصاحب کرده است. وی گفت: اختلاف قیمت فولاد 
در بازار و بورس فاحش اســت و وزیر و معاونان وزارت صمت زمینه های نابودی صنعت فولاد را با ســوء مدیریت ایجاد 
کردند. در شرایط فعلی تولید چشم انداز ۵۵ میلیون تن دور از انتظار است و اگر توانستیم تولید ۴۴ میلیون تن را محقق 
کنیم شاهکار بزرگی کردیم.به گفته شهرستانی؛ عملکرد وزارت صمت در زمینه تولید و صادرات فولاد نادرست و ضعیف 
اســت. شهرستانی با اشاره به اختلاف فاحش قیمت فولاد صادراتی ایران با قیمت های جهانی، گفت: خریداران خارجی 
از این اختلاف قیمت سود قابل توجهی عاید آنها می شود و برخی کشورها تعرفه های سنگینی برای واردات فولاد ایران 

در نظر گرفته اند.

روسیه بسیاری از بازارهای فولاد ایران را تصاحب کرد

در زمان قطع اینترنت چگونه در 
بورس های جهانی معامله کنیم؟

چند روزی می شود که اینترنت در تهران و سایر شهرهای کشور قطع 
یا مختل شده است. این قطعی اینترنت به سرمایه گذاری در بورس های 
جهانی آسیب می زند؟طی سه روز گذشته در بیشتر نقاط تهران و سایر 
شهرها اینترنت به طور کامل قطع شده بود و کاربران نمی توانستند به 
هیچ اپلیکیشن و سایتی دسترســی داشته باشند. این کاهش سرعت 

و قطعی اینترنت مربوط به شــهر یا اپراتور خاصی نیســت و در همه 
جای کشــور مشاهده می شود.در بســیاری از نقاط کشور و همچنین 
روی شبکه بیشتر اپراتورهای ارائه دهنده خدمات اینترنت، اختلالات 
و مشکلاتی در اینترنت مشاهده می شــود.این قطعی و اختلالات به 
جز زیان به اقتصاد کشــور به درآمد مردم هم زیان وارد کرده اســت. 
بســیاری از افراد در بازارهای جهانی سرمایه گذاری کرده اند که برای 
معامله نیاز به وارد شدن در سایت های خارجی دارند که در حال حاضر 
این سایت ها و حتی برخی از سایت های داخلی فیلتر است.این فیلترینگ 
باعث می شود که سرمایه گذاران در بازارهای جهانی دچار زیان شوند. 
یعنی صفحه معاملاتی این افراد در دســترس نیست و تنها ساعتی در 
روز با فیلترشکن می توانند وارد صفحات معاملاتی خود شوند. در نتیجه 

زیان تنها عایدی ســرمایه گذاران خواهد بود.برخی از فعالان اقتصادی 
می گویند که ســرمایه گذاران باید چندین فیلترشکن قوی برای انجام 
معاملات داشته باشند و برخی دیگر نیز می گویند که سرمایه گذاری در 
خارج از ایران نباید انجام شود.اما مسئله اصلی اینجاست که چرا اینترنت 
قطع یا محدود می شــود؟ وی ادامه داد: قطعی یا اختلال اینترنت 
باعث می شود که میزان ریسک افزایش یابد و با افزایش ریسک 
احتمال بازده و سود کاهش می یابد. سرمایه گذاران در معامله روند 
را اشتباه تشخیص نمی دهند بلکه ریسک بنیادی به واسطه قطعی 
اینترنت باعث می شــود که این افراد زیان کنند.الیاس کردی در 
نهایت گفت: در این شرایط معامله گران فارکس یا سایر بازارهای 

جهانی معامله نکنند بهتر است چراکه جلوی زیان را می گیرند.

زنگ خطر جدید برای 
ترانزیت ایران

اتــاق بازرگانی ایران در جدیدتریــن گزارش خود از تحولات 
اقتصاد جهانی، به تغییراتی اشاره کرده که در روزهای گذشته 
بسیاری از کشورهای منطقه را تحت تأثیر خود قرار داده است.

بر این اســاس، »برنامه جامع توسعه همکاری بین جمهوری 
آذربایجان و جمهوری قزاقســتان برای ســال های ۲۰۲۶-

۲۰۲۲« از دیگر موضوعات مهم منطقه برشمرده شده است. 
محور اصلی همکاری دو کشــور در حمل ونقل و لجستیک، 
اســتفاده از کریدور میانی یا کریدور کاســپین و ادغام مسیر 
چندوجهی زنگزور در آن است. روشن است که پیشرفت این 
کریدور و تبدیل شــدن آن به مسیر اصلی حمل ونقل کالا در 

پهنه اوراسیا علیه منافع ژئواکونومیک ایران است.
البته ایــن توافق در حالی نهایی شــده که ایــران پیگیری 
آغاز تجارت آزاد با کشــورهای اوراســیا را به عنوان یکی از 
اولویت های اصلی خود در دســت اقدام قــرار داده و احتمالًا 
ظرف هفته های آینده امکان دســت یابی به آن وجود خواهد 
داشت.در بخش تحولات جهانی این گزارش، حرکت آمریکا 

در مسیر اعمال تحریم های ثانویه علیه روسیه موردتوجه قرار 
گرفته است. علاوه بر این، روسیه بر تلاش های خود برای دور 
زدن تحریم ها افزوده و در این میان به ویژه بر متحدان آمریکا 
همچون ترکیه، امارات و هند تکیه کرده است.در حال حاضر 
از یک سو تحریم ها کارایی لازم را ندارد و از طرف دیگر برای 
اعمال سفت وسخت تحریم ها، غرب باید با متحدان خود وارد 
چالش شــود. در همین حال رئیس جمهور روسیه در دیدار با 
همتای چینی در اجلاس اخیر سازمان همکاری شانگهای از 
افزایش تجارت با چین به ۲۰۰ میلیارد دلار در سال جاری خبر 
داد. تحریم های شدید غرب علیه روسیه، چین را به مهم ترین 
شریک تجاری این کشور بدل کرده است. شریکی که حدود 
۳۰ درصد از کل تجارت خارجی روســیه را در دست دارد.در 
خبری دیگر وزارت اقتصــاد آلمان اخیراً اعلام کرد که برلین 
کنترل زیرمجموعه های آلمانی شرکت های بزرگ نفتی روسیه 
را در دســت گرفته و آنها را به مدت شش ماه تحت مدیریت 
دولت این کشــور قــرار می دهد. مقامات آلمانــی، دلیل این 
اقدام را اطمینان از بهره برداری از ســه پالایشگاه نفت روس 
نفت برشمرده است. پس ازاینکه ارائه دهندگان خدمات مهم، 
بیمه گران و بانک ها از همکاری با شــرکت روسی خودداری 

کردند، تداوم فعالیت این پالایشگاه ها به خطر افتاده است.
در تحولات منطقه ای تلاش اردوغان برای پیروزی در انتخابات 
بعدی ازجمله اخبار مهم منطقه است. باوجودآنکه ترکیه تنها 
شریک گفت وگوی سازمان همکاری شانگهای است و حتی 

عضو ناظر نیز محسوب نمی شود، در اجلاس اخیر این سازمان 
در بالاترین سطح، شــرکت کرد. رجب طیب اردوغان از این 
اجلاس به عنوان فرصتی برای رایزنی با کشــورها در جهت 
کاهش بحران اقتصادی این کشور بهره برد. تمرکز اردوغان در 
این اجلاس بر رایزنی با پوتین برای شکل دهی به قراردادهای 
جدیــد در حوزه انرژی با هدف کاهش کســری تراز تجاری 
این کشور بود.در بخش داده های تازه، صندوق بین المللی پول 
پیامدهای کاهش صادرات گاز روسیه بر اقتصاد اروپا را بررسی 
کرده اســت. مطابق این مطالعه کشــورهای اروپای شرقی 
به شــدت از این امر متأثر می شوند؛ اما کشورهایی مانند سوئد 
تأثیرپذیری چندانی ندارند.همچنین داده های تازه آنکتاد نشان 
از برتری آشکار آسیا در تجارت دریایی دارد. سهم ۶۰ درصدی 
این منطقه در بارگیری و سهم ۴۰ درصدی آن در تخلیه کالا 
به خوبی موقعیت برتر آن را نشان می دهد. به ویژه در مقایسه 
با سهم کمتر از ۲۰ درصدی کانون های سنتی تجارتی یعنی 
آمریکا و اتحادیه اروپا.از سوی دیگر داده های جدید دولت چین 
نشان می دهد که محرک های توسعه جدید به طور فزاینده ای 
در رشــد اقتصادی چین نقش آفرینی می کنند. این شــاخص 
ســال ۲۰۱۴ را به عنوان ســال پایه قرار داده و ۱۰۰ امتیاز را 
به عنوان ارزش پایه به همراه پویایی صنایع جدید و اشــکال 
و مدل های جدید کســب وکار را در کنار زیرشاخص هایی که 
اقتصاد اینترنتی، قابلیت نوآوری، پویایی اقتصادی، سطح دانش 

و ارتقای صنعتی است را پوشش و سنجش قرار می دهد.
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